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”Trăiesc, iar acest lucru 
îmi este cât se poate de clar.”

Franz Kafka
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Sunt câteva zile de când se vorbeşte din ce în 
ce mai des despre politicienii care au suflat în 
trâmbiţa renunţatului la indemnizaţii, cu inten‑

ţia declarată de a salva ţara de la prăvălire. nu o să 
amintesc numele vreunuia dintre ei pentru simplul 
motiv că nu merită acest lucru, dar şi pentru că, dacă 
intenţia lor ar fi fost 
atât de nevinovată şi 
de bine‑venită, nu ar 
fi fost strigată în gura 
mare la televiziune. 

Sunt convins că 
au făcut lucrul ăsta 
aşteptând ca românii 
să verse lacrimi de în‑
duioşare şi îşi doresc 
astfel să mai stoarcă 
nişte amărâte de voturi, ori să le crească cota de po‑
pularitate cu o investiţie invizibilă şi atât de ruşinoa‑
să. 

Eu unul mă simt ofensant de o astfel de mişcare, 
asta în primul rând pentru că ştiu că acele indemni‑
zaţii nu ar ajunge beizadelelor lor nici măcar pentru 
un Cico şi‑o ţigară visătoare în Bamboo. în al doilea 
rând, nu văd cum zece indemnizaţii de parlamentar, 

preşedinte sau ministru au să scoată bugetul din hazna 
şi au să‑l urce deodată pe culmile prosperităţii, aspect 
care demonstrează că mişcarea lor e una forţată, pe 
care ei o proiectează însă ca fiind una de imagine. 

Poate cel mai important lucru pe care românii tre‑
buie să îl ştie este acela că ei, donatorii lu’ peşte pră‑

jit, nu suferă nici măcar un pic trimiţând banii aceştia 
înapoi de unde au venit. nu se privează de niciun 
beneficiu, nu le lipseşte nimic din coşul zilnic şi nu 
strâng câtuşi de puţin cureaua, pentru ca oamenii care 
i‑au ales să trăiască ceva mai bine. 

averile lor sunt mai mari decât ne‑am putea ima‑
gina şi, între noi fie vorba, nu au fost făcute din acele 
indemnizaţii la care renunţă acum cu atâta tam‑tam, 

ci din potlogării politico‑economice evidente, dar 
greu de dovedit.  

Pe de altă parte nu pot fi de acord nici cu ameţiţii 
de tiriplici care urlă pe scările Parlamentului că le‑au 
fost tăiate cu 25 la sută veniturile, pentru că, la rândul 
lor, urzesc demagogie pe nervii şi nenorocirea româ‑

nilor, iar apoi, la drept 
vorbind, nu îi văd nici 
pe aceştia trăind mai 
prost doar pentru că li 
s‑au diminuat salariile 
de parlamentari. 

Dincolo de toate 
astea cred că, pentru 
„dibăcia” cu care ne 
conduc din parlament 
şi  ministere, de la 

preşedinţie sau de la prefecturi,  ar merita să nu pri‑
mească  nimic. Sau şi mai bine, ar trebui să fie traşi la 
răspundere pentru hoţiile ce se petrec sub aripile lor 
protectoare şi pentru dezastrul din bugetul naţional. 
Sunt convins că, dacă ar fi nevoiţi să dea înapoi banii 
cu care fiecare şi‑a luat câte trei Volvo şi şase case de 
vacanţă, vistieria ţării ar scăpa de tuse măgărească, 
junghi parlamentar şi ghimpe guvernamental.

Donatorii lu’ peşte
„Viaţa liberă”

pe net

„Apă-CAnAl pregăteşte un 
război biroCrAtiC pe legeA 

175” era până ieri, la ora 
17,30, cel mai citit text al zilei 

de pe site-ul „Vieţii libere”, 
cu 651 afişări, dar şi cel mai 

comentat (11 opinii postate). 
În topul accesărilor mai erau 
articolele „Student În ţAră, 

Student În AfAră” (613) şi 
„neAmţule, fii Cu tupeu!” 

(604 afişări).
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Somnul perfect 

durează şapte ore 

Charlize Theron, 

o scriitoare cu 

probleme

din nou pe micul ecranAlina Chivulescu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

RevIstA
„Alege tv”
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Str. DomNească

De la Iaşi să vină ploaia de bani 
spre bugetul Oţelului?

călin, 
investitorul
din poveste

[ „Aş investi la Oţelul, acolo  s-au realizat lucruri formidabile”, 
a declarat omul de afaceri care este pe cale de a se retrage din 
conducerea Clubului Politehnica Iaşi [ Călin Radu corespunde 
descrierii pe care directorul general al gălăţenilor, Marius Stan, i-a 
făcut-o în urmă cu câteva săptămâni [ Afaceristul are însă o problemă: 
„Galaţiul nu are aeroport şi cheltuielile ar creşte” spoRt/10

După opt ani de procese

[ Pierre macri este noul proprietar al 
sediului central al Primăriei municipiului 
Galaţi [ administraţia îşi poate răscumpăra 
sediul contra unei sume cuprinse între 5 şi 
6 milioane de euro [ Primarul Dumitru 
Nicolae aşteaptă bani de la Guvern 
pentru a cumpăra sediul [ Dacă nu şi 
nu, funcţionarii ar putea lucra în corturi, 
pe trotuar!

Primăria, 
proprietate
privată

evenIment/3

fo
to

 B
og

da
n 

co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 V
as

ile
 c

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Coşmar cu mirosuri şi mizerie

Galaţiul -
înecat de fumul 
gropii de gunoi

Înecat 
la 28 de ani

Tinereţe
luată de siret

Un tânăr de 28 de ani din 
Bârlad a intrat să se răcoreas-
că în Siret şi, neştiind să înoa-
te, s-a înecat, trupul fiind 
scos la mal  în Galaţi, aproa-
pe de Real. 

La doar trei ani

Ucis de scuter, 
pe marginea 
drumului

Un copil de trei ani şi ju-
mătate din Valea Mărului, 
care se afla, nesupravegheat 
de părinţi, în faţa unui câmp 
cu pepeni, a fost lovit de un 
scuter, autorul accidentului 
părăsind locul. Micuţul a mu-
rit, în ciuda eforturilor medi-
cilor de a-l salva.

S-a schimbat 
modificarea

Teatrele, 
reorganizate

Teatrul Muzical şi Teatrul 
de Păpuşi nu vor scăpa de 
reorganizare, întrucât Bucu-
reştiul nu a acceptat hotărâ-
rea CL de a le excepta de la 
rigorile OUG 63.

Juniorul Adrian Murariu

calificat în lotul
lărgit la internaţionala
de ştiinţe

Dintr-o trăsătură
de condei

corul „allegria”,  
pe marginea 
prăpastiei

Tăieri peste tot!

113 
disponibilizări 
la consiliul 
Judeţului

Ortopedie-
Traumatologie

medici buni,
dar fără
dotări
pe măsură

Apă-Canal
a tăiat apa unei 
asociaţii cu debit zero

Fără datorii
şi fără apă!

Kanal D,
live din Galaţi

Se zice
de bine!
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Impozit pe orice fel de venit

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, la RRA, că intro-
ducerea cotei unice de impozi-
tare pe orice fel de venit i se 
pare o soluţie, opinând că “ori-
ce trăitor într-o ţară este dator 
un impozit”. Şeful statului a 
atras atenţia că, în 2011, defi-
citul fondului de pensii va fi de 
3,6 miliarde de euro. “Deficitul 
fondului de pensii pentru 
anul viitor este 3,6 miliarde 
de euro, ceea ce înseamnă va-
loarea reactoarelor 3 şi 4 de la 
Cernavodă”, a spus Băsescu.

El a adăugat că ştie că este 
“impopular” să vorbească des-
pre acest lucru şi că, făcând 
astfel de afirmaţii, dă “apă la 
moară atacurilor uneori mur-
dare ale trusturilor lui Nuş şi 
Felix”, însă românii trebuie să 
ştie această realitate şi trebu-
ie găsite nişte soluţii. Întrebat 
când va găsi Guvernul soluţii-
le, el a spus că şi public presea-
ză pe acest lucru şi că este o 
chestiune de responsabilitate 
pentru ţară şi “să ai forţa să-ţi 
sacrifici voturile”.

“Eu înţeleg foarte bine că 
pensiile sunt mici. Ceea ce eu 
spun este: hai să găsim o so-
luţie de echilibru”, a continuat 
Băsescu.

“Nu vreau să lansez un nou 
subiect, eu m-am referit strict 
la o soluţie pentru diminuarea 
deficitului fondului de pensii. 
Vă asigur că, dacă aş spune 
acum, aş da o soluţie, soluţia 
în care eu cred, ce trebuie fă-
cut cu TVA, mâine ar fi o mare 
dezbatere câtă instabilitate şi 
cum vorbeşte preşedintele în 
contradicţie cu Guvernul. Eu 
spun doar atât, avem un defi-
cit uriaş al fondului de pensii, 

lucru care blochează dezvolta-
rea”, a afirmat el.

Intrigat 
de ”politicianul supărat” 
de tăierea salariului

Preşedintele a declarat că îl 
intrigă “politicianul supărat” că 
i s-a luat 25 la sută din salariu, 
dar care are o prezenţă de 1 la 
sută din programul de lucru şi 
că el, ca şef al statului, nu are 
concediu, dar “fuge” câte un 
weekend din Bucureşti. “Mă 
intrigă politicianul supărat că 
i s-au luat, nu că i-am luat, i 
s-a luat 25 la sută din salariu şi 
el are o prezenţă de 1 la sută 
din programul de lucru”, a mai 
spus şeful statului.

˝Remarc progresele 
Guvernului˝

Băsescu a declarat, ieri, la 
RRA, că remarcă progresele fă-
cute de Guvern, arătând că, din 
punctul său de vedere, această 
soluţie politică este cea mai 
bună, chiar dacă ar dori-o mult 
mai eficientă.

“În general, am încredere în 
oameni. Îmi pare rău, dar tre-
buie să vă spun că, indiferent 
ce aş spune eu, raportul pu-
blic făcut de FMI este favorabil 
acestui Guvern, iar ieri (marţi 
- n.r.) a apărut raportul agenţi-
ei de raiting Fitch care, de ase-
menea, are aprecieri pozitive la 
efortul Guvernului de a rezol-
va din problemele structurale 
din economie şi din structura 
bugetului, în mod deosebit. Eu 
nu pot decât să adaug că re-
marc şi eu aceste progrese, dar 
le-aş vrea mai rapide”, a spus 
Băsescu, întrebat dacă are tot 
atâta încredere în Guvern cât 

avea la momentul desemnării 
acestuia.

˝Ţara nu are bani 
pentru construcţia 
de biserici˝

Preşedintele Traian Băsescu 
a spus că a fost extrem de ne-
mulţumit că în buget au fost 
repartizaţi bani pentru obiecti-
ve legate de interesele fiecărui 
parlamentar, arătând că trebuie 
să se termine cu aceste “fanari-
otisme”, pentru că nu sunt bani 
pentru construcţia de biserici. 
“Un lucru cu care am fost extrem 
de nemulţumit în buget este re-
partizarea de bani pe obiective 
de interese pentru fiecare parla-
mentar. Să terminăm cu aceste 
fanariotisme, că ţara nu are bani 
pentru construirea de biserici”, 

a spus şeful statului. “Avem alte 
priorităţi, construirea de diguri 
pentru inundaţii, baraje”, a adă-
ugat Băsescu.

˝PSD şi PNL nu sunt 
pregătite pentru guvernare˝

Băsescu crede că, “prin decla-
raţii şi incompetenţă”, PSD şi PNL 
confirmă că nu sunt pregătite să 
vină la guvernare, ambele parti-
de dovedindu-se “vesele când au 
putut da la toată lumea să cum-
pere voturi, fără să se uite la pro-
ductivitate sau la dezvoltare”. 

Unii profesori, mai bine 
plătiţi decât preşedintele

Preşedintele a declarat că un 
profesor care are 16 ore pe săp-

tămână primeşte, practic, mai 
mulţi bani chiar decât şeful sta-
tului, pe oră, deşi şeful statului 
munceşte 16 ore pe zi. Băsescu 
a răspuns astfel unei întrebări 
adresate de un ascultător, care 
dorea să afle cum poate trăi un 
profesor titular, de liceu, cu 927 
de lei pe lună. “E adevărat că eu 
am salariul mare după 30 de ani 
de muncă. Toţi am avut salarii 
mici în anumite etape ale cari-
erei. (...) Toţi mai avem posibi-
litatea să mai căutăm un job, o 
jumătate de normă. Aşa e viaţa 
în capitalism şi trebuie să ne 
obişnuim să trăim cu sentimen-
tul că primul responsabil de 
viaţa fiecăruia din noi este chiar 
el şi nu statul. Statul creează un 
mediu mai bun sau mai rău”, a 
spus Băsescu.

Meteorologii au emis Cod 
galben de caniculă, valabil de 
astăzi până sâmbătă, astfel că 
temperaturile vor fi mai mari 
de 35 de grade, mai ales în re-
giunile sudice şi estice, iar in-
dicele de confort termic ITU 
va depăşi pragul critic de 80. 
Potrivit prognozei, în perioada 

în care avertizarea este vala-
bilă, vremea va fi călduroasă, 
chiar caniculară după-amiaza 
în cea mai mare parte a ţării. În 
ciuda căldurii, la deal şi la mun-
te vor cădea ploi torenţiale, cu 
trăsnete, rafale de vânt şi chiar 
grindină, mai informează me-
teorologii.

Senatorul PSD Olguţa 
Vasilescu susţine că iniţiativa 
legislativă prin care propune 
înfiinţarea unei structuri astfel 
încât administratorii de site-
uri să interzică folosirea ob-
scenităţilor pe forumuri este 
sprijinită de “foarte mulţi par-
lamentari”, legea putând intra 
în vigoare la sfârşitul anului. 
Lia Olguţa Vasilescu a declarat, 
ieri, că prin iniţiativa sa legisla-
tivă nu doreşte “introducerea 
cenzurii”, proiectul urmând să 

fie axat pe legislaţia internaţi-
onală în vigoare. “În niciun caz 
nu dorim să introducem cen-
zura. Pur şi simplu vom aplica 
şi legislaţia internaţională, iar 
la ora actuală se traduce legis-
laţia internaţională în dome-
niu. 

Cine vrea să intre pe site-
uri să critice este liber s-o facă, 
numai că nu va mai putea să 
înjure”, a declarat senatorul 
PSD. Vasilescu a precizat că 
iniţiativa legislativă va fi su-

pusă dezbaterii publice înce-
pând de luna viitoare. “Toate 
prerogativele vor fi preluate 
de administratorii de site-uri, 
în primul rând, după care vor 
intra providerii de internet. 
Nu vrem să ajungem la CNA, 
să fie un compartiment speci-
al pentru treaba asta. Oricum, 
va fi un proiect de lege care 
va fi băgat în dezbatere publi-
că pentru toţi cei interesaţi în 
luna septembrie”, a mai spus 
Lia Olguţa Vasilescu.

85 de copii, majoritatea cu 
vârste cuprinse între doi ani şi 
patru ani, au ajuns, în ultimele 
48 de ore, la Secţia de Pediatrie 
a Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Constanţa, după ce au 
stat prea mult în soare sau la 
temperaturi ridicate şi s-au des-
hidratat. Directorul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 

Constanţa, Dan Căpăţână, a de-
clarat că după ce au primit asis-
tenţa medicală şi-au revenit. 
El a făcut un apel către părinţi 
să-şi protejeze copiii de razele 
soarelui şi să nu-i lase să stea în 
temperaturi ridicate deoarece 
riscă să se deshidrateze şi să 
ajungă la spital.

O nouă ipoteză
Mădălina 
Manole a luat 
sibutramină?

O nouă ipoteză de 
lucru ar putea ridica 
şi mai multe semne 
de întrebare în cazul 
Mădălinei Manole, de-
cedată în condiţii sus-
pecte pe 14 iulie a.c., 
când împlinea 43 de 
ani. E vorba de posibila 
existenţă în stomacul 
artistei a controversatei 
substanţe care i-a creat 
numeroase probleme 
şi lui Adrian Mutu: sibu-
tramina.

“Nu ştiu cât ar mai 
putea dura analizarea 
tuturor probelor şi re-
dactarea raportului 
medico-legal, pen-
tru că acolo s-au luat 
«milioane» de probe. 
Intoxicaţia e certă, nu 
se pune problema. Şi 
nici asupra substanţei 
(Furadan - n.r.) nu sunt 
dubii. Problema e să 
vadă ce mai e pe lângă. 
Alte substanţe, inclusiv 
sibutramină. Ştiu că s-a 
ridicat şi problema asta, 
a sibutraminei. În rest, 
clar că este Furadan, că 
a fost ingestie, şi trase-
ul: practic, de la esofag 
până la stomac, totul 
era «vopsit» în acea cu-
loare inconfundabilă, 
un fel de roşu-violet”, 
au declarat surse sub 
protecţia anonimatu-
lui.

Dacă procurorii încă 
au dubii asupra cantită-
ţii de Furadan băute de 
victimă, sursa citată a 
declarat: “Cantitatea si-
gur a fost mare, pentru 
că, la finalul autopsiei, 
totul înăuntru era co-
lorat”. Întrebat şi dacă 
Mădălina Manole pu-
tea să bea atât de mult 
Furadan, interlocutorul 
a spus: “E posibil, pen-
tru că, uneori, forţa 
sinucigaşilor e inimagi-
nabilă. Au parcă nişte 
energii ascunse care-i 
determină să facă ceea 
ce fac”.

Fenomen 
destul de rar
Apa mării, 
la 30 de 
grade Celsius

Apa mării a înregis-
trat, în această săp-
tămână, timp de mai 
multe zile la rând, tem-
peraturi de 29 - 30 de 
grade Celsius, la toate 
staţiile de pe litoral, 
fenomen destul de rar 
întâlnit, conform mete-
orologilor constănţeni. 
Meteorologii spun că 
apa mării a fost neobiş-
nuit de caldă pe toată 
perioada verii. “Încă 
din luna iunie apa a în-
ceput să se încălzească 
şi să treacă de valorile 
normale pentru această 
perioadă a anului, fiind 
un lucru foarte rar în-
tâlnit. În general, în anii 
anteriori, perioadele în 
care apa mării se încăl-
zea alternau cu perioa-
dele în care, influenţate 
de vânturi din sud şi din 
vest, apele mării ajun-
geau deosebit de reci, 
deşi temperatura aeru-
lui era ridicată”, spun 
sursele citate. Conform 
acestora, chiar şi în larg, 
pătura de la suprafaţă a 
apei este neobişnuit de 
caldă, temperaturile 
ajungând şi depăşind 
25 - 26 de grade Celsius. 
Meteorologii constăn-
ţeni spun că acest feno-
men de încălzire a apei 
mării se va păstra cel 
puţin până la sfârşitul 
acestei săptămâni, la 
fel ca şi cel al tempera-
turilor aerului, care vor 
oscila între 32 şi 35 de 
grade Celsius.

La Braşov
Zeci 
de persoane, 
cu conturile 
bancare 
goale

Câteva zeci de per-
soane care aveau de-
pozite la o bancă din 
Braşov au reclamat că 
le-au fost golite con-
turile, în care se aflau 
sume mari de bani, 
numai din verificarea 
a şase reclamaţii stabi-
lindu-se că prejudiciul 
este de peste un milion 
de lei.

Inspectoratul de 
Poliţie al Judeţului (IPJ) 
Braşov a anunţat, ieri, 
că poliţiştii au cinci sus-
pecţi în cazul sesizat la 
sucursala din Braşov 
a Credit Europe Bank, 
printre suspecţi fiind 
şi o persoană din con-
ducerea băncii. Aceştia 
sunt: o persoană din 
conducerea sucursalei, 
trei operatori ghişeu 
şi un casier, care sunt 
cercetaţi în stare de 
libertate, pentru fals 
informatic şi fraudă in-
formatică.

Bucureşti
Jurnalist 
ameninţat 
cu sabia

Un bărbat care sus-
ţine că este jurnalist a 
sesizat poliţia referitor 
la faptul că a fost ame-
ninţat cu o sabie, ieri, în 
jurul orei 15.00, de că-
tre doi bărbaţi cu care a 
avut un conflict în Piaţa 
Lahovari din Capitală. 
Ulterior, cei doi au fu-
git cu maşina, însă au 
fost prinşi de poliţişti 
pe Calea Moşilor şi duşi 
pentru audieri la Secţia 
1 Poliţie.

În cazul în care se 
dovedeşte că aceştia 
aveau o sabie asupra 
lor, li se va întocmi 
dosar penal pentru 
port de armă albă fără 
drept.

Bărbatul care a sesi-
zat poliţia nu a mai pu-
tut fi contactat.

De luni
Toţi angajaţii CFR Călători, în şomaj

Toţi cei aproximativ 15.000 de angajaţi ai CFR Călători vor intra în 
şomaj tehnic începând de luni, prin rotaţie, până la sfârşitul anului, 
astfel că fiecare salariat nu va veni la muncă timp de două luni, a de-
clarat, ieri, directorul general al companiei, Liviu Pescăraşu.

În perioada şomajului tehnic angajaţii vor primi 75 la sută din sala-
riu de bază, iar compania nu va achita contribuţiile sociale.

Ieri, la RRA

Declaraţii-şoc ale lui Băsescu
[ Preşedintele României a vorbit la Radio România Actualităţi despre problemele ţării şi a venit cu soluţii inedite

De la sfârşitul anului

Se interzic obscenităţile
pe internet?

Atenţionare

Cod galben de 
caniculă, în sud şi est

Constanţa

Zeci de copii, la spital 
din cauza soarelui

[ Olguţa Vasilescu, încrezătoare că va introduce cenzura pe internet

Arad
Mii de pachete de ţigări, confiscate

Peste 11.000 de pachete cu ţigări de contrabandă au fost confis-
cate, ieri, de jandarmii arădeni, care au prins un bărbat descărcând 
ţigările dintr-un microbuz pentru a le încărca într-un autoturism. 
Întreaga cantitate de pachete cu ţigări netimbrate a fost confiscată, 
în timp ce proprietarul autoturismului a fost amendat cu 1.000 de lei, 
iar proprietarului microbuzului i s-a întocmit dosar penal.
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După opt ani de procese 
şi de drumuri prin in-
stanţe, moştenitorii lui 
Pierre Macri au devenit 

proprietari de drept pe clădirea în 
care îşi are, în acest moment, se-
diul Primăria Galaţi. „Am intrat în 
posesia clădirii. Am făcut deja in-
tabularea şi cartea funciară, pen-
tru că nu existau aceste acte”, ne-a 
declarat Cristian Moldoveanu, ne-
potul lui Pierre Macri. 

Reamintim că Pierre Macri a 
început demersurile pentru recu-
perarea clădirii încă din 2002. Abia 
în 2007 a obţinut însă şi o primă 
decizie în dosar, decizie care i-a 
şocat la momentul respectiv pe 
toţi. Procedurile juridice au conti-
nuat şi, după opt ani, clădirea de 
pe strada Domnească nr. 66-68 
(actual 38) şi terenul aferent – par-
cul cu Lupoaica, trotuarul din spa-
te şi parcarea de pe strada Logofăt 
Tăutu - au reintrat în proprietatea 
familiei Macri.

Procesul este finalizat, 
problema continuă 

Când li s-a făcut în sfârşit drep-
tate, problema proprietarilor este 
departe de a fi terminată. „Acum 
suntem în tratative cu cei de la 
Primărie. Au drept de preempţiu-
ne, aşa că i-am întrebat dacă vor să 
stea în chirie sau dacă vor să cum-
pere. Oficialii Primăriei au spus că 
vor să cumpere clădirea. Am făcut, 
la cererea lor, o expertiză în luna 
mai. La acea vreme, clădirea valo-
ra aproximativ 5.300.000 de euro. 
A efectuat şi Primăria o expertiză, 
care este la o valoare apropiată 
de cea menţionată de noi”, ne-a 

precizat nepotul lui 
Macri.

Sentinţa obţinu-
tă de Pierre Macri a 
rămas definitivă în 
luna aprilie, după 
ce Primăria a renun-
ţat la calea de atac. 
„Imediat după ce a ră-
mas definitivă sentinţa, am încer-
cat să stăm de vorbă cu cei de la 
Primărie, dar ne-au amânat pentru 
că tot au fost probleme. Au trecut 
şi inundaţiile, acum sunt probleme 
de personal [reducerile – n.a.]. Am 
înţeles de fiecare dată, dar acum 
totul trebuie să se termine. Am 
stabilit o întâlnire pentru sfârşitul 
lunii august, să treacă şi rectifica-
rea bugetară. Dacă la această în-
tâlnire nu cădem de comun acord 
vom recurge la îngrădirea propri-
etăţii”, ne-a declarat avocatul lui 
Pierre Macri, Didel Bujeniţă. 

Circulăm pe carosabil?...

Dacă se va ajunge la îngrădirea 
proprietăţii lui Pierre Macri, auto-
mat, se va bloca trotuarul de pe 
strada Logofăt Tăutu, adică oame-
nii vor circula pe lângă gard, pe ca-
rosabil. „Noi suntem convinşi că nu 
se va ajunge aici.  Cei din Primărie 
au două variante: fie stau cu chirie 
şi vor plăti aproximativ 45.000 de 
euro pe lună, fie cumpără clădirea. 
Şi în varianta cumpărării am găsit 
două soluţii: cumpără cu bani cash 
şi plătesc suma de la expertiză (n.r. 
5.300.000 de euro) sau plătesc 
acum 10 la sută avans şi restul anul 
viitor când se stabileşte bugetul, 
astfel încât să se prevadă aceşti 
bani în buget. În acest ultim caz, 

preţul creşte la 6.000.000 de euro. 
Am discutat cu cei din Primărie şi 
le-am explicat că, dacă aleg vari-
anta cu avans, nu le vom perce-
pe chirie până în momentul plăţii 
finale”, ne-a mai precizat nepotul 
lui Pierre Macri, adăugând că sunt 
şi alţii interesaţi să cumpere clădi-
rea Primăriei…

Un preţ piperat, însă sediul 
ar putea fi cumpărat  

„În niciun caz nu avem banii 
ăştia, dar sper să găsim o soluţie 
pentru a plăti pe o perioadă mai 
lungă”, a obiectat, ieri, viceprima-
rul Nicuşor Ciumacenco, în cadrul 
unei conferinţe de presă. „În calita-
te de preşedinte al comisiei de pu-
nere în posesie, lunea aceasta am 
semnat procesul-verbal de pune-
re în posesie [al proprietarilor]. Ştiu 
că săptămâna trecută proprietarii 
au purtat o discuţie cu domnul pri-
mar şi mai ştiu că domnul primar 
vrea să cumpere sediul… Cred că 
în cursul lunii august se va parafa o 
înţelegere”, a mai spus viceprima-
rul. Deşi acesta înclină către o altă 
soluţie decât cea de cumpărare a 
sediului, Ciumacenco a spus că în 
momentul în care o astfel de deci-
zie (de cumpărare a sediului) ar fi 
supusă, spre aprobare în CL, per-
sonal, ar vota, dacă „va fi un preţ 

corect, astfel încât să poată fi plătit 
de administraţie”. În cazul în care, 
însă, nu se va ajunge la un consens 
cu noii proprietari, viceprimarul 
are o singură speranţă: „Să fie încă 
vară, sau măcar să fie cald afară, ca 
să putem să ne desfăşurăm activi-
tatea în corturi, în faţa Primăriei”. 

Funcţionari în corturi, 
pe Domnească?!    

Mai în glumă, mai în serios, şi 
edilul Dumitru Nicolae spune că, 
dacă nu se va ajunge la un consens 
în privinţa cumpărării, „punem bi-
rourile pe trotuar”. Primarul muni-
cipiului Galaţi a confirmat intenţia 
de cumpărare a sediului („deşi am 
în plan, pentru viitor, poate şi con-
strucţia unui nou sediu” – a sublini-
at) şi a precizat că are programată o 
întâlnire cu proprietarii spre finalul 
acestei luni. „Cred că în jurul datei 
de 27 august ne vom întâlni, când 
vom discuta toate variantele: şi de 
cumpărare şi de închiriere…”, a de-
clarat primarul municipiului Galaţi. 
Acesta a adăugat că este prematur 
să avanseze un preţ, însă a confir-
mat că proprietatea a fost evaluată 
atât de Primărie, cât şi de reprezen-
tanţii proprietarului, „iar diferenţele 
sunt mici, de circa 200.000 de euro. 
Dar acolo să ştiţi că mai scump este 
terenul decât clădirea”.

Dar de unde atâţia bani, într-un 
an de criză? De la stat, lasă să se în-
ţeleagă primarul Dumitru Nicolae, 
mai exact de la Autoritatea 
Naţională pentru Restituirea 
Proprietăţilor. „Am solicitat să ni se 
acorde banii necesari cumpărării 
imobilului, aşa cum s-a procedat şi 
în cazul altor primării din ţară. Tot 
aşa s-a procedat şi în cazul Şcolii 
16, pentru  care am primit bani 
de la stat pentru a o cumpăra de 
la proprietar”, spune primarul. Pe 
de altă parte, acesta şi-a declarat 
nemulţumirea faţă de legislaţia 
actuală şi de sistemul juridic care 
au permis pierderea Primăriei: 
„Este o hotărâre de instanţă pe 
care nu o pot înţelege… este do-
meniu public… Aceeaşi instanţă 
care nouă, administraţiei locale nu 
ne-a dat câştig de cauză când am 
solicitat restituirea fostului sediu, 
cel de pe Domnească, unde este 
sediul CFR…”. Precizând că sediul 
central al Primăriei se adaugă al-
tor clădiri restituite proprietarilor, 
pentru care se plăteşte deja chirie 
(cum este cazul sediului de la Casa 
Căsătoriilor sau al celui de pe Cuza, 
unde funcţionează Spaţiul Locativ 
şi Corpul de Control al Primarului), 
edilul spune că legea actuală nu 
este corectă, atât timp cât permite 
ca instituţii de interes public să fie 
restituite în natură. 

12 sunt steluţele de pe steagul 
UE, cifră-simbol, se spune, a per-
fecţiunii… Cei 12 ani de la înfiinţa-
rea Euroregiunii „Dunărea de Jos”  
vor fi marcaţi, sâmbătă, printr-un 
seminar desfăşurat la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, iar seara 

va fi dedicată acestei sărbători chiar 
în cadrul Festivalului Internaţional 
de Folclor „Doina Covurluiului”. 

Euroregiunea a fost înfiinţată la 
Galaţi şi va fi sărbătorită acum tot 
aici, însă în program nu este anun-
ţată participarea unor invitaţi din 

Strada Milcov
Plăcuţele expirate la control

O patrulă a Secţiei 4 l-a oprit la control pe strada Milcov pe 
gălăţeanul Cătălin C., de 26 ani, care îşi conducea maşina, deşi 
avea plăcuţele de înmatriculare expirate din 8 august 2010. 
Tânărului i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Tuluceşti
Beat, la drum de ţară

Gălăţeanul Dumitrache C., de 64 ani, a fost oprit la con-
trol în timp ce îşi conducea maşina - băut fiind - pe Drumul 
Naţional 26, în comuna Tuluceşti. Bărbatul a fost testat cu 
etilotestul, rezultatul fiind de 0,83 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. 

Elena Parapiru

În şedinţa de astăzi a Consiliului 
Judeţului vor fi aprobate unele 
obligaţii ce vor reveni Consiliului 
Judeţului Galaţi, în vederea im-
plementării proiectului „Circuit 
Turistic Muzeal în judeţul Galaţi“. 
De la preşedintele CJ, Eugen 
Chebac, am aflat că este un prim 

pas către revigorarea, cu finanţare 
europeană, a turismului judeţean, 
care în prezent este fragmentat, 
turistul sau localnicul amator „să 
vadă” trebuind să meargă pe cont 
propriu doar într-un loc sau altul al 
unui judeţ destul de bogat în atrac-
ţii culturale şi de agrement. „Este o 

idee pe care o vom transforma într-
un proiect pe care să-l depunem şi 
să câştigăm”, ne-a spus preşedinte-
le Chebac. Partenere vor fi instituţi-
ile muzeale gălăţene, care ar urma 
să fie legate printr-un circuit, cu 
mijloace auto.

Victor Cilincă 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Dar din dar...

Câştigătorul ediţiei 
tre cute de la concursul 
„100 de lei pentru învăţă-
cei”, Constantin Firescu, 

a venit să îşi ridice pre-
miul. El este student în 
anul V la Facultatea de 
Arhitectură din Bucureşti 
şi este pentru a doua 
oară pe lista norocoşilor. 
„Bunicii mei sunt cei care 
completează şi depun 
taloanele. Familia m-a 
anunţat că am câştigat, 
deşi nu mă aşteptam să 
am din nou noroc”, ne-a 
mărturisit Constantin. 

Tânărul câştigător a 
ales să doneze banii unor 
copii care au mai mare 
nevoie de ei. Felicitări 
pentru premiu şi gestul 
său mărinimos.

Text şi foto: 
Teodora Miron  

Invitaţie 
la pelerinaj
Sărbătoare 
la mănăstirile 
”Adam” 
şi ”Vladimireşti”

După ce a binecuvântat 
mai toate comunităţile din 
Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, zilele acestea Icoana 
Maicii Domnului de la 
Adam va ajunge  Acasă, 
în Dealul Apărătura, la 
Mănăstirea de la Adam, 
acolo unde veghează de 
câteva veacuri. 

 Cu siguranţă, în sea-
ra de 14 august, Maica 
Domnului de la Adam ne 
va îmbrăţişa pe toţi cei 
care vom alerga la ea, în 
Biserici, la Maica Vieţii şi 
a luminii. Tot atunci sunt 
aşteptaţi pelerinii la vecer-
nia şi Prohodul Adormirii 
Maicii Domnului, moment 
în care la Adam va sluji 
Înalt Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos. 

Sărbătoare va fi şi la 
Mănăstirea „Vladimireşti”, 
la bisericile „Precista” şi 
„Mavromol” din Galaţi, 
„Adormirea-Cimitir”, dar şi 
în toate bisericile din spa-
ţiul creştinesc-ortodox şi 
nu numai. 

În 15 august, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos va sluji la 
Mănăstirea „Vladimireşti”, 
pentru ca în 16 august 
să poarte rugăciunea ar-
hierească la Mănăstirea 
de la Cârlomăneşti, cu 
hramul Sfinţilor Martiri 
Brâncoveni.  

În aceste ultime zile de 
post, nu uitaţi să vă îngri-
jiţi şi de suflet, să vă măr-
turisiţi şi să vă împărtăşiţi.  
Doamne ajută!

Maria Stanciu

Expoziţie 
cu vânzare
Cadouri de 
Sfânta Maria

Sunteţi în căutarea 
celui mai potrivit cadou 
– care să nu vă coste şi 
ochii din cap - pentru 
o Marie, Mariană sau 
Marian, atunci citiţi cu 
atenţie de unde îl puteţi 
alege. Fundaţia „Inimă de 
Copil” organizează vineri, 
în incinta Galeriei REAL, o 
expoziţie cu vânzare de 
produse realizate manual 
în atelierul de art-terapie 
de către tineri cu nevoi 
speciale. Acest mic târg 
a devenit deja o tradiţie 
şi iată ce puteţi găsi: „De 
această dată am pregătit 
atât vaze pictate, deja bine 
cunoscute, cât şi acceso-
rii din mărgele. Noutatea 
standului din acest an o 
reprezintă felicitările cu 
motive florale. Creaţiile 
pot însoţi cu succes urările 
şi gândurile bune ale gă-
lăţenilor adresate Mariilor 
din viaţa lor”, ne-a declarat 
Anna Burtea, director exe-
cutiv al Fundaţiei „Inimă 
de Copil”.

Acţiunea este organi-
zată de tinerii care lucrea-
ză în cadrul atelierului or-
ganizaţiei şi tinerii din ca-
drul proiectului “Povestea 
mea mă ajută”, derulat 
de fundaţie în partene-
riat cu Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi. 

Anca Melinte

Spre deosebire de recentul 
incident în care au fost implicaţi 
poliţişti, de această dată maşina 
în discuţie nu este una de servi-
ciu. Agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Poliţista de frontie-
ră Monalisa Petrache, de 28 ani, din 
Galaţi, îşi conducea colegii acasă, la 
Galaţi, cu Seatul GL 20 MON, marţi 
după-amiaza, pe Drumul Naţional 
26, – toţi cei patru ocupanţi ai ma-
şinii de-abia ieşind din serviciu, 

de la Frontiera Folteşti. Ajunsă la 
kilometrul 17+450, în afara locali-
tăţii Tătarca, comuna Tuluceşti, din 
cauza vitezei neadaptate la caro-
sabilul acoperit cu pietriş, şoferiţa 
a pierdut controlul maşinii şi s-a 
răsturnat în şanţ. În urma acciden-
tului, poliţista de frontieră şi colegii 
săi, Florin Bejan, de 29 ani şi Lucian 
Nenciu, de 31 ani au fost uşor acci-
dentaţi, un alt tânăr de 33 ani scă-
pând nevătămat”.

Elena Parapiru

De luni, la DJSP 
Încep 
disponibilizările 
în Sănătatea 
gălăţeană
] Din 128, vor 
rămâne 114 
] Statistic: o 
reducere de personal 
rezonabilă ] În 
realitate însă, 
pierderea locului 
de muncă pe timp 
de criză poate fi 
o adevărată dramă  

Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) 
va rămâne, în perioada 
imediat următoare, fără 
14 oameni. 

„Potrivit normelor pe 
care le-am primit, urmea-
ză să rămânem 114 anga-
jaţi. Acest lucru înseamnă 
că vor pleca 14 persoane. 
Până luni, 16 august, aceş-
tia trebuie să aibă preavi-
ze sau să îşi depună dosa-
rele de pensionare. Avem 
în acest moment câţiva 
angajaţi care îndeplinesc 
condiţiile de pensionare, 
chiar dacă nu au împlinit 
şi vârsta”, a precizat în cur-
sul după-amiezii de ieri, 
directorul DJSP Galaţi, dr. 
Valentin Boldea. „În aces-
te momente încercăm să 
definitivăm lista cu pos-
turile propuse pentru re-
structurare”, a conchis dr. 
Boldea. 

Gabriel Kolbay  

De luni, Primăria, 
parcul, trotuarul 
şi parcările sunt 
proprietatea privată 
a lui Pierre Macri

După opt ani de procese  

Primăria, proprietate privată 
[ Pierre Macri este noul proprietar 
al sediului central al Primăriei 
municipiului Galaţi [ Administraţia 
îşi poate răscumpăra sediul contra 
unei sume cuprinse între 5 şi 6 
milioane de euro [ Primarul 
Dumitru Nicolae aşteaptă bani 
de la Guvern pentru a cumpăra sediul 
[ Dacă nu şi nu, funcţionarii ar 
putea lucra în corturi, pe trotuar!  

foto Vasile Caburgan

La Tătarca

Patru poliţişti de 
frontieră răsturnaţi 

cu maşina 
] Se înmulţesc accidentele rutiere cu poliţişti ] Plecând 
de la serviciu, din Folteşti, poliţista de frontieră Monalisa 

Petrache îşi conducea colegii spre casă, la Galaţi

Sărbătoare transfrontalieră fără transfrontalieri

Euroregiunea, la vârsta de 12 ani 
Republica Moldova, Ucraina sau 
din celelalte judeţe euroregionale 
ale României. Să fie la mjloc cum-
pătarea care se cere la vreme de 
criză, sau… recentele neînţelegeri 
transfrontaliere legate de rezulta-
tele slabe la absorbţia banilor euro-
peni de către partea basarabeană 
sau cea ucraineană? Părţi care vor fi 
însă reprezentate la modul artistic 
în cadrul festivalului internaţional 
de folclor.  

Seminarul „Parteneriate 
transfrontaliere în sectorul ne-
guvernamental - oportunitate 
a dezvoltării durabile la nive-
lul Euroregiunii <<Dunărea de 
Jos>>” se va desfăşura începând 
cu ora 11,00, în sala Auditorium a 
Complexului Muzeal.

Victor Cilincă

Deocamdată, în proiect

Turism judeţean integrat, 
pe bani europeniAR
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 august

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

După mai multe emoţii lega‑
te de posibilitatea ca cele două 
străzi să nu mai fie asfaltate în 
acest an, din lipsă de bani, ieri 
s‑a decis în mod oficial: Aurel 
Vlaicu şi Tecuci vor fi netede 
ca‑n palmă… peste vreo două 
luni! 

În cazul străzii Tecuci, care 
va fi asfaltată pe o lungime de 
938 de metri (6.560 de mp) – pe 
porţiunea cuprinsă între bdul 1 
Decembrie 1918 şi Drumul de 
Centură – licitaţia a fost câş‑
tigată de SC Tancrad SRL, iar 
costurile vor fi de 974.000 lei 
cu TVA.

În cazul celei de‑a doua 
străzi, Aurel Vlaicu (între bdul 

G. Coşbuc şi bdul 1 Decembrie 
1918), se va asfalta pe o lungi‑
me de 786 m (6.400 mp), de 
către angajaţii societăţii Vega 
93 SRL, contra unei sume de 
888.000 lei cu TVA. Informaţiile 
au fost furnizate de viceprima‑
rul Nicuşor Ciumacenco, aces‑
ta precizând că „lucrările vor 
începe la sfârşitul lunii august 
şi vor fi gata în cel mult două 
luni”. Din costul estimat al lu‑
crărilor, reiese că firma Tancrad 
asfaltează un metru pătrat cu 
148,47 lei, în timp ce Vega asfal‑
tează un metru pătrat cu 138,75 
de lei.   

Maria Măndiţă

Dacă, luni după amiază, an‑
gajaţii Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” şi cei ai Teatrului de 
Păpuşi  „Gulliver” răsuflau uşu‑
raţi, după ce Consiliul Local toc‑
mai pusese la adăpost instituţi‑
ile de reducerile de posturi, ieri, 
lucrurile se întorseseră cu 180 
de grade. „Avem o problemă pe 
ceea ce am prezentat la Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor 
Publici cu teatrele; s‑a considerat 
că cele trei acte nu se încadrea‑
ză la acel decret care este luat 

în calcul şi, în afară de Teatrul 
Dramatic, celelalte două teatre 
intră în reorganizare”, a anun‑
ţat, ieri‑dimineaţă, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco, înainte de 
a se întâlni cu prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, dar şi de a 
participa la şedinţa pe comisie. 
Astăzi, în cadrul CL, se vor supu‑
ne aprobării noile organigrame 
din Primărie, stabilindu‑se ce 
oameni pleacă, potrivit OG 63. 
Cele două teatre – Muzical şi de 
Păpuşi – ar fi putut scăpa de dis‑

ponibilizări, dacă se demonstra 
că, asemenea Dramaticului, sunt 
instituţii de cultură de sine stătă‑
toare şi nu „desprinse” din fostul 
teatru de stat. CL a încercat chiar 
să legifereze, luni, asta, însă se 
pare că hârtiile nu au fost accep‑
tate de Bucureşti.    

Contactat telefonic, prima‑
rul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, a refuzat să comenteze 
acest aspect. 

M.D.M.  

Braniştea
Tată 
şi copii, 
aruncaţi 
în afara 
drumului

Viteza prea mare a fost 
şi de această dată vinovatul 
pentru producerea acciden‑
tului. Din fericire, tatăl‑şofer 
şi copiii‑pasageri au scăpat 
ca prin minune. „Tecuceanul 
Adrian Cermac, de 36 ani, îşi 
conducea marţi după‑amia‑
ză  Loganul B 01 YLS pe 
Drumul Naţional 25. În afara 
localităţii Braniştea, şoferul 
nu a adaptat viteza la con‑
diţiile de trafic, iar în curbă 
s‑a răsturnat în afara drumu‑
lui”, a declarat agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

Pasageri pe bancheta din 
spate, cei doi copii ‑ în vârstă 
de 11, respectiv, trei ani ‑ ai 
conducătorului auto au fost 
uşor răniţi.

Elena Parapiru

O, vis frumos de 
7.588.771,48 de lei
Parcare 
supraetajată 
pe Brăilei

Parcare supraetajată pe 
Brăilei… greu să vă abţineţi 
zâmbetul ironic pentru că 
de ani de zile se vorbeşte 
şi iar se vorbeşte despre 
necesitatea unei asemenea 
investiţii, despre posibili 
executanţi şi se fac planuri 
de hârtie. Ei bine, aleşii au 
hotărât din nou că ne tre‑
buie o asemenea parca‑
re supraetajată pe strada 
Brăilei, în zona intersecţiilor 
cu străzile Regiment 11 Siret 
şi George Coşbuc. Adică în 
zona Palatului de Justiţie 
unde exact nu vă putem 
spune. La recenta şedin‑
ţă s‑au aprobat indicatorii 
tehnico‑economici pentru 
această investiţie. 

Pornind de la realitatea că 
în Galaţi există un număr in‑
suficient de locuri de parca‑
re faţă de numărul de auto‑
turisme înmatriculate, aleşii 
au decis că avem nevoie de o 
parcare supraetajată cu 112 
locuri de parcare pentru ri‑
verani, vizitatorii instituţiilor 
din zona amintită şi ai spa‑
ţiilor comerciale. Parcarea ar 
urma să aibă subsol, parter 
şi patru etaje, întinzându‑se 
o pe o suprafaţă de 875 mp. 
Va avea un sistem de control 
acces cu barieră şi aparat de 
taxare, instalaţie de detec‑
ţie şi alarmare incendiu, dar 
şi rampe pentru persoanele 
cu dizabilităţi. Valoarea to‑
tală a investiţiei se ridică la  
7.588.771,48 de lei, sursa de 
finanţare fiind 98 la sută fon‑
duri structurale şi doi la sută 
de la bugetul local. Durata 
de realizare a investiţiei: 12 
luni. Nu vă putem spune, 
însă, din ce moment încep 
să curgă cele 12 luni. 

Anca Melinte 

Restructurările de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” i‑ar 
putea lăsa pe cei 30 de copii de 
la corul „Allegria” fără dirijoa‑
rea şi mentorul lor ‑ Silvia Niţă. 
Conducerea interimară a insti‑
tuţiei a decis dintr‑o trăsătură 
de condei că se poate lipsi de 
Silvia Niţă, lăsându‑i în aer pe cei 
30 de copii care frecventează în 
prezent grupul vocal. În martie, 
„Allegria”  a împlinit 7 ani, peri‑
oadă în care a format în spiritul 
muzicii alte zeci de copii gălă‑
ţeni. Această decizie e cu atât 
mai surprinzătoare, dacă punem 
în balanţă performanţele acestei 
secţii care a dus faima instituţiei 

peste hotare. După numai un sin‑
gur an de la înfiinţare, „Allegria” a 
cântat în Parlamentul European, 
în cadrul acţiunilor de preade‑
rare a României la UE.  În acelaşi 
an, au fost invitaţi şi la NATO, 
fiind primul cor de copii care a 
concertat acolo, fiind chemaţi 
din nou peste doi ani.  În 2005 
şi în 2008, au fost în Italia, iar în 
2006 ‑ la Pessac. În 2007, corul 
a câştigat un proiect în valoare 
de 60.000 de euro, „Promocult”, 
de la Ministerul Culturii, pentru 
promovarea muzicii româneşti 
pentru tineret peste hotare şi 
copiii au susţinut spectacole în 
mai multe oraşe din Grecia, în 

Faza naţională a olimpiadei 
de ştiinţe pentru juniori s‑a 

desfăşurat în perioada 1 ‑ 6 au‑
gust, la Oradea. Adrian Murariu, 
elev în clasa a VII‑a la CNVA, a 
concurat cot la cot cu elevi mai 
mari, din clasele a VIII‑a şi a IX‑a, 
iar subiectele au fost chiar şi din 
materia de clasa a X‑a. În plus, 
concursul  l‑a susţinut la trei dis‑
cipline – fizică, biologie şi chimie. 

Deci a fost o încercare destul de 
grea. Cu toate acestea, Adrian 
Murariu s‑a clasat al patrulea 
şi a obţinut Premiul al III‑lea. El 
se numără şi printre cei 15 elevi 
care s‑au calificat în lotul lărgit  
pentru Internaţionala de ştiinţe, 
ce se va desfăşura în capitala 
Nigeriei.

Pentru că a fost singurul care 
a obţinut punctaj maxim la una 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 160 4 4 4,4

11 august 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,0864

1 EURO 4,2404

1 lir  sterlin  5,1065

1 leu moldovenesc 0,2696

1 dolar SUA 3,2555

1 gram AUR 125,1634

 

  

Juniorul Adrian Murariu

Calificat în 
lotul lărgit la 
internaţionala 
de ştiinţe  

[ Este elev abia în clasa a VII-a, 
dar s-a clasat al patrulea din cei 114 participanţi 

de clasele VII-IX din 40 de judeţe
dintre cele trei discipline de con‑
curs, Adrian a primit şi un Premiu 
special pentru cea mai bună lu‑
crare la biologie. „Nu se putea 
altfel, pentru că fac pregătire cu 
mama mea, care este profesoară 
de biologie”, ne lămureşte elevul 
de la CNVA. 

Mama sa, profesoara Liliana 
Murariu, este cea care l‑a însoţit 
şi la concurs şi care l‑a susţinut 
pe tot parcursul studiului des‑
tul de greu: „A avut noroc că şi 
pregătirea pentru fizică, unde a 
avut şi subiecte din clasa a X‑a, a 

făcut‑o tot în familie, cu tatăl său, 
întrucât profesorul de la şcoală, 
Elena Onu, nu s‑a prea ocupat 
de pregătirea sa. La chimie în 
schimb, profesoara Lidia Mînză 
l‑a ajutat foarte mult, a venit în 
fiecare zi de vacanţă la şcoală şi 
a lucrat cu el în laborator”, spune 
mama olimpicului.

Olimpiada de ştiinţe este a 
treia la care s‑a calificat până la 
faza naţională. El a mai fost la na‑
ţionala de fizică, unde a obţinut 
menţiune, dar şi la cea de bio‑
logie, unde nu a luat niciun pre‑

miu. Elevul de clasa a VII‑a mai 
are anul acesta în palmares încă 
două premii I la nivel naţional,  
la Chimexpert şi la Concursul de 
fizică  „Phi”.

Adrian nu va avea prea mul‑
tă vacanţă, întrucât urmează 
să se pregătească pentru cele‑
lalte etape de baraj. Având o 
poziţie fruntaşă în clasament şi 
fiind foarte serios, este posibil 
ca Adrian Murariu să se numere 
printre juniorii care vor repre‑
zenta România la faza internaţi‑
onală. Mult succes!

Dintr-o trăsătură de condei

Corul „Allegria”,  
pe marginea prăpastiei 

perioada Serbărilor Olimpului.  
„Anul acesta ne‑am calificat la 
faza finală a Festivalului Mamaia 
Copiilor, dar nu au fost fonduri 
să putem merge. Nu e vorba de 
postul meu – iau numai 700 de 
lei în mână, ci de faptul că, dând 
afară un singur om, se desfiin‑
ţează o secţie întreagă. Iar cri‑
teriile după care s‑au selectat 
oamenii care rămân nu sunt de 
natură profesională”, susţine su‑
părată Silvia Niţă. Aceasta mai 
spune că s‑a trimis organigrama 
la Consiliul Judeţului, fără  să 
fie anunţată că i se va restruc‑
tura postul şi că a aflat pe oco‑
lite de acest lucru: „Am fost în 
audienţă la domnul preşedinte 
Chebac, care mi‑a confirmat că 
sunt pe lista disponibilizaţilor. 
I‑am explicat cum stau lucruri‑
le, fusese dezinformat despre 
ceea ce se întâmplă la «Allegria». 
Dumnealui mi‑a promis că se va 
reveni asupra deciziei întrucât 
nu s‑a votat încă nimic în şedinţa 
CJ”, mai spune Silvia Niţă.    

Astăzi va avea loc şedinţa CJ 
în care, printre altele, se va hotă‑
rî soarta copiilor de la „Allegria”. 
Sperăm că la Consiliul Judeţului 
nu se va vota împotriva celor 30 
de copii  pentru care „Allegria” 
înseamnă o a doua familie.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Mâna lungă a disponibilizărilor 

Teatrul Muzical şi Teatrul de 
Păpuşi se reorganizează 

Calcule şi licitaţii 

Victorie, 
se asfaltează!

[ Nu vă bucuraţi prea mult - 
doar pe Aurel Vlaicu şi Tecuci  

Ieri, la BVB
Piaţă 
în scădere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri, cu 1,02 la 
sută, consemnând a doua 
şedinţă consecutivă închi‑
să pe minus, într‑o piaţă în 
care investitorii au urmat li‑
nia descendentă a burselor 
externe şi au introdus mai 
multe ordine de vânzare 
decât de cumpărare, în spe‑
cial pentru acţiunile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF‑uri).

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi‑
uni de la BVB, analizate de 
indicele BET, au fost realiza‑
te ieri la preţuri în scădere 
cu 1,16 la sută, iar titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET‑NG cu 1,54 la sută sub 
referinţă. Acţiunile celor 
cinci SIF‑uri au înregistrat 
variaţii mai ample decât 
media pieţei, iar la finalul 
zilei indicele BET‑FI era în 
coborâre cu 3,83 la sută. În 
acest context, indicele ex‑
tins al bursei, BET‑XT, care 
sintetizează evoluţia prime‑
lor 25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a înregistrat o 
corecţie de 1,84 la sută.

Rulaj mai mare 
decât marţi

Pe parcursul întregii zile, 
investitorii au tranzacţio‑
nat în total titluri de 15,8 
milioane lei (circa 3,7 mili‑
oane euro), sumă cu 58 de 
procente mai mare decât 
rulajul de marţi. Totuşi, 
mai bine de jumătate din 
lichiditatea celei de‑a treia 
şedinţe a săptămânii a fost 
susţinută de operaţiuni‑
le cu acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD). 
Transferurile cu titluri SIF5 
au totalizat ieri 5,4 milioane 
lei, iar acţiunile BRD au avut 
un rulaj de 3,1 milioane lei. 
Cotaţia acţiunilor SIF5 a 
scăzut cu 3,55 la sută, până 
la 1,36 lei, iar ultima opera‑
ţiune cu titlurile BRD a fost 
efectuată la 11,80 lei, preţ în 
coborâre cu 0,84 la sută.

Titlurile SIF Transil vania 
(SIF3) au înregistrat cea mai 
vizibilă corecţie, încheind 
ziua cu un minus de 5,13 la 
sută, şi au ajuns la preţul 
de 0,555 lei, pe un rulaj de 
aproximativ 675.000 de lei.

Numai şase dintre acţiu‑
nile listate la BVB au înche‑
iat şedinţa de ieri la preţuri 
în creştere, însă aceste evo‑
luţii au venit pe fondul unor 
tranzacţii cu volume foarte 
reduse.

Pe piaţa Rasdaq, investi‑
torii au transferat ieri titluri 
de numai 0,7 milioane lei.

D.C.Predescu
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Ultra

De două zile, a reînceput odi‑
seea focurilor mocnite de la groa‑
pa de gunoi a oraşului. Aşadar, 
încă de marţi după‑amiază, gă‑
lăţenii din cartierul Dunărea sunt 
martori neputincioşi ai invaziei 
miasmelor insuportabile, care se 
revarsă în oraş dinspre Şendreni. 

NU intervenţiei cu apă

Aflată la ieşirea din Galaţi spre 
Şendreni, la groapă nu se poate 
interveni cu mijloace tradiţiona‑
le de stingere a focului (autospe‑
cialele cu apă ale Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă Galaţi), din 
cauza depozitelor de gaze aflate 
în interiorul gropii. 

„Dacă se intervine cu apă, nu 

facem decât să stingem incen‑
diul de la suprafaţă, dar din cauza 
depozitelor de gaze, la interiorul 
gropii se formează jar, iar acesta 
continuă arderea, aşa că pompi‑
erii nu au eficienţă. De această 
dată, ISU nici nu a fost solicitat să 
intervină”, explică locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al ISU Galaţi.

Amendă şi reacţie

„Locuitorii din Dunărea simt 
deja efectele incendiului de la 
groapă, iar acesta continuă”, 
spunea ieri după‑amiază şi Mihai 
Turcu, şeful Gărzii de Mediu 
Galaţi, continuând: „Ecosalul a 
fost deja amendat cu jumătate 

Regiment 11 Siret
Să nu laşi Fordul aiurea!

Dragoş B., de 22 ani, din Galaţi, staţiona cu Fordul B 46 ASC în staţia 
destinată autobuzelor de pe strada Regiment 11 Siret, din dreptul 
parcului „Orăşelul Copiilor”. Agentul comunitar i‑a dat o sancţiune 
de 150 de lei.

Elena Parapiru

Tecuci
La trei ani, 
ucis de scuter
[ Băieţelul 
era nesupravegheat 
de părinţi, aflaţi 
la vândut pepeni, 
la marginea drumului  

Nimeni nu ştie cu precizie 
câte soţii din Galaţi încasează, 
într‑o singură zi, bătăi de la băr‑
baţii lor beţivi, cretini şi lipsiţi de 
orice urmă de omenie. Putem să 

vă spunem doar ceea ce vedem: 
dacă ne‑am propune să vă rela‑
tăm zilnic câte un caz de soţie 
agresată şi internată în spital 
pentru recuperare în urma bătăii 

S‑a înecat şi a luat după el, în 
adâncuri, liniştea tuturor celor 
care l‑au iubit. Vorbim despre 
un tânăr de 28 de ani din Bârlad, 
care sâmbătă după‑amiaza ieşi‑
se la Siret. Nu ştia să înoate, dar 
a intrat totuşi în apă, probabil ca 
să se răcorească. 

Ţinea strâns în mâini bara 
unui pod. La un moment dat, 
mâinile i‑au alunecat, iar cei de 
pe mal au văzut cum trupul i se 
scufundă în apă. „A ieşit de două 
ori la suprafaţă, spune sora tână‑
rului înecat, printre lacrimi. Apoi 
n‑a mai ieşit deloc. N‑a apucat 
nimeni să sară după el. Totul s‑a 
petrecut atât de repede”. Glasul 
i se îneacă, la fiecare câteva cu‑
vinte. Alături de mama ei şi a 
celui care nu mai este, aşteaptă 
în faţa morgii Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi să ia trupul celui 
înecat şi să îl înmormânteze. O 
reuniune de familie s‑a trans‑
format, în câteva clipe, într‑un 
priveghi.

Totuşi, probabil că cele mai 
adânci urme le‑au săpat aceste 

Măr mult. Mănânc. Maria Magdalena
din sânul amăgirii mi l‑a dat.
Acru şi bun. Îl muşc până la sânge.
Oare‑i păcat? Şi dacă nu‑i păcat?

Nu recunosc triumful amăgirii,
nu am de gând să mă opresc, să fug
sau să aştept iertare de la zeii
stăpâni pe ştreang, pe roată, pe butuc!

Nu am de gând să fug de lapidare,
de stâlpul infamiei, de nimic…
Muşc până la seminţe… ce distanţă
între sublim şi zero, cald şi frig!

E gata mărul. Văd şi‑ntreb un şarpe,
un şarpe mult şi drept, cu sânge cald:
unde o fi Maria Magdalena
să‑i cer să‑mi dea şi mărul celălalt?

Nu-i adevărat, 
dar 
e pe aproape…
Costurile 
lucrării 
de la Elice
[ După devizul 
prezentat de 
viceprimarul PSD, 
se poate trage 
concluzia că reproşul 
PDL era eronat: 
nu s‑au cheltuit 
13 miliarde de lei 
vechi, ci... peste 14! 

Cam aşa s‑ar putea 
traduce, în două cuvinte, 
replica pe care i‑a dat‑o, 
ieri, în cadrul unei con‑
ferinţe de presă, vicepri‑
marul social democrat 
Nicuşor Ciumacenco, 
consilierului local demo‑
crat liberal Mihai Alin, 
care reproşa, în urmă cu 
o săptămână, faptul că 
avaria de la Elice a costat 
13 miliarde de lei vechi, 
„în condiţiile în care a 
fost licitată la 6 miliarde 
de lei vechi”. 

Ieri, viceprimarul 
Ciumacenco a spus că „re‑
abilitarea zonei calamita‑
te de la Elice, executată 
de firma de construcţii 
Vîlceana SA Galaţi, s‑a în‑
cheiat şi a costat aproxi‑
mativ 1,2 milioane de lei, 
fără TVA. Lucrările nu au 
presupus doar umplerea 
unei gropi cu pământ, 
cum în mod eronat au 
susţinut reprezentanţii 
unor partide politice. De 
fapt, a avut loc o inter‑
venţie complexă, care a 
avut drept scop şi reabi‑
litarea reţelei de apă şi 
canalizare din zonă, re‑
ţea veche de peste 50 de 
ani. Astfel, pentru a nu 
rămâne fără apă curentă 
câteva mii de gălăţeni, 
a fost montată provizo‑
riu o conductă din oţel, 
în lungime de 150 de 
metri. Vechea reţea de 
apă a fost înlocuită, pe o 
distanţă de 132 de metri, 
cu conductă din fontă 
ductilă. Pe traseu au fost 
montate mai multe vane, 
piese de legătură, com‑
pensatoare şi robinete, fi‑
ind construit şi un cămin 
de vizitare. A fost reparat 
colectorul de canalizare, 
s‑a refăcut infrastructura 
drumului pe o suprafaţă 
de 1.000 de metri pătraţi, 
după care întreaga zonă 
a fost asfaltată”.  Vicele 
nu a fost în măsură să 
spună dacă, într‑adevăr, 
s‑a stabilit o sumă iniţială 
a lucrării, sumă care ar fi 
fost, ulterior, suplimen‑
tată, aşa cum a reproşat 
consilierul Mihai Alin, 
însă a spus că „s‑a dove‑
dit a fi o lucrare mult mai 
complicată decât se cre‑
dea iniţial”. 

Pe de altă parte însă, 
replica viceprimarului 
demonstrează că, în‑
tr‑adevăr, consilierul PDL 
nu a avut dreptate, căci 
o lucrare de 12 miliarde 
de lei vechi fără TVA în‑
seamnă 14,28 miliarde lei 
vechi (cu un TVA de 19 la 
sută) şi 14,88 miliarde de 
lei vechi (cu un TVA de 24 
la sută). Adică, Mihai Alin 
a reclamat costurile mari, 
de 13 miliarde, când, de 
fapt… sunt peste 14!

Maria Măndiţă

Rezumatul săptămânii
Cât ne mai amendează?!

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au 
continuat şi în ultima săptămână să intervină pe arterele din Galaţi, 
pentru combaterea abaterilor precum opriri, staţionări sau parcări 
neregulamentare. S‑au dat 110 sancţiuni, în valoare totală de 8.000 
de lei.

Elena Parapiru

Drama părinţilor mi‑
cuţului omorât de scu‑
ter marţi după‑amiază, 
la Valea Mărului, este cu 
atât mai mare cu cât scu‑
teristul vinovat a fugit de 
la locul accidentului, lă‑
sându‑l pradă morţii pe 
băieţelul de trei ani. 

Copil călcat şi părăsit

Poliţia Tecuci a fost se‑
sizată marţi după‑amia‑
ză, de către o femeie din 
comuna Valea Mărului, în 
legătură cu faptul că fiul 
ei, în vârstă de trei ani şi 
şase luni, aflat în dreptul 
unui teren cultivat cu 
pepeni, a fost proiectat 
pe marginea Drumului 
Judeţean 251 de un scu‑
ter. Pe moped se aflau 
doi tineri, care au fugit 
de la locul accidentului. 
Tatăl şi‑a luat fiul şi l‑a 
dus imediat la Spitalul 
din Tecuci, însă pe drum 
copilul a decedat. 

Închisoare 
pentru părăsirea 
locului accidentului

Agentul Ştefănache 
Stan, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Poliţiştii rutieri te‑
cuceni l‑au identificat pe 
suspectul de comiterea 
faptei ca fiind Cristinel 
Stanciu, de 22 ani, din 
Tecuci, care conducea 
scuterul Tecuci 0591 GL. 
Tânărul nu are permis de 
conducere, iar mopedul 
pe care îl conducea în 
momentul comiterii fap‑
tei nu este înmatriculat, 
doar înregistrat. Pentru 
părăsirea locului acciden‑
tului, Cristinel Stanciu ris‑
că închisoarea”.

Prima victimă 
a lunii august

În acest moment, şi 
părinţii copilului sunt 
anchetaţi, micuţul fiind 
nesupravegheat în mo‑
mentul accidentului, 
confirmă reprezentantul 
Poliţiei Rutiere. Băieţelul 
de trei ani este prima vic‑
timă a acestei luni, luna 
august a anului trecut 
numărând deja doi morţi 
până pe data de 10.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan 

Codrescu

Coşmar cu mirosuri şi mizerie

Galaţiul ‑ înecat 
de fumul 

gropii de gunoi 
[ Ecosalul ‑ amendat cu 500.000.000 de lei vechi [ „Focul a fost pus”, 

susţine Ion Ionescu, directorul firmei Ecosal 

de miliard de lei vechi. Aşteptăm 
să vedem când lichidează incen‑
diul”.

Contactat telefonic, Ion 
Ionescu, directorul Ecosalului, 
nu poate accepta verdictul 
Gărzii: „Amenda este nedreaptă, 
este un abuz din partea domnu‑
lui Turcu. Dacă eu sunt adminis‑
tratorul gropii de gunoi, unde 
scrie că tot eu trebuie să sting 
focul de la groapă? Ce dacă mi‑a 
dat 500.000.000 de lei vechi? Am 
contestat deja amenda”. 

„Groapa 
nu s‑a aprins singură” 

Nemulţumit de sancţiunea 
primită, directorul Ecosalului 
justifică: „Focul a fost pus. 
Groapa nu s‑a aprins singură, 
de la căldură. A început să ardă 
mocnit de marţi, de la ora 17,30. 

Din colecţia “Poezii găsite în fundul grădinii”

Unde o fi Maria 
Magdalena?

(mere pentru Gina)

De atunci acţionăm încontinuu 
cu două echipaje, fiecare a câte 
şase oameni, pentru stingerea 
focarelor. Încercăm să lichidăm 
cât mai rapid focul, dar facem şi 
noi ce putem. Presiunea pe care 
o face Turcu este incorectă”.

Cu verdictele pe masă – Garda 
nemulţumită, Ecosalul amendat, 

ISU neputincios – gălăţenii de la 
margine de oraş se coc mai de‑
parte: şi sub caniculă, şi înecaţi 
de fum de gunoi. Dinspre groa‑
pă, cartierele mărginaşe se văd 
precum turlele Kremlinului, la 
Moscova. Învăluite într‑un fum 
dens.

La 28 de ani

Tinereţe înecată în Siret 

zile în sufletul mamei tânărului 
răpit de ape. 

„L‑am trimis să‑mi aducă nişte 
apă să spăl nişte vinete, mamă, 
îşi aminteşte femeia, cuprinsă 
de disperare. Şi el mi‑a zis că 
întâi se duce să se răcorească. 
De când am aflat, de sâmbătă 
seara, n‑am mai mâncat şi n‑am 

mai băut. Nu‑mi trebuie nimic, 
mamă. Abia azi (ieri – n.r.) de 
dimineaţă, apa l‑a scos afară, la 
podul dinspre Real. Am crezut că 
n‑o să mi‑l mai aducă înapoi nici‑
odată”, spune femeia, cu privirea 
pierdută.   

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Galaţi, cuibuşor de nebunii 

Ziua şi nevasta bătută
încasate de la soţ, am putea să 
o facem fără dificultate. Ieri, în 
serviciul de Neurochirurgie era 
internată o femeie, care mân‑
case încă o bătaie de la bărbat. 
„Mă bate de mult. De câte ori 
vine beat, dă în mine”. E prea 
îndurerată ca să se mai gân‑
dească în aceste momente ce 
urmează să facă.    

„A fost internată o doamnă 
de 54 de ani, victimă a unei 
agresiuni absolut obişnuite şi 
în firea normală a lucrurilor 
pentru zona noastră. Femeia 
trăia cu un individ care o bătea 
periodic. Înainte de internare, 
omul a venit de la crâşmă şi a 
apucat să‑i dea cu pumnii şi 
picioarele peste tot, inclusiv în 
cap. Se pare că femeia este cea 
mai ieftină formă de culturism 
din România”, a precizat pur‑
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 

Ce, numai ruşii să aibă fum?
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Regalul din Ancona: În Italia, 
la Ancona, pe 6 august, a avut loc 
un eveniment cultural inedit “A 
fost o dată, infinitul” (C’era una 
volta...l’infinito). Sute de spec-
tatori i-au aplaudat pe cei patru 
artişti români care au evoluat: 
Mirela Cişman - soprana, Adrian 
Vasilache - pianist, Laurenţiu 
Stoica - sculptor, precum şi 
compania de balet “Visballet”, 
condusă de maestra Eugenia 
Moroşanu. S-au interpretat pie-
se ale lui George Enescu, iar po-
eziile recitate au fost din creaţia 
lui Mihai Eminescu. Interesantă 
şi meritorie a fost ideea consu-
lului onorific la Ancona, George 
Teseleanu, care a ţinut să pro-
moveze imaginea României şi 
prin intermediul… ciocolatei. 
Două trufe de ciocolată fină itali-
ană cu chipul lui Eminescu şi cel 
al lui Enescu au fost prezentate 
de domnul Teseleanu: “În aero-
porturile din ţară am văzut că 
sunt puse în vânzare mai mult 
sticle de vin sau ţuică tradiţio-
nală, greu de transportat. M-am 
gândit că o cutie de ciocolată 
reprezentând România ar fi un 
cadou mult mai potrivit, chiar în 
ocazii instituţionale şi e mai uşor 
de transportat. Ciocolata, în plus, 
poate fi dăruită şi copiilor. Nu în 
ultimul rând, firma care produce 
trufele este lider pe piaţa dulciu-
rilor de calitate superioară şi la 
export”. Pralinele (cum le spun 

italienii) sunt realizate de ma-
eştri ai ciocolatei din zonă, care 
afirmă că au folosit “cacao de o 
calitate excepţională, împreună 
cu o serie de condimente aroma-
tice speciale”. Ciocolata “Mihai 
Eminescu”, învelită în foiţă de 
culoare aurie, are în compoziţie 
“note aromatice de prune”, iar 
specialitatea George Enescu, 
cu un înveliş de culoare neagră, 
are “note aromatice de distilat 
de prune”. Pentru început, fabri-
ca italiană a produs doar câte-
va mii de trufe, dar din toamnă 
delicatesele vor fi realizate în 
serie. Trufele vor fi vândute în 
cutii de câte 6 sau 12 bucăţi, 
pe ambalaj fiind reprezentate 
figurile celor doi români, Mihai 
Eminescu şi George Enescu, 
împreună cu o scurtă biografie. 
„Consider că aşa cum în Austria 
se găseşte ciocolata Mozart, 
iar în Italia avem Pergolesi şi 
Spontini, acum vom putea găsi 
şi Eminescu şi Enescu. Un motiv 
în plus de a aminti de România 
şi de cultura română. Am făcut 
această precizare şi pentru cei 
care ar contesta legarea nume-
lui marilor artişti de un produs 
alimentar”, a adăugat consulul. 
Singura dezamăgire a acestuia 
a fost lipsa autorităţilor româ-
neşti de la manifestare şi reflec-
tarea ei în presa din România.

Romanian Global News 

Marţi, o ştire de pe site-ul Realitatea 
TV arăta că preşedintele şi 
premierul Rusiei  au scăzut în 
sondaje „la cel mai jos nivel 

din ultimii şapte ani” - şi asta arătat de trei 
sondaje naţionale! Sigur, într-un sistem destul 
de centralizat, în care preţurile pot fi cât 
de cât ţinute în loc, nu greşelile economice 
afectează imaginea tătucilor modernizaţi, ci 
incendiile devastatoare de păduri, catastrofă 
naturală comparabilă, după unii comentatori, 
cu taifunul Katrina, care a şifonat şi  el, la 
vremea sa, imaginea Casei Albe... Centrul 
de cercetare a opiniei publice VTsIOM spune 
că preşedintele  Dmitri Medvedev a scăzut 
de la 44 procente în ianuarie la 39 procente 
în această lună. De asemenea, că  premierul 
Vladimir Putin a scăzut de la 53 la 47 la 
sută…

 Cum Rusia este o ţară cu mulţi credincioşi, 
ideea că jarul vine de la Dumnezeu ar putea 

duce cu gândul că păcatele conducătorilor au 
adus şi această nenorocire. Explicaţia vine mai 
degrabă de la burtă: agenţia de ştiri inforusia.
ro informa ieri, citând ziarul „Le Figaro”, că, din 
cauza secetei,  preţul pâinii a crescut la Moscova 
cu 20 de procente în numai câteva zile – mai 
abrupt decât au scăzut preşedintele şi premierul…  
S-a anunţat  o creştere de preţ a făinii de la 30 
până chiar la 50 la sută. “Doi furnizori din trei 
au crescut preţurile”! A fost decretată starea 
de urgenţă în 27 de regiuni agricole din Vestul 
Rusiei, zona cea mai fertilă a ţării. Un război ar 
fi fost mai uşor de suportat…

Analiştii independenţi citaţi spun însă că până 
la viitoarele alegeri cei doi lideri vor avea timp să 
caute un acar Păun, pe care să se descarce toată 
jalea şi nemulţumirea electoratului. De ce nu şi 
pe „agresorii” din NATO, cu scuturile lor, sau pe 
ţările UE, care farmecă Republica Moldova şi 
din mrejele căreia abia a scăpat Ucraina? Dar 
să nu le dăm idei…

Cum era de aşteptat, întreaga 
misiune a fost transmisă de tele-
viziunile ruse, la trei zile după ce, 
tot la televizor, ruşii vedeau un 
Putin huiduit şi admonestat de 
sinistraţi.

Popularitatea lui Putin, consi-
derat de un deceniu omul forte 
al Rusiei, e în scădere continuă 
de la izbucnirea incendiilor. Asta 
şi pentru că nota de plată a ca-
tastrofei naturale a fost anunţată 
tot de Putin: Produsul Intern Brut 
al Rusiei va scădea anul acesta 
cu 1%, o treime din producţia 
de grâu a fost compromisă, iar 
Moscova va trebui să mai supor-
te încă nouă zile canicula şi smo-
gul toxic provocat de flăcări.

4.000 de hectare în zone 
radioactive, afectate

Incendiile de pădure au afec-
tat, de la începutul lui iulie, apro-
ximativ 4.000 de hectare de tere-
nuri aflate în zone poluate radi-
oactiv, în special în vestul Rusiei, 
potrivit datelor postate ieri pe 
site-ul serviciilor de monitoriza-
re a pădurilor. “Conform datelor 
(serviciului) de monitorizare a 
radioactivităţii pe teritoriul re-
giunilor din Rusia, în care se află 
terenuri poluate cu elemente 
radioactive, de la jumătatea lui 
iulie s-au înregistrat incendii de 
pădure pe (o suprafaţă de) 3.900 
de hectare”, a afirmat serviciul 

Franţa a prezentat ieri politi-
ca sa faţă de minorităţi în cadrul 
Comitetului ONU pentru comba-
terea discriminării (CERD), care ur-
mează să se intereseze de situaţia 
romilor şi nomazilor, precum şi de 
problema identităţii naţionale.

Conform procesului normal 
de trecere în revistă a politici-
lor ţărilor care ar trebui să aplice 
Convenţia internaţională privind 
eliminarea tuturor formelor de 
discriminare rasială, evaluarea 
Franţei a început la ora locală 
11.00 prin prezentarea raportului 
de 88 de pagini pregătit de auto-
rităţile franceze. Astăzi vor urma 

întrebările adresate de Comitetul 
ONU.

Parisul a fost aspru condam-
nat, în 2005, pentru tratamentul 
aplicat romilor, în cadrul ultimei 
examinări pe care Comitetul a 
efectuat-o asupra Franţei. Însă, 
potrivit Ligii pentru Drepturile 
Omului, recomandările de atunci 
nu au fost urmate. Un raport pre-
zentat de Franţa în 2008 aborda 
statutul minorităţilor, acţiunile 
pentru combaterea discrimi-
nării, dreptul la azil şi situaţia 
nomazilor. De asemenea, docu-
mentul reamintea specificitatea 
Franţei în materie de minorităţi, 

subliniind că acestea nu sunt re-
cunoscute graţie aplicării prin-
cipiului egalităţii tuturor în faţa 
legii.

Raportul evidenţia aplicarea 
unor măsuri precum crearea 
unei structuri antidiscriminare, 
adoptarea legii privind egalita-
tea şanselor, crearea unui mi-
nister special care se ocupă de 
imigraţie, integrare, identitate 
naţională şi dezvoltare.

Comitetul ONU urmează să so-
licite precizări în legătură cu “ma-
rea dezbatere privind identitatea 
naţională”, precum şi privind “dis-
criminarea la adresa romilor”.

Preşedintele Statelor Unite ale 
Americii, Barack Obama, a pro-
mulgat o lege care îi protejează 
pe jurnaliştii şi scriitorii ameri-
cani de legile privind defăimarea 
din alte ţări, conform unui comu-
nicat al Casei Albe. Cele două ca-
mere ale Congresului au aprobat 

textul legislativ la sfârşitul lunii 
iulie. Reprezentanţii Congresului 
american sunt de părere că 
sistemul judiciar din ţări pre-
cum Anglia, Brazilia, Australia, 
Indonezia şi Singapore permit 
condamnări injuste ale jurna-
liştilor şi scriitorilor americani. 

Noua lege împiedică tribunalele 
federale americane să recunoas-
că sau să aplice o sentinţă pro-
nunţată de o jurisdicţie străină, 
în ceea ce priveşte defăimarea. 
Legea protejează şi bunurile ma-
teriale ale jurnaliştilor, scutindu-i 
de la plata de daune.

Autorităţile au început să îm-
prăştie insecticide în mai multe 
prefecturi din nordul Greciei şi 
şi-au intensificat apelurile la 
calm, după moartea a două 
persoane în vârstă în urma 
infectării cu virusul West Nile, 
transmis de ţânţari. Autorităţile 
sanitare au declarat că 20 de 
persoane au fost internate 
marţi cu inflamaţii cerebrale 

sau o formă de meningită după 
contractarea virusului. Dintre 
acestea, un bătrân din Salonic 
este în stare gravă, după ce 
virusul i-a atacat sistemul ner-
vos central. O altă femeie în 
vârstă de 65 de ani, spitalizată 
la Larissa, în centrul Greciei, cu 
inflamaţie cerebrală provocată 
de virus este prima persoană 
din afara nordului ţării care 

a contractat virusul. Centrul 
pentru prevenirea şi controlul 
bolilor (KEELPNO) le-a transmis 
spitalelor instrucţiuni să men-
ţină sub observaţie cel puţin 
zece zile orice persoană care 
suferă de inflamaţie cerebrală 
sau meningită, în încercarea 
de a obţine o imagine corectă 
a modului în care se răspân-
deşte virusul.

federal pentru apărarea pădurilor 
(Roslesozaşcita). Acest serviciu a 
prezentat lista cu zonele afectate, 
“din regiunile cele mai poluate”.

Pe această listă figurează şi zona 
Briansk, la sud-vest de Moscova, la 
frontiera cu Belarusul şi Ucraina, 
unde 28 de focare au devastat o 

suprafaţă de 269 de hectare de te-
renuri. Această zonă a fost poluată 
în timpul catastrofei nucleare de la 
Cernobîl, în 1986.

Peste 20 de autobuze din New 
York vor afişa, pe laturi, anunţuri 
publicitare împotriva constru-
irii unei moschei şi unui centru 
cultural islamic în apropiere 
de zona Ground Zero, a anun-
ţat regia de transport din oraş. 
Mesajul publicitar “De ce aici?” 
va apărea săptămâna viitoare 
pe 26 dintre cele 6.300 de auto-
buze din oraş, a anunţat Kevin 

Ortiz, purtătorul de cuvânt al 
Autorităţii Metropolitane pen-
tru Transporturi (MTA). Afişele 
publicitare conţin o fotografie 
a unui avion chiar înainte de a 
lovi World Trade Center, încon-
jurat de fum, amintind de aten-
tatele de la 11 septembrie 2001, 
revendicate de al-Qaida, în care 
au fost ucise aproximativ 3.000 
de persoane. Anunţul a fost fă-

cut de organizaţia SIOA (Stop 
Islamization Of America, Opriţi 
islamizarea Americii).

Această campanie ilustrează 
amploarea polemicii din jurul 
proiectului de construire a unei 
moschei în imediata vecinătate 
a zonei Ground Zero, unde se 
aflau Turnurile Gemene, distru-
se la 11 septembrie 2001.

Marea Britanie
Tâlhar 
sufocat 
de un obez

Brian Machin cântă-
reşte aproximativ 110 
kilograme. Când un băr-
bat în vârstă de 24 ani a 
încercat să fure maşi-
na care se afla parcată 
în faţa casei acestuia, 
Machim, în vârstă de 53, 
l-a imobilizat aşezân-
du-se cu genunchiul pe 
pieptul lui. Lui Machim 
i s-a alăturat vărul său, 
William Jones, care s-a 
aşezat pe picioarele 
hoţului. Cei doi, ambii 
şoferi de camion, l-au 
ţintuit la pământ pe hoţ 
până la apariţia poliţiei. 
Când au venit poliţiştii, 
hoţul era inconştient, 
dar victimele îl ţineau 
încă imobilizat. Timp 
de şase luni, instanţe-
le au evaluat dacă cei 
doi şoferi pot fi ţinuţi 
responsabili pentru 
moartea prin asfixiere a 
hoţului care s-a stins la 
spital. Jones şi Machim 
au fost arestaţi, dar au 
susţinut în mod repetat 
că nu au vrut să-i facă 
rău, ci doar să-l imo-
bilizeze. Într-un final, 
procurorii au renunţat 
la caz, argumentând că 
nu au putut determina 
că a fost folosită forţă 
excesivă.

Bătaie 
cu perne 
în avion
 Pasagerii îmbarcaţi pe 
o aeronavă Lufthansa, 
francezi şi germani, au 
pornit o bătaie cu perne 
în toată regula în timp 
ce stewardesa le împăr-
ţea pernele. Pasagerii 
care zburau pe cursa 
Tel Aviv - Frankfurt nu 
au avut temeri că s-ar 
putea întâmpla ceva şi 
au încercat să învese-
lească atmosfera în avi-
on. Dacă tot se pregă-
teau de somn, la primi-
rea pernelor au început 
să arunce unii în alţii cu 
acestea reuşind să prin-
dă în joc şi echipajul de 
zbor. 

Din fericire, scopul 
a fost atins, iar toată 
lumea prezentă în apa-
ratul de zbor a uitat 
că se află la înălţime 
pentru câteva minute. 
Participarea la bătaia 
cu perne a echipajului a 
fost răsplătită de către 
pasageri cu aplauze. 

  

În Danemarca 
17 est-europeni, 
arestaţi 

Poliţia din Copenhaga a 
efectuat o serie de razii în spaţii 
ocupate abuziv de imigranţi, 
arestând 17 est-europeni, posi-
bil români sau bulgari, precum 
şi un american. Potrivit poliţiei, 
cei 17 est-europeni sunt ro-
mâni sau bulgari, majoritatea 
ocupând abuziv clădiri aban-
donate din Copenhaga. Şapte 
dintre persoanele arestate au 
fost descoperite în fostul sediu 
al unui oficiu poştal unde în iu-
lie fuseseră descoperiţi nume-
roşi români, ulterior deportaţi.

Deportările din iulie au de-
clanşat dezbateri în Danemarca 
referitoare la cazurile în care 
pot fi deportaţi cetăţenii euro-
peni.

Centrul pentru Drepturile 
Romilor Europeni (ERRC), cu se-
diul în Budapesta, a anunţat că 
va da în judecată Danemarca 
în urma expulzării a 23 de romi 
în luna iulie. Deocamdată, nu 
se cunoaşte motivul pentru 
care a fost arestat cetăţeanul 
american.

Bilanţul 
alunecărilor 
de teren 
Peste 1.100 
de morţi în China 

Alunecările de teren de la 
sfârşitul săptămânii trecute din 
Gansu, în nord-vestul Chinei, 
au provocat moartea a 1.117 
persoane, au anunţat miercuri 
autorităţile locale, revizuind 
semnificativ bilanţul anterior, 
de 702 morţi. Departamentul 
afacerilor civile din Gansu a 
anunţat că 1.117 persoane au 
fost ucise şi 627 erau în conti-
nuare date dispărute, la patru 
zile după alunecările de teren 
din această regiune izolată, si-
tuată în platoul tibetan. Odată 
cu apropierea unei noi furtuni 
tropicale, echipele de salvare 
depun eforturi intense pentru 
a găsi supravieţuitori ai acestei 
catastrofe, în condiţiile în care 
China se confruntă cu cele mai 
grave inundaţii din ultimii zece 
ani.

Securitatea Rusiei, 
asigurată
Rachete de 
apărare S-300 
în Abhazia

Rusia a amplasat în Abhazia 
rachete de apărare antiaeriană 
S-300, care vor doborî orice 
aparat ce intră în spaţiul aerian 
al acestei regiuni separatiste 
proruse din Georgia, a anunţat 
ieri comandantul Forţelor aeri-
ene ruse, Aleksandr Zelin. Alte 
mijloace de apărare antiaeria-
nă au fost amplasate în Osetia 
de Sud, un alt teritoriu separa-
tist georgian, aflat în vecinăta-
tea teritoriului rus.

Amnesty International: 
˝Talibanii, judecaţi pentru crime de război˝

Talibanii şi alţi insurgenţi care acţionează în Afganistan ar trebui, 
după anchetă, să fie aduşi în faţa justiţiei internaţionale pentru crime 
de război, a apreciat organizaţia pentru apărarea drepturilor omului 
Amnesty International, cu sediul la Londra. ONU a anunţat marţi că 
1.271 de civili au fost ucişi şi alţi 1.997 au fost răniţi în Afganistan în 
primele şase luni ale lui 2010, aceasta reprezentând o creştere de 31 
la sută în raport cu aceeaşi perioadă a lui 2009.

Paşi importanţi în securitatea informaţiei
Arabia Saudită nu renunţă la Blackberry

Instituţia care reglementează telecomunicaţiile în Arabia Saudită 
a declarat că va permite în continuare ca posesorii de Blackberry să 
îşi poată folosi serviciile, după ce au anunţat că producătorul telefo-
nului a făcut paşi importanţi cu privire la securitatea informaţiei. Prin 
urmare Arabia Saudită va ridica, cel puţin temporar, interdicţia folosi-
rii smartphonu-lui Blackberry produs de Research In Motion.

Rusia

A salvat jurnalistele de ameninţarea tigrului, acum salvează 
toată Rusia de incendiile de pădure. Ca să arate opiniei pu-
blice că e direct implicat în lupta cu flăcările, superpremierul 
Vladimir Putin a pilotat personal un avion-cisternă, cu care 
a aruncat câţiva metri cubi de apă peste o zonă mistuită de 
flăcări.

SuperPutin 
împotriva incendiilor

Românii, peste tot

Ciocolata Eminescu

Focurile Gheenei

Promulgată de Obama

Lege pro jurnalişti, în SUA

În cadrul Comitetului ONU antidiscriminare

Politicile Franţei faţă de minorităţi 

Pentru eliminarea ţânţarilor cu virusul West Nile

Dezinsecţie masivă în Grecia

Pe autobuzele din New York

Publicitate împotriva construirii 
unei moschei AR
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Reducerile de personal ce‑
rute de Guvern vor fi operate şi 
la Consiliul Judeţului, în şedin‑
ţa sa de azi. Este vorba despre 
aprobarea modificării organi‑
gramelor şi ale statului de funcţii 
pentru aparatul de specialitate 
al Consiliului Judeţului Galaţi şi 
cel al instituţiilor subordonate: 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă 
a Persoanelor, Camera Agricolă 
a Judeţului, Serviciul Public 
Judeţean de Administrare 
a Domeniul Public şi Privat,  
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie, Biblioteca „V. 
A. Urechia” şi Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”.

Am aflat de la preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, că ordinul, care preve‑
dea şi sancţiuni aspre pentru ne‑
executare, a fost îndeplinit şi că 
angajaţilor care au plecat li s‑au 
găsit locuri de muncă. „Am făcut 
reduceri la aparatul propriu şi 
la instituţiile subordonate, con‑
form OG 63/2010 – ne‑a precizat 
preşedintele Chebac. Nu eu am 
făcut reducerea, ne‑a cerut‑o 
Guvernul României! Ordonanţa 
de urgenţă are putere de lege şi 
nepunerea ei în aplicare înseam‑
nă sancţiune penală! Acum vom 
aproba  şi reorganizarea orga‑
nigramelor pe noile structuri.” 
La toate instituţiile s‑a operat 

PSD 
se vede!
Social‑
democraţii au 
videoconferinţe

Marţi, Comisia juridică a 
Camerei Deputaţilor a adoptat, 
cu unanimitate, Legea ANI, cu 
ceva modificări, însă introdu‑
când la loc  prevederi  respinse 
iniţial de Senat. Ceea ce pă‑
rea de neconciliat, s‑a rezolvat 
într‑o singură zi… de teama 
Bruxellesului!

„Legea ANI va trece şi de plen, 
în şedinţa de luni”, ne‑a asigurat, 
imediat după votul din Comisia 
juridică, de disciplină şi imuni‑
tăţi, vicepreşedintele comisiei, 
deputatul PC Bogdan Ciucă. „În 
discursul meu, la deschiderea 
discuţiilor, am spus că îmi menţin 
observaţiile de data trecută, dar 
că înţeleg că la Bruxelles există 
o altă percepţie despre această 
lege şi nu una bazată pe realitate, 
ci una  bazată pe declaraţiile poli‑
tice pe care noi le‑am făcut! Ce‑şi 
face omul cu mâna lui…   Fiecare 
grup parlamentar şi‑a spus punc‑
tul de vedere, dar legea a trecut, 
pentru că toţi am înţeles că este 
un comandament de ţară [să 
treacă]. Noi ne‑am plâns de fie‑
care dată la Bruxelles, că am avut 
sau n‑am avut dreptate – acum, 
toată agitaţia pe care am făcut‑o 
se întoarce împotriva noastră… 
Nu vreau să se creadă că cineva 

este acum împotriva Legii ANI şi 
de aceea trebuie să primim sanc‑
ţiuni economice şi asupra liberei 
circulaţii în spaţiul Schengen.  
Am stat de vorbă înaintea înce‑
perii lucrărilor Comisiei, neofici‑
al, şi cu premierul şi cu ministrul 
Justiţiei şi cu cei de la ANI: mi‑au 
confirmat informaţiile mele că, 
din perspectiva Bruxellesului, 
situaţia e destul de delicată. Ei 
privesc adică destul de îngrijo‑
raţi spre subiectul ANI şi pentru 
a nu da temeri suplimentare care 
să conducă la sancţiuni de ţară, 
cu observaţiile juridice pe care 
le‑am făcut, am votat cu toţii ca 
Legea ANI să treacă.”

„Să se schimbe 
pe ici, pe acolo”...

Există şi schimbări, din câte 
am aflat de la juristul gălăţean: 
declaraţia de avere va avea toate 
datele, puse la dispoziţia institu‑
ţiei unde lucrează demnitarul, la 
dispoziţia ANI şi a tuturor orga‑
nelor de cercetare, dar declaraţia 
de avere va fi publicată pe site‑ul 
instituţiei în formulă securizată: 
de exemplu, va fi declarată pro‑
prietatea unei case şi valoarea 
acesteia, nu şi adresa, pentru 

a fi protejată astfel de eventu‑
alii răufăcători. Pentru prima 
dată, preşedintele Consiliului 
Judeţean apare explicit în lege, 
la propunerea ANI, cu aceleaşi 
obligaţii ca şi restul demnitarilor. 
De asemenea, valoarea daruri‑
lor primite de către demnitari 
în timpul activităţii, care trebuie 
declarate, a scăzut de la 2.000 de 
euro la 500 de euro.  

Termenul în care o persoană 
care a deţinut o funcţie publică 
poate fi verificată a crescut de la 
un an la trei ani. Iar termenul în 
care, sesizând că a făcut o eroa‑
re, demnitarul îşi poate rectifica 
declaraţia de avere a scăzut de 
la 90 la 40 de zile. Practic, dacă 
în zece zile de la data depunerii 
declaraţiei, ANI constată o inad‑
vertenţă, aceasta este obligată 
să trimită demnitarului o adresă,  
demnitarul operând modificarea 
în 30 de zile.  Deputatul gălăţean 
s‑a opus propunerii iniţiale ca să 
depună declaraţii de avere şi cei 
care deţin funcţii în cadrul culte‑
lor religioase, pentru că dacă un 
cleric este numit într‑o demnita‑
te publică intră oricum automat 
în această categorie.

Victor Cilincă

Ce-au mai votat 
ai noştri aleşi
Reducere 
de posturi

Din cauza OUG 
63, Serviciul Public 
GeoTopoCad  Expert a ră‑
mas din 59 de posturi cu 
25. Nu mai puţin de 21 de 
posturi s‑au transformat ‑ 
restructurare realizată din 
cauza impunerilor legisla‑
tive de obţinere şi menţi‑
nere a autorizărilor pe care 
serviciul le are. S‑au desfi‑
inţat 34 de posturi, dintre 
care zece de economist şi 
informatician, 13 posturi 
de inspector de specialita‑
te şi 11 de referent. 

Din prietenie
Susţinători 
la distracţie

Chiar dacă municipa‑
litatea nu‑şi permite să 
mai dea un leu pentru dis‑
tracţii altădată tradiţiona‑
le cum ar fi Ziua Marinei, 
asta nu înseamnă că nu 
poate sprijini divertis‑
mentul oferit pe cheltu‑
iala altora. Plecând de la 
ideea că unul dintre par‑
tenerii constanţi ai mu‑
nicipalităţii gălăţene este 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Primăria a spriji‑
nit şi sprijină cu puterile 
ei manifestările derulate 
în perioada 29 iulie – 17 
august 2010: Festivalul 
Internaţional de Fanfare, 
ediţia a VI‑a, Festivalul de 
Film, ediţia I şi Festivalul 
Internaţional de Folclor, 
ediţia a V‑a. Aleşii au fost 
de acord să pună la dispo‑
ziţia CCDJ scena de pe es‑
planada Casei de Cultură 
a Sindicatelor din Galaţi 
şi să asigure: branşament 
la reţeaua electrică, paza 
obiectivului şi curăţenia 
în  zonă.

Două 
dintr-unul
Cum facem 
rost de case?

Confruntate cu lipsa 
acută a spaţiilor de locu‑
it, autorităţile recurg la 
tot felul de „improvizaţii”. 
Astfel, aleşii au fost de 
acord cu amenajarea unui 
apartament de cinci came‑
re aflat la parterul blocului 
C6, strada Nae Leonard în 
două apartamente cu o 
cameră şi unul cu 3 came‑
re. Recompartimentarea, 
refacerea  instalaţiilor 
ter mice, sanitare, electri‑
ce, înlocuirea obiectelor 
sanitare şi completarea 
acestora în spaţiul nou 
creat, înlocuirea tâmplă‑
riei, finisajele vor costa 
192.193 lei de la bugetul 
local. Durata de realizare 
a investiţiei este de 8 luni. 
Tot pe principiul să facem 
din ceva altceva, punctul 
termic  situat în strada 
Avântului va fi transfor‑
mat în spaţiu cu altă des‑
tinaţie în maxim o lună, cu 
4.641 de lei de la bugetul 
local.

Investiţie
Rampă pentru 
locatarii ANL

Pentru asigurarea ac‑
cesului persoanelor cu 
handicap în scara doi a 
blocului L1, din cartierul 
Micro 13b, imobil constru‑
it din fonduri ANL, e nece‑
sară realizarea unei rampe 
de acces din beton armat. 
Aleşii locali s‑au angajat 
să plătească 26.640,48 
de lei de la bugetul local 
pentru rampă, dar şi pen‑
tru amenajarea terenului 
şi refacerea spaţiilor verzi. 
Când? În trei luni.

Anca Melinte

Orice aţi zice, trebuie să recu‑
noaşteţi că pepiniera de panouri 
de toate formele, dimensiunile şi 
tipurile de pe scuarul celei mai 
importate artere a oraşului s‑a 
mai rărit. Asta nu înseamnă, însă, 
că am scăpat cu totul de rablele 
ruginite care la fiecare furtună 
ameninţă să ne pice în cap. Dar 
măcar avem promisiunea că pa‑
nourile şubrezite vor dispărea, 
nu de tot!, şi vor fi înlocuite cu 
unele sigure şi făţoase. 

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au aprobat închiri‑
erea prin licitaţie publică, a 17 
panouri publicitare şi Caietul de 
sarcini aferent. Autorităţile le 
pun în vedere potenţialilor do‑
ritori că panourile au nevoie de 
lucrări de modernizare, de con‑
solidarea fundaţiilor existente, 
înlocuirea sistemelor de prinde‑
re şi a feţelor de tablă cu casete 
iluminate din interior cu tuburi 
fluorescente plus branşamente 
electrice mai sigure şi mai econo‑
mice, lucrări evaluate la aproape 
2000 de euro. Licitaţia pleacă de 
la 130 euro/panou/lună pentru 
panourile cu o faţă şi 210 euro/
panou/lună pentru panourile cu 
două feţe.

Promisiuni, promisiuni...

Consilierul local PNL Marius 
Stan a ţinut să le reamintească 
aleşilor că există un regulament 

privind panourile publicitare 
care, din păcate, nu se aplică: 
„Sunt panouri care obturea‑
ză vizibilitatea, ca să nu mai 
spun că sunt inestetice de nu 
se poate. S‑a promis că se va 
face ceva, că vom intra în nor‑
malitate respectându‑se regu‑
lamentul. Deocamdată sunt tot 
acolo”. Viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco i‑a explicat că au‑
torităţile nu stau cu mâinile în 
sân: „În cursul anului trecut au 
fost ridicate din zonă peste 120 
de panouri. Pentru cele care au 
rămas cu contracte în derulare 
este foarte dificil să faci proce‑
dura de ridicare. Pe măsură ce 
fiecare contract expiră, sunt în‑
depărtate, iar cele neautoriza‑
te sunt în proceduri pentru a fi 
îndepărtate. Eu cred că într‑un 
timp pe care îmi este greu să‑l 
estimez, câteva luni, pe scuarul 
Brăilei, aşa cum am promis încă 
de anul trecut, nu va mai exista 
niciun panou publicitar”, a de‑
clarat vicele. De altfel, inclusiv în 
caietul de sarcini votat de aleşi 
se specifică dorinţa Primăriei de 
eliberare a scuarului Brăilei de 
panourile publicitare şi că patru 
panouri vor fi mutate pe noi am‑
plasamente situate tot pe Brăilei, 
dar colţ cu alte artere circulate ‑ 
Lăpuşneanu, Cernat, Coşbuc şi în 
staţie la Potcoava de aur.

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

acelaşi procent de reducere, ce‑
rut de ordonanţă. În total, sche‑
ma se reduce cu 113 persoane, 

spune preşedintele CJ. „Au fost 
şi posturi vacante, au fost şi oa‑
meni care au fost redistribuiţi. 

Cei care nu doresc să rămână, 
pleacă. Celor care au plecat, deja 
le‑am găsit de lucru.” 

[ Amintiri 
cu Cozmâncă...

Nu numai premie‑
rul sau reprezentanţii 
Guvernului ţin confe‑
rinţe cu oamenii din 
teritoriu! Şi conducerea 
PSD din Capitală „se 
vede” la televizor cu 
organizaţiile din ţară! 
„Avem o videoconferin‑
ţă săptămânală, la care 
ne spunem probleme‑
le apărute în teritoriu 
şi eventual plecăm pe 
aceeaşi linie politică la 
nivel naţional, respec‑
tiv la nivel judeţean”, a 
declarat deputatul PSD 
gălăţean Florin Pâslaru. 
Este o noutate care face 
o legătură mai bună în‑
tre organizaţii, dar asi‑
gură şi… reacţia unică, 
de monolit. Poate aşa 
n‑or să mai apară decla‑
raţii contradictorii…

De fapt, şi sistemul 
videoconferinţelor cu 
prefecţii tot PSD l‑a 
inaugurat. Mai precis, 
Octav Cozmâncă, fos‑
tul secretar general al 
Guvernului Năstase, cel 
poreclit „cosmâncătorul 
de prefecţi”. Pe vremea 
aia nu era voie nici să tu‑
şeşti şi când, la o radio‑
conferinţă, Cozmâncă 
(un demnitar cam de 
dimensiunile premieru‑
lui Boc, dar mai ţanţoş) 
a auzit ciocnit de pa‑
hare la Iaşi, nu a crezut 
că era apă minerală, 
cum spunea prefectul 
ieşean, şi a inventat vi‑
deoconferinţele. Stătea 
cu ochiul la ce se mişca 
prin prefecturi, ba îi şi 
ameninţa pe prefecţi că 
ia şi casetele video aca‑
să, ca să vadă cine fuge 
de la şedinţe…

Victor Cilincă

CJ face 
reduceri şi 
la aparatul 

propriu

Tăieri peste tot!

113 disponibilizări 
la Consiliul Judeţului

[ „Nu eu am făcut reducerea, ne-a cerut-o 
Guvernul” [ Neaplicarea ordonanţei ar fi adus 

sancţiuni penale, precizează preşedintele CJ

Vicepreşedintele Comisiei juridice spune cum a fost...

Legea ANI, reciclată

După scandal, concordie 
de frica Bruxellesului

Licitaţie pentru panourile publicitare

Scuarul Brăilei, 
eliberat de reclame

[ Sau… „ce-şi face 
omul cu mâna lui”, 

spune deputatul 
Bogdan Ciucă 

[ Averea publică 
- doar „ideile 

principale” 
[ Unanimitate 

cu faţa la UE 
[ Daruri doar 
de 500 de euro 

[ Preşedintele CJ - 
demnitar 

[ Trei ani 
de controale

Unul din zecile de panouri puse la pământ
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Text şi foto Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Efecte benefice
Piersica ‑ 
remediul ideal 
împotriva 
anemiei

Piersicile fac parte din 
alimentele‑vedetă ale ve‑
rii. Potrivit medicilor nu‑
triţionişti, aceste fructe au 
un conţinut ridicat de apă 
‑ respectiv 87 la sută, sunt 
dulci, dar cu un aport calo‑
ric moderat de numai 40 de 
kilocalorii la suta de grame 
şi reprezintă sursa ideală de 
remineralizare a organis‑
mului în zilele caniculare. 
De asemenea, piersicile au 
un con ţi nut ridicat de pota‑
siu, mineralul care contribu‑
ie natural, în metabolismul 
uman, la eliminarea toxi‑
nelor. Nutriţioniştii spun că 
în o sută de grame de fruct 
se găsesc 200 miligrame 
de potasiu, dar şi cantităţi 
importante de fier, fosfor şi 
magneziu. Acest fruct repre‑
zintă o sursă importantă de 
vitamina A, astfel că o sută 
de grame de piersică asigu‑
ră necesarul zilnic cu aceas‑
tă vitamină. În acelaşi timp, 
pulpa fructului conţine fibre 
din abundenţă, necesare 
pentru a accelera tranzitul 
intestinal lent. Fibrele fruc‑
tului scad riscul apariţiei bo‑
lilor de rinichi, datorită con‑
ţinutului ridicat de potasiu, 
care este necesar şi pentru 
sistemul cardio vascular, ce 
reglează tensiunea arterială 
şi favorizează buna funcţi‑
onare a sistemului nervos. 
Specialiştii în nutriţie adau‑
gă că piersica este un reme‑
diu ideal împotriva anemiei, 
provocată de carenţa de 
fier sau de proasta asimilare 
a fierului în organism, dato‑
rită cantităţii importante de 
fier pe care o conţine şi care 
se absoarbe foarte bine în 
tubul digestiv. Mai mult, 
fructul şi miezul sâmbure‑
lui sunt folosite în industria 
cosmetică, deoarece au 
importante proprietăţi de 
hidratare, de tonifiere şi de 
redare a elasticităţii tenului.

M.Z. (Mediafax)

Totul cu măsură
Somnul 
din concediu, 
kilograme în plus

În perioada concediului, 
cu toţii preferăm să dormim 
până la amiază. Un studiu al 
britanicilor arată că persoa‑
nele care dorm cu cel mult 
trei ore mai mult decât în 
cursul serviciului sunt pre‑
dispuse la îngrăşat, deoarece 
organismul este obişnuit cu 
un anumit stil, iar în perioa‑
da liberă metabolismul este 
dat peste cap. Specialiştii 
spun că motivul pentru care 
un dezechilibru al orelor de 
somn duce la creşteri în gre‑
utate este legat de produce‑
rea hormonilor care reglează 
pofta de mâncare. Mai mult, 
un alt studiu al cercetătorilor 
americani arată că persoa‑
nele care dorm cinci sau şase 
ore pe noapte, precum şi cei 
care nu se trezesc mai devre‑
me de nouă sau zece ore de 
somn se îngraşă mult mai 
repede.

M.Z. (Mediafax)

Serviciul de Ortopedie 
‑Traumatologie din 
cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi va 

avea în continuare 80 de paturi, 
nefiind înaintate propuneri de 
restructurare a secţiei. De altfel, 
nici nu ar fi de dorit să se reducă 
numărul locurilor dintr‑o secţie 
în care ajung adesea, printre alţii, 
gălăţenii care cad victime acci‑
dentelor de circulaţie. Patologia 
tratată de cei opt medici este di‑
versă şi include toate tipurile de 
leziuni ortopedice şi traumatice. 
De multe ori, e nevoie şi de aju‑
torul unui cardiolog, al unui of‑
talmolog sau neurolog. Detalii 
cu privire la activitatea desfăşu‑
rată pe secţie, dar şi cu privire la 
neajunsurile tot mai apăsătoare 
cu care se confruntă personalul 
medical, ne‑a oferit şeful servi‑
ciului, dr. Nicolae Gogulescu.

Problema 
materialelor de osteosinteză

„În urmă cu aproape 10 ani, 
într‑o zi de 10 decembrie, când 
aveam chiar mai multe materiale 
de osteosinteză (spre exemplu 
şuruburi, tije, plăci  etc.) decât 
acum, am cerut Ministerului 
Sănătăţii să ne dea materialele 
din fondul de urgenţă, pentru 
că Galaţiul era sub gheaţă. Peste 
39 de zile, am primit o sancţiune. 
Pe documentul Ministerului care 
scria negru pe alb: „Sancţionaţi‑l 
pe petent”. Era a 13‑a de acest 
fel trimisă. Aşa stăteau lucrurile 
atunci.

Acum, la fel, nu avem mate‑
riale de osteosinteză. Şi vorbim 

Remedii naturale
Pepenele galben, răcoros pe caniculă

Pepenele galben este unul dintre alimentele care ajută organismul 
să îşi menţină o temperatură normală, chiar şi în zilele toride. Are 
de trei ori mai mult potasiu decât pepenele verde. În plus, conţine 
betacaroten, un puternic antioxidant.

M.Z. (surse on-line)

Statistici
Un copil român din trei suferă de malnutriţie

Tot mai mulţi copii din România au o alimentaţie deficitară, din care lipsesc 
alimentele de bază, precum carnea, ouăle şi brânza. Potrivit statisticilor Ministerului 
Sănătăţii, în anul 2009 au fost înregistrate 6.360 de cazuri de malnutriţie 
proteino‑calorică la copii cu vârsta până la doi ani, iar în primul trimestru din 2010 
au fost 1.553 de astfel de cazuri. Carenţele de nutrienţi necesari organismului 
sensibilizează organismul copiilor, făcându‑i vulnerabili în faţa bolilor.

M.Z. (surse on-line)

aici despre materiale luate la lici‑
taţie cu singurul criteriu „cel mai 
mic preţ”. Drept pentru care cali‑
tatea este pe măsură. Sunt bune, 
în sensul că sunt admise pentru 
utilizarea în tratarea oamenilor în 
România şi Uniunea Europeană, 
din punctul de vedere al tole‑
ranţei. Numai că sunt probabil 
cu vreo trei generaţii în urma ce‑
lor care se folosesc în prezent”, 
precizează dr. Gogulescu.

„Nici n‑ar putea fi făcute alt‑
fel aceste licitaţii, în condiţiile 
în care decontul pe care îl face 
Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) rămâne de 
multe ori sub preţul implantului. 
Or, în afară de implant, vorbim 
despre multe alte costuri care 
trebuie acoperite şi care ţin de 
operaţia în sine: consum de sân‑
ge, material moale, diferite alte 
substanţe. În plus, trebuie asigu‑
rată plata personalului din sală 
şi îngrijirea obişnuită de după 
operaţie, care includ: plata me‑
dicului, a asistenţilor, brancardi‑
erilor, îngrijitoarelor, spălătore‑
selor şi a tot ceea ce mai trebuie 
într‑o secţie. Nu cred că se face 
o calculare corectă a costurilor 
îngrijirii de persoane”, mai spu‑
ne şeful serviciului de Ortopedie 
‑ Traumatologie.

„Se cere un număr 
prea mare de internări”

Se cere un anumit număr de 
persoane internate într‑un an. 
Or, cifrele cerute nu se pot atin‑
ge, istoric vorbind. Ca să‑ţi aco‑
peri nevoile de salarii, pentru 
personalul minim necesar (acum 
se cere un personal mai numeros 
decât pe vremea lui Ceauşescu), 
ar fi nevoie de un număr mai 
mare de bolnavi decât cei care 

Ortopedie-Traumatologie

Medici buni, 
dar fără dotări pe măsură

ajung să se interneze în spital. 
Apare următoarea problemă: să 
internez mai mulţi pacienţi şi să 
primesc mai mulţi bani, ca să‑i 
pot trata pe toţi? Dacă procedez 
aşa, atunci când vorbim despre 
bolnavul care poate fi tratat la 
fel, şi în spital şi în ambulatoriu, 
înseamnă că nu‑mi fac meseria 
cum trebuie. Una aş spune şi alta 
aş face, pentru că medicul are 
acelaşi cap şi atunci când face 
spital şi atunci când face policli‑
nică şi tratează la fel. 

Sigur, internăm pacienţii ori 
de câte ori este nevoie, spre 
exemplu atunci când punem un 

aparat ghipsat după care se im‑
pune o supraveghere de 24 de 
ore. Tot astfel, internăm anumite 
cazuri care vin în miez de noap‑
te şi care uneori par fleacuri, 
din punct de vedere medical. 
Uneori, însă, fleacurile pot să‑ţi 
creeze surprize mari. 

Am în minte un caz, în acest 
sens: în urmă cu vreo 30 de ani, o 
pacientă prezenta la internare o 
entorsă de şold. Bolnava a murit. 
La necropsie s‑a găsit o embolie 
pulmonară pe care, evident, n‑o 
putuse face în ultimele 24 de ore. 
Apare aici şi o altă problemă: ca 
să beneficieze de serviciile de 

urgenţă, de multe ori bolnavii 
declară că s‑au lovit în urmă cu 
puţin timp, când de fapt lucru‑
rile nu stau aşa”, mai spune dr. 
Gogulescu.

Profesionişti avem, 
bani nu prea

Una peste alta, dr. Nicolae 
Gogulescu concluzionează că, 
în România, un medic bun poate 
lucra la fel de eficient ca în orice 
alt loc din lume. 

Se impune însă o condiţie 
esenţială: să aibă şi dotările 
necesare.

Dr. Nicolae Gogulescu
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Expunerea la soare este bene‑
fică, fără doar şi poate, dar numai 
în cazurile în care amatorii de 
plajă nu întrec măsura. În cazul în 
care vă place să vă petreceţi orele 
prânzului pe nisip, total indiferenţi 
atunci când vine vorba despre 
muşcătura năprasnică a soarelui, 
ar fi bine măcar să fiţi informaţi: 
arsurile pielii cu care vă veţi alege, 
aproape inevitabil, vă pot face via‑
ţa tare grea. În afara riscurilor de 
infecţie, zonele de piele arsă sunt 
mult mai expuse apariţiei cance‑
relor de piele ‑ cunoscute pentru 
agresivitatea lor, pentru evoluţia 
rapidă şi capacitatea mare de a 
metastaza.

Primele semne

Evident, pielea expusă excesiv 
la soare va suferi modificări. În 
cazul arsurilor de gradul I ‑ care 
indică afectarea straturilor su‑

Scrisoare deschisă
Disperaţi, pacienţii 
cer ajutor

Pacienţii din întreaga ţară 
sunt tot mai nemulţumiţi 
de serviciile pe care le pri‑
mesc în sistemul public de 
sănătate. De curând, Coaliţia 
Organizaţiilor Pacienţilor cu 
Afecţiuni Cronice din România 
(COPAC) a trimis o scrisoa‑
re deschisă preşedintelui 
României, primului‑ministru 
şi ministrului Sănătăţii în care 
le solicită acestora să intervi‑
nă pentru modificarea noului 
mecanism de compensare a 
medicamentelor, care a fost 
introdus de Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS).

“Deşi conducerea CNAS 
a asigurat opinia publică 
înainte de 1 iulie că acest 
nou sistem nu va afecta 
populaţia, realitatea din far‑
macii, cu care ne confruntăm, 
arată că această măsură are 
efecte foarte grave. Creşterea 
coplăţii depăşeşte de foarte 
multe ori posibilităţile noas‑
tre, obligând mulţi pacienţi 
să rămână fără tratamentul 
necesar. Ca reprezentanţi ai 
pacienţilor am atras atenţia 
în nenumărate rânduri CNAS 
asupra urmărilor catastrofale 
pe care le va avea noul sistem 
de compensare al medica‑
mentelor. Nu am fost ascultaţi! 
Am cerut în nenumărate rân‑
duri să fim consultaţi, însă nu 
am fost primiţi, ba chiar am 
fost opriţi cu forţa la poarta 
insitituţiei. Am bătut la uşi 
închise şi am fost trataţi cu 
dispreţ. Din păcate a venit 
momentul adevărului! Acum, 
pacienţii văd cu ochii lor când 
merg să îşi cumpere medi‑
camentele din farmacii că 
trebuie să plătească mult mai 
mult. Coplata nu a crescut cu 
10 la sută, aşa cum anunţase 
conducerea CNAS ci, în me‑
die, cu 125 la sută. Tragic este 
faptul că mulţi dintre pacienţi 
nu îşi permit să plătească atât 
de mult şi renunţă la trata‑
ment”, se mai arată în text. “De 
aceea, Domnule Preşedinte, 
Domnule Prim Ministru şi 
Domnule Ministru al Sănătăţii 
facem apel la dumneavoastră 
să nu ne lăsaţi să murim!“, se 
arată în documentul citat.

G.K.

Regim cu salată, regim cu orez, cu 
sirop de arţar, lacto‑vegetarian, raw, 
Atkins, Zone, DASH, ţi‑a mai ramas 
vreun regim netestat în încercarea 
chinuitoare de a da jos kilogramele în 
plus? Îţi recomandăm dieta cu grape‑
fruit. Vezi mai jos ce avantaje are şi cum 
trebuie urmat! Specialiştii ne asigură 
că există mai multe variante ale dietei 
cu grapefruit, printre care unul denu‑
mit, în mod absolut eronat, Regimul 
clinicii Mayo. Toate acestea au însă un 

singur numitor comun: consumul unei 
jumătăţi de grape fruit înainte de fie‑
care masă. În acest fel poţi beneficia 
la maximum de efectele enzimelor din 
fruct, care topesc efectiv grăsimile. Pe 
lângă acest lucru, caloriile consumate 
zilnic nu ar trebui sa fie mai multe de 
800. Grapefruitul nu are grăsimi, are ca‑
lorii foarte puţine, conţine sodiu şi este 
bogat în vitamina C. Atenţie mare, nu 
urmaţi acest regim după ureche. Dacă 
veţi mânca de dimineaţă până seara 

numai grapefruit, după câteva zile s‑ar 
putea să nu vă mai ţineţi pe picioare 
şi să aveţi nevoie de asistenţă medica‑
lă. Asta din pricina conţinutului foarte 
scăzut de calorii, deficitului de fibre, 
proteine şi câteva vitamine şi minerale 
importante. Iată de ce trebuie să mân‑
caţi normal, echilibrat, atunci când vreţi 
să includeţi grapefruitul în alimentaţie 
cu scopul de a slăbi.

M.Z. (Mediafax)

Cazuri ce pot fi prevenite
Marker biologic pentru Alzheimer

Viitoarele cazuri de Alzheimer vor putea fi identificate cu câţiva ani în 
avans, cu o acurateţe de aproape 100 la sută, graţie unui marker biolo‑
gic prezent în lichidul cefalorahidian. Markerul biologic este prezent în 
proporţie de 90 la sută la pacienţii suferind de Alzheimer, în proporţie de 
72 la sută la persoanele suferind de tulburări cognitive uşoare şi de 36 la 
sută la persoanele cu funcţii cognitive normale. 

M.Z. (Mediafax)

Soarele: prieten sau duşman? 

Arsurile solare ‑ potenţial 
pericol de moarte

Cura de slăbire

Dieta cu grapefruit

Recomandări
Păziţi‑vă 
de West Nile!

Ministerul Sănătăţii a 
emis o serie de recomandări 
pentru populaţie, privind 
protecţia împotriva virusului 
West Nile. Astfel, gălăţenii 
sunt sfătuiţi să: „evite, pe cât 
posibil, expunerea la tânţari, 
purtând îmbrăcăminte cu 
mâneci lungi şi pantaloni 
lungi sau aplicând substan‑
ţe chimice de îndepărtare a 
ţânţarilor. De asemenea, e de 
dorit împiedicarea pătrun‑
derii ţânţarilor în locuinţe 
utilizând mijloace mecanice 
(plase la ferestre)  sau sub‑
stanţe chimice”, mai spun 
specialiştii. Trebuie să avem 
grijă şi atunci când vine vor‑
ba despre îndepărtarea din 
jurul locuinţelor a recipien‑
telor cu apă stătută. În cazul 
în care apar simptome de 
febră, dureri intense de cap 
şi vărsături prezentaţi‑vă de 
urgenţă la medic.

G.K.

perficiale ale pielii ‑ durerea la 
atingere va fi moderată. Acest tip 
de leziuni se poate trata şi acasă, 
dar se recomandă totuşi vizita la 
medic, pentru obţinerea indicaţi‑
ilor necesare recuperării. În cazul 
apariţiei unor pustule (băşici) pe 
piele, situaţia ar putea fi ceva mai 
gravă şi am puteam vorbi despre 
arsuri de gradul II. Tratamentul, în‑
tr‑o astfel de situaţie, se face doar 
sub supraveghere medicală stric‑
tă şi durează mult mai mult timp. 
De altfel, date fiind durerile destul 
de severe care însoţesc afectarea 
profundă a pielii şi, în anumite ca‑
zuri, chiar a terminaţiilor nervoase, 
posibilităţile de îngrijire la domi‑
ciliu nici nu prea există. Durerile îl 
vor trimite cu siguranţă pe bolnav 
la medic.

Tratamentul la domiciliu

Deşi periculoase pe termen 
lung, arsurile solare de mică inten‑
sitate se pot vindeca destul de re‑
pede. Celor în cauză li se recoman‑

dă să facă frecvent duşuri cu apă 
la temperatura camerei şi să îşi 
aplice comprese umede pe zone‑
le afectate, cu apă sau lapte. Sunt 
utile şi unguentele cu Aloe vera. 
În cazul în care disconfortul se ac‑
centuează şi apar stările febrile şi 
durerile de cap, puteţi cere ajuto‑
rul farmacistului dumneavoastră, 
care vă va putea recomanda me‑
dicamente utile care se eliberează 
fără prescripţie medicală. În cazul 
în care leziunile sunt ceva mai 
severe, trebuie să evitaţi cu orice 
preţ agresarea porţiunii de piele 
afectată. De preferat ar fi ca porţi‑
unile de piele care au suferit arsuri 
superficiale să nu fie acoperite de 
bolnav cu haine lipite de corp sau 
cu bandaje ‑ acţiuni care ar îngreu‑
na vindecarea şi chiar ar contribui 
la infectarea sau suprainfectarea 
zonei.

În cazul în care, în ciuda întreru‑
perii expunerii la soare, apar epi‑
soade de greaţă însoţite de văr‑
sături, febră ridicată şi dureri din 
ce în ce mai accentuate la nivelul 

] Pe termen lung, arsurile solare pot favoriza apariţia cancerului de piele

pielii arse, trebuie să întrerupeţi 
orice tratament şi să vă prezentaţi 
de urgenţă la medic.

Şansele de apariţie a arsurilor 
sunt destul de mici dacă respec‑

taţi atenţionările specialiştilor şi 
nu vă expuneţi la soare în miezul 
zilei. Mai ales în cazul copiilor, plaja 
în intervalul 10.00‑16.00 este total 
nerecomandată.
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

Cu circa zece zile înainte de 
startul oficial în noul sezon al 
Ligii a II‑a, echipele din Galaţi şi 
Brăila şi‑au dat întâlnire pentru 
un examen de verificare. Meciul 
a fost găzduit de Stadionul 
„Dunărea” şi s‑a încheiat cu suc‑
cesul – oarecum surprinzător – al 
brăilenilor.

Am spus că înfrângerea gălă‑
ţenilor este surprinzătoare, pen‑
tru că elevii lui Viorel Tănase au 
controlat jocul şi şi‑au creat nu‑
meroase oportunităţi la poarta 
oaspeţilor. Din păcate, cu aceeaşi 
uşurinţă le‑au şi irosit. Au ratat 

Agachi – în două rânduri, Pribac, 
Enache, Cristescu, Vali Munteanu 
şi Cârjan.

Chiar în aceste condiţii tehni‑
cianul dunărenilor este mulţumit 
de prestaţia de ansamblu a echi‑
pei şi speră ca până pe 21 august 
– la meciul de debut, cu Gloria 
Buzău, de la Galaţi – unele dintre 
neajunsuri să fie remediate.

Unicul gol al meciului cu noua 
promovată a fost înscris de Bucă 
(min. 77), la o greşeală a defensi‑
vei noastre.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
gălăţeanul Marius Bocăneală.

Echipa gazdă a abordat meciul 
în următoarea formulă: Mindileac 
– Agache, Marin, Daniel Florea, 
D. Popescu – Cioinac, Velescu, 
V. Munteanu, Enache, Pribac 
– Cârjan. După pauză au mai 
intrat în joc: Posteucă, Cristea, 
Cristescu, Cucu, Grosu, State, 
Căldăraru, Chelaru, Judeanu şi 
Bostan.  Până la primul meci ofi‑
cial, FCM Dunărea mai are pro‑
gramat un singur meci de verifi‑
care: sâmbătă, 14 august, cu CSM 
Focşani, în deplasare.

Gh. Arsenie

Gălăţence 
la Europenele 
de baschet 
şi Balcaniada 
de volei

* Ieri au debu-
tat, în Macedonia 
(la Skopje) meciu‑
rile Campionatului 
European de baschet 
(Divizia B) pentru echi‑
pele de junioare – 
Under 16. Selecţionata 
ţării noastre evoluează 
în Grupa C, alături de 
Macedonia, Slovacia 
şi Anglia. Din lotul 
României fac parte şi 
trei gălăţeni – antreno‑
rul Mugurel Lepădatu 
şi jucătoarele Iulia 
Răileanu şi Maria Cuzic.

* Alte două gălăţen-
ce, mamă şi fiică (Ileana – 
selecţioner şi Ana Maria 
Berdilă – jucătoare), 
sunt prezente în aces‑
te zile la Campionatul 
Balcanic de volei ju‑
nioare. Competiţia se 
desfăşoară în Bosnia 
Herţegovina – în oraşul 
Banja Luka – la ea fiind 
înscrise nouă echipe, 
repartizate în trei grupe: 
Bulgaria, Muntenegru, 
România – Grupa B, 
Bosnia Herţegovina, 
Macedonia, Grecia – 
Grupa A, Albania, Turcia 
şi Serbia – Grupa C.

*Câştigătorii me‑
daliei de bronz la re‑
centele Campionate 
Naţionale de kaiac 
canoe pentru juniori ‑ 
echipajul de canoe 4 al 
C.S. Şcolar Galaţi ‑ au re‑
petat isprava şi în „Cupa 
României”. 

Silviu Cepoi, Cătălin 
Petrea, Cristian Patrichi 
şi Teodor Pintilie s‑au si‑
tuat pe locul III în cursa 
de 500 m  în Regata găz‑
duită de Lacul Bascov 
(Argeş). 

*Rezultate ale spor‑
tivilor gălăţeni la ‘’Cupa 
Municipiului Slobozia ‑ 
Memorialul Ioan Pinter’’,  
turneu de tenis agreat 
de către federaţia de 
specialitate. 16 ani: 
Gabriela Talabă (Dacia) 
‑ Mihaela Stănescu (AS 
Piteşti) 6‑0, 6‑3;  Marius 
Frosă (Dacia) 6‑1, 6‑2 
cu Florin Barbu (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.) şi 
3‑6, 6‑3, 6‑4 cu George 
Halici (Venus Brăila);  18 
ani: Mirel Sandu (Dacia) 
‑ Alexandru Stan (Winter 
Braşov)  6‑2, 6‑0;  Radu 
Lupu (C.T. ICMRS) 5‑0, 
6‑2 cu Victor Petrar (TC 
Bucureşti) şi 0‑6, 6‑2, 2‑6 
cu Andrei Pătrui (TCB).

* Noul Club de 
Fotbal, care se ocupă 
de instruirea copiilor şi 
juniorilor, efectuează 
selecţii pentru tinerii de 
la 8 la 14 ani. Selecţiile 
au loc de luni până vi‑
neri, orele 8.00‑10.00, la 
Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”) şi Plaja 
„Dunărea”. Alte in‑
formaţii la telefon 
0742/775367.

Gh. Arsenie 

După ce marţi, fetele de la 
Oţelul au susţinut primul meci 
de verificare din actuala campa‑
nie precompetiţională, ieri, aces‑
tea au avut un repetir. De data 
aceasta elevele antrenorului 
Liviu Paraschiv au primit vizita 
echipei Ştiinţa Bacău – retrogra‑
dată în eşalonul al doilea.

Deşi Paraschiv a declarat că, 
deocamdată, nu‑l interesează re‑
zultatele, orice succes este bine 
venit. Pentru jucătoare, pentru 
suporteri, pentru conducerea 
clubului şi… a celei tehnice. La 
finele „amicalului” de ieri tabela 
a arătat scorul de 36‑18 (14‑7), în 

favoarea gazdelor. S‑a convenit 
încă o repriză suplimentară, de 
25 de minute, în care tot Oţelul a 
ieşit în avantaj, cu 17‑11.

Liviu Paraschiv a sesizat destu‑
le plusuri în jocul echipei sale, dar 
şi o serie de neimplicări. Asupra 
acestora a dorit să zăbovească: 
„Lipsă de concentrare în relaţiile 
de joc, în ofensivă, şi probleme 
de omogenizare. Avem cinci fete 
noi şi este firesc ca omogenita‑
tea să nu poată fi pusă la punct 
atât de rapid. Până la startul ofi‑
cial (n.n. – 5 septembrie) vom 
mai susţine şase–şapte partide 
de verificare care, cu siguranţă, 

ne vor ajuta să rezolvăm favora‑
bil acest aspect”, ne‑a declarat 
Liviu Paraschiv. Tehnicianul gălă‑
ţean s‑a arătat mulţumit că exis‑
tă concurenţă pe posturi, care îi 
va permite să formeze o echipă 
competitivă.

Iată jucătoarele folosite şi re‑
alizatoarele golurilor: Mihaela 
Blaga (foto) (Ramona Bocăneală, 
Loredana Nica) – Diana Druţu 
(4), Delia Mărginean (3), Cătălina 
Cioaric (5), Manuela Rădulescu 
(3), Nicoleta Tudor (1), Alina 
Branişte (7), Daciana Curtean 
(1), Nicoleta Iacob (3), Carmen 
Gheorghe (2), Maricica Trandafir 

(3), Georgeta Grigore (4), Paula 
Pavăl şi Iulia Artean.

Gălăţencele vor continua pre‑
gătirile pe toate planurile, în pro‑
gram fiind incluse şi câteva me‑
ciuri de verificare. Pe 17 august, 
Oţelul se va deplasa la Brăila, 
pentru revanşa cu Dunărea, iar 
în zilele de 19 şi 20 august va 
lua parte la un turneu organizat 
de HCM Roman, la care, în afara 
gazdelor, vor mai lua parte Lotul 
naţional de tineret, şi Tomis 
Constanţa.

Gh. Arsenie

* Noul antrenor al Stelei, Ilie 
Dumitrescu, a declarat că îşi va 
da demisia atunci când echipa 
din Bulevardul Ghencea nu va 
mai avea şanse la titlu cu el pe 
banca tehnică.  “Va fi o misiune 
grea pentru mine, pentru că vin 
după Victor Piţurcă, un antrenor 
cu performanţe, un mit pentru 
Steaua. Dar pentru mine locul 
doi este un eşec. În momentul în 
care Steaua, cu mine pe bancă, 
nu va mai avea şanse la titlu, eu 
îmi voi da demisia. Nu‑mi este 
frică, am încredere în echipă, în 
selecţia făcută de Victor Piţurcă 
şi în posibilităţile acestui grup. 
Sunt dator acestui club şi voi 
face totul pentru Steaua. Pentru 
mine obiectivul principal este 
câştigarea campionatului”, a 
spus tehnicianul.

* Fostul portar Helmuth 
Duckadam (foto) a precizat că 
este mândru că va ocupa pos‑
tul de preşedinte al FC Steaua, 
afirmând că a aşteptat această 
propunere de peste 15 ani. “M‑a 
sunat domnul Becali şi m‑a între‑
bat dacă vreau să vin preşedinte 
la Steaua. N‑am putut să‑l refuz. 
Am aşteptat această propunere, 
poate nu de preşedinte, dar ceva 
în cadrul clubului, de peste 15 
ani. Sunt mândru de acest mo‑
ment, mă bucur şi sper ca împre‑
ună cu stafful tehnic, să readu‑
cem Steaua în Liga Campionilor 
şi spectatorii să vină cu plăcere 
la stadion. Pentru mine a fost o 
propunere neaşteptată, pentru 
că eu îmi făceam alte planuri, 
voiam să plec cu familia pentru 
un an de zile în Statele Unite. 

Gălăţeanca 
Adina Meiroşu 
revine pe teren! 

HANDBAL. Adina 
Meiroşu, care a împlinit 
ieri 25 de ani, îşi va relua 
în curând antrenamente‑
le la Oltchim, campioana 
României en‑titre, ea re‑
venind după ce a pierdut 
o sarcină. “Am vorbit cu 
Adina, i‑am urat la mulţi ani, 
aşa cum au făcut şi colegele 
sale de la echipă. Mi‑a spus 
că şi‑a revenit din punct de 
vedere psihic şi că este op‑
timistă. Va mai sta câteva 
zile să se liniştească apoi îşi 
va relua antrenamentele fi‑
zice. Se va antrena singură 
până ne vom întoarce noi 
de la turneele amicale, ast‑
fel încât să recupereze din 
pregătirea fizică făcută de 
fete până acum”, a declarat 
vicepreşedintele grupării 
vâlcene, Petre Berbecaru.

Altfel, handbalistele de 
la Oltchim au plecat, ieri 
dimineaţă, spre Gyor, aco‑
lo unde vor juca la turneul 
amical “Szabella‑Kupa”, 
alături de echipa locală, de 
Hypo Viena (Austria) şi Vaci 
NKSE (Ungaria). 

NATAŢIE. Sportiva 
Camelia Potec s‑a calificat, 
ieri, în finala probei de 800 
de metri liber, după ce a în‑
cheiat seria a treia, pe locul 
secund, şi şase la general, 
la Campionatele Europene 
de la Budapesta. Medaliata 
olimpică din 2004, la 200 
de metri liber, a încheiat 
cursa de 800 de metri, cu 
timpul de 8:33.08 minute, 
pe locul doi în seria a treia 
de calificare, care a fost câş‑
tigată de deţinătoarea re‑
cordului mondial, Rebecca 
Adlington (8:30.05 minute). 
Finala probei de 800 de 
metri liber va avea loc as‑
tăzi. Delegaţia României la 
CE de la Budapesta include 
şase sportivi la nataţie şi trei 
la sărituri în apă. Obiectivul 
impus la competiţia din 
ţara vecină este câştigarea 
unei medalii. 

TENIS. Perechea Horia 
Tecău/Robert Lindstedt 
(România/Suedia) s‑a ca‑
lificat în turul doi al pro‑
bei de dublu din cadrul 
Mastersului de la Toronto, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 2.430.000 de do‑
lari. Tecău şi Lindstedt au 
învins în primul tur pere‑
chea spaniolă David Ferrer/
Feliciano Lopez, scor 7‑5, 
4‑6, 11‑9. În turul secund, 
cei doi vor întâlni cuplul 
Mahesh Bhupathi/Max 
Mîrni (India/Belarus), cap 
de serie numărul patru.

GIMNASTICĂ. Federaţia 
Română de Gimnastică 
a anunţat lotul feminin 
pentru întâlnirea cu Marea 
Britanie, programată sâm‑
bătă şi duminică, la Ipswich 
(Anglia). Echipa care se va 
deplasa în Anglia este for‑
mată din Gabriela Drăgoi, 
Cerasela Pătraşcu, Raluca 
Haidu, Diana Trenca, 
Daniela Andrei şi tehnici‑
enii Liliana Cosma şi Florin 
Cotutiu. “Această perioadă 
a mijlocului de august aş 
spune că reprezintă ade‑
văratul debut al pregătiri‑
lor pentru Campionatele 
Mondiale din octombrie, 
nu numai pentru noi, ci 
pentru toată suflarea gim‑
nasticii. Întâlnirea cu Marea 
Britanie, în ceea ce ne pri‑
veşte, întâlnirea reprezintă, 
de asemenea, aşezarea fe‑
telor, a celor care vor face 
deplasarea, dar şi a celor 
care au rămas acasă, pe li‑
nia de start a unei perioade 
extrem de serioasă şi de 
încărcată de pregătire, cu 
o mobilizare la maximum 
şi, desigur, având ca ţin‑
tă Mondialele”, a declarat 
Mircea Apolzan, secreta‑
rul general al Federaţiei 
Române de Gimnastică.

Rubrică realizată 
M. Chiriliuc 

„Să ne batem la locul întâi!”

Nu apare la TV, este om serios, 
nu‑i din Galaţi, dar îi place feno‑
menul de la Oţelul. Este busine‑
ssman şi se remarcă prin discreţie 
şi bun simţ. Aşa este caracterizat 
investitorul‑minune despre care 
se tot vorbeşte de mai bine de 
trei săptămâni, directorul gene‑
ral al clubului dunărean de Liga I, 
Marius Stan, evitând să facă însă 
şi alte comentarii. „Ce rost are 
să‑i dăm numele dacă domnia 
sa încă n‑a luat decizia finală?”, 
s‑a apărat „oţelarul” când l‑am 
tras de limbă, iar în oraş, pe lângă 
startul foarte bun de campionat 
al roş‑alb‑albaştrilor, acesta este 
cel mai tocat subiect. „Cine vine, 

Marius Stan a refuzat Steaua
Conducătorul Oţelului a dezvăluit ieri că a avut o ofertă de a trece în stafful Stelei, dar că a refuzat‑o fără 

ezitare. „Am avut o discuţie cu Victor Piţurcă, în care mi‑a propus să vin preşedinte la Steaua. Se întâmpla 
la început, când Piţi încă nu venise la antrenamente. Dar nu am stat deloc pe gânduri, l‑am refuzat, pentru 
că vreau să rămân la Galaţi”, a afirmat Marius Stan, directorul general al roş‑alb‑albaştrilor.

Dănuţ Lungu

Gălăţencele – al doilea succes!
[ Oţelul – Ştiinţa Bacău 36 – 18 (14-7)

De la Iaşi să vină ploaia de bani spre bugetul Oţelului?

Călin, investitorul 
din poveste

[ „Aş investi la Oţelul, acolo s‑au realizat lucruri formidabile”, a declarat omul de afaceri care 
este pe cale de a se retrage din conducerea Clubului Politehnica Iaşi [ Călin Radu corespunde 
descrierii pe care directorul general al gălăţenilor, Marius Stan, i‑a făcut‑o în urmă cu câteva 

săptămâni [ Afaceristul are însă o problemă: „Galaţiul nu are aeroport şi cheltuielile ar creşte”

dom’e, la Oţelul? Ar fi ceva dacă ar 
investi să ne batem şi noi la locul 
întâi” se încurajează microbiştii.   

Eroare la Poli, 
interesat de Oţelul

„Porumbelul” a sărit ieri, când 
ziarul ieşean „Evenimentul” a ti‑
trat că patronul firmei Mobilis a 
decis să se retragă din fruntea 
Clubului Politehnica, recent retro‑
gradat la matineu. „A fost eroarea 
vieţii mele că Mobilis a investit 2,4 
milioane de euro la Poli, iar eu, ca 
persoană fizică, 900.000 de euro, 
plătind inclusiv pentru gravele 
erori manageriale făcute cu mult 
înaintea venirii mele”, a mărturisit 
Călin Radu pentru sursa citată, 
plângându‑se şi de piedicile pe 
care i le‑a pus mediul politic în 
oraşul din Copou. De mare ajutor 
ne este însă următoarea afirmaţie: 

„Aş investi la Oţelul, unde Marius 
Stan a realizat cu bani foarte pu‑
ţini lucruri formidabile. Problema 
este însă că Galaţiul, situat în ex‑
tremitatea sud‑estică a ţării, nu 
are aeroport, iar din acest motiv 
cheltuielile ar creşte”. Bingo!

Profit de milioane

Pe numele său complet Călin 
Ştefan Cătălin Radu, omul de afa‑
ceri care ar putea lua o parte din 
acţiunile Clubului Oţelul este un 
adevărat mogul al telecomuni‑
caţiilor (n.r. – produce aparatură 
de specialitate; e a opta firmă din 
lume ca mărime în acest dome‑
niu!). Firma sa, înfiinţată în anul 
1994, are sucursale în Bucureşti, 
Iaşi, Braşov, Constanţa, Craiova, 
Deva, Cluj, Bacău, Brăila şi 
Timişoara şi a înregistrat un salt fi‑
nanciar spectaculos. Dacă în 1999, 

Călin Radu, omul care ar putea investi la Oţelul, 
alături de combinatul ArcelorMittal Galaţi  

Al şaselea „amical”…
[ FCM Dunărea – CF Brăila 0-1 (0-1)

Becali şi-a cerut scuze fanilor

Dar din această clipă încerc să 
ajut Steaua, pentru că Steaua 
mi‑a oferit foarte multe”, a spus 
Duckadam.

* Finanţatorul Gigi Becali 
a cerut scuze, ieri, tuturor su‑
porterilor echipei Steaua pen‑
tru toate greşelile făcute până 
acum, subliniind că şi el îi iartă 
pentru toate înjurăturile aduse. 
“Deja am devenit plictisitor, dar 
era necesară această conferinţă. 
Cer scuze tuturor suporterilor 
care iubesc Steaua pentru toate 
greşelile făcute până acum. Nu 
fac un pas înapoi, doar îmi recu‑
nosc greşeala. Vreau să le spun 
că îi iert pentru toate înjurăturile 
şi să începem ‑ de dragul Stelei 
‑ o viaţă nouă, un nou drum pen‑
tru Steaua”, a spus Becali, care 
a precizat că îi va propune lui 
Miodrag Belodedici funcţia de 
director sportiv. 

M. Chiriliuc 

Steaua are 
un nou preşedinte! 

conform „Ziarului de Iaşi”, avea o 
cifră de afaceri de 400.000 de lei 
(aproximativ 100.000 de euro), în 
2007 Mobilis a sărit la 48,6 milioa‑
ne lei (peste 12 milioane de euro) 
şi un profit de 2,1 milioane lei! 

Lângă Stan la meciul cu Rapid

Radu, 57 de ani şi licenţiat în 
Telecomunicaţii, este bucureş‑
tean şi a intrat în fotbal în toam‑
na anului trecut. Atunci a preluat 
25 la sută din acţiunile grupării 
Politehnica, iar anul acesta a de‑
venit principalul pion, cu 51 la 
sută, dar erorile de management 
au dus la căderea ieşenilor în Liga 

a II‑a şi implicit la retragerea sa. 
Atât de discret încât ne‑a fost 
foarte greu să obţinem o fotogra‑
fie a sa (Liviu Suceveanu, jurnalist 
ieşean: „L‑am văzut de foarte pu‑
ţine ori la stadion şi mereu a evitat 
interviurile, scuzându‑se elegant 
că este grăbit”), afaceristul a fost 
văzut – susţin voci din presa ie‑
şeană – vinerea trecută în tribuna 
I a Stadionului „Giuleşti” la meciul 
Rapid Bucureşti – Oţelul Galaţi, 
chiar alături de Marius Stan. Călin 
Radu, iată, pare a fi picătura de 
care avea nevoie fotbalul gălă‑
ţean pentru poveşti europene de 
succes.

Foto: Mediafax

Ieri după‑amiază a fost pro‑
gramată o nouă etapă ‑ a treia 
(naţională) ‑ a popularei competi‑
ţii „Cupa României”. Pe Stadionul 
„Siderurgistul” s‑au întâlnit echipe‑
le Politehnica Galaţi şi C.S. Panciu, 
două grupări din eşalonul al treilea 
antrenate de doi tehnicieni foarte 
tineri ‑ Băncilă şi Haraga.

A fost o partidă disputată, dar 
fazele de poartă nu au abundat, 
jocul fiind influenţat de caniculă! 
Vrâncenii au deschis scorul foarte 
repede, în minutul 7, prin Balaban, 
şi au condus până spre finalul în‑
tâlnirii. În cel de‑al 65‑lea minut, 
elevii lui Băncilă au atacat decisiv 
buturile adverse şi au înscris golul 

egalizator: Crăciun, introdus în joc 
după pauză, a prins „vinclul” prin‑
tr‑un şut spectaculos de la 30 de 
metri!

Egalitatea s‑a menţinut până în 
minutul 90, dar şi după prelungiri, 
fiind necesare loviturile de depar‑
tajare.

Gălăţenii au transformat patru 
‑ prin Crăciun, Fălcaru, Grozea şi 
Munteanu (a ratat Radu), în timp 
ce păncenii au avut un procent 
de sută la sută: Duţu, Stanciu, 
Dobrescu, Bozean (fost la FCM 
Dunărea) şi Sascău.

Scor final: 6‑5 (1‑1) în favoarea 
C.S.Panciu, după ce, cu două săp‑
tămâni în urmă, într‑un „amical”, 

Politehnica bătuse la Panciu cu 
scorul de 4‑3!

Gălăţenii au început în formu‑
la: Stoica ‑ Radu, Feraru, Stamate, 
Velicu ‑ Grozea, Coman, Munteanu, 
I.Cristian ‑ Ableta, Neta. Au mai ju‑
cat: Crăciun, Fălcaru, Danilescu şi 
Bahica.

Meciul a fost arbitrat de brăilea‑
nul Ionel Ivan ‑ asistat de Marius 
Brăteanu (Brăila) şi Laurenţiu 
Constantin (Buzău).

* Următoarea etapă a „Cupei 
României” este programată la fi‑
nalul acestei luni, când vor intra 
în competiţie şi echipele din Liga 
a II‑a.

Gh. Arsenie

Etapă în „Cupa României”

Haraga l-a învins pe Băncilă!
] Politehnica Galaţi a întâlnit C.S. Panciu şi a cedat la scorul de 5‑6 (1‑1), după prelungiri 
şi penaltiuri ] Cele două echipe sunt pregătite de doi tineri tehnicieni gălăţeni: Damian 

Băncilă (fost jucător la FCM Dunărea şi Oţelul) şi Sorin Haraga (fost „oţelar”) 
] În următoarea etapă vor intra în dispută şi echipele din eşalonul al doilea
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Preţurile de consum au înre‑
gistrat o creştere lunară de 2,58 
la sută în iulie, iar rata anuală a 
inflaţiei a urcat de la 4,38 la sută 
în iunie la 7,14 la sută, ca urmare 
a majorării TVA la 24 la sută, in‑
formează INS. Pe componente, 
creşterea preţurilor din iulie a 
fost determinată în mare parte 
de mărfurile nealimentare, care 
au urcat cu 3,1 la sută faţă de 
luna precedentă, şi servicii, unde 
s‑a operat o majorare de 2,6 la 
sută. Preţurile mărfurilor alimen‑
tare au urcat cu 1,9 la sută. Pe 
segmentul mărfuri nealimenta‑
re, cele mai mari majorări de pre‑
ţuri s‑au înregistrat la ţigări, de 
9,47 la sută, energie electrică şi 
gaze, de 4,2 la sută. O creştere de 
peste 2 la sută a mai fost operată 
la combustibili, în timp ce pentru 
celelalte grupe de produse nea‑

limentare majorările de preţuri 
s‑au situat între 0,37 la sută şi 2 
la sută. 

Alimente mai scumpe

În ceea ce priveşte alimentele, 
cea mai mare creştere de preţ, 
de 6,6 la sută, a avut loc la fructe. 
De asemenea, creşteri mai mari 
de preţuri s‑au înregistrat la ulei, 
slănină şi grăsimi, de 3,29 la sută, 
pâine şi produse de franzelărie, 
de 2,5 la sută, şi băuturi alcooli‑
ce, de 2,44 la sută. Cea mai mare 
parte a alimentelor au consemnat 
majorări de preţuri de până în 2 la 
sută, la ouă şi legume înregistrân‑
du‑se chiar ieftiniri. Pe segmentul 
servicii, transportul prin CFR a 
avut cea mai mare scumpire, de 
5,54 la sută, urmat de apă, canal şi 
salubritate, unde tarifele s‑au ma‑

jorat cu 5,33 la sută, şi telefonie, 
cu creşteri de 4,75 la sută. Pentru 
restul serviciilor, creşterea tarife‑
lor s‑a menţinut sub doi la sută.  
Presiunea inflaţionistă se va face 
simţită şi în perioada următoare. 
BNR a revizuit prognoza de infla‑
ţie pentru 2011, de la 2,8 la sută 
la 3,1 la sută, după ce a majorat 
estimarea pentru acest an, de la 
3,7 la sută la 7,8 la sută, ca urma‑
re a majorării TVA. Inflaţia repre‑
zintă unul dintre criteriile fixate 
în acordul de finanţare externă 
semnat de România, în valoare de 
20 miliarde de euro, şi coordonat 
de Fondul Monetar Internaţional. 
Totodată, inflaţia se numără prin‑
tre criteriile de convergenţă pe 
care România trebuie să le înde‑
plinească pentru aderarea la zona 
euro.

O.A.C.

Investiţiile străine directe au 
scăzut cu 29 la sută în primul se‑
mestru, la 1,838 miliarde euro, 
informează BNR. Scăderea s‑a în‑
registrat pe fondul unei reducerii 
de aproape trei ori a valorii credi‑
telor intra‑grup, la 430 milioane 
euro, în timp ce participaţiile la 
capital, inclusiv profitul reinves‑
tit, au urcat cu 2,1 la sută, la 1,408 
miliarde euro. Spre comparaţie, în 
primul semestru al anului trecut 
investiţiile străine au fost în valoa‑
re de 2,588 miliarde euro. Din pă‑

cate, încrederea investitorilor în 
mediul de afaceri din România s‑a 
înrăutăţit semnificativ în această 
vară, după trei trimestre de evo‑
luţie pozitivă. Astfel, în timp ce 
climatul din mediul de business 
din Europa de Est s‑a îmbunătă‑
ţit, România se îndreaptă spre o 
nouă contracţie economică ge‑
nerată de noile măsuri de austeri‑
tate impuse de Executiv. În aceste 
condiţii, potrivit unui studiu reali‑
zat de Reuters, indicele încrederii 
oamenilor de afaceri în economie 

a scăzut în România la 11 în luna 
iulie, de la 18 în aprilie, în timp ce 
la nivelul Europei Centrale şi de 
Est indicele a urcat de 21 la 23. Pe 
palierul investiţiilor străine scă‑
derile sunt de la an la an din ce în 
ce mai accentuate. Dacă în 2008 
investiţiile străine au fost de 9,49 
miliarde euro, în 2009 au fost de 
4,89 miliarde euro, iar în 2010 s‑ar 
putea să nu se atingă în ritmul 
actual nici nivelul de 3,6 miliarde 
euro. 

Ovidiu Amălinei

Traficul general de mărfuri 
prin porturile administrate de 
APDM Galaţi a fost, în luna iu‑
lie, de 955.779 tone, cu aproape 
300.000 tone peste estimările 
iniţiale. Aceste rezultate au fost 
obţinute în condiţiile în care 
creşterea nivelului Dunării şi pe‑
ricolul inundaţiilor a blocat timp 
de o săptămână activitatea din 
Port Docuri, Port Bazinul Nou şi 
Portul Brăila.  „Practic, în ciuda 
problemelor apărute din cauza 
creşterii nivelului Dunării, trafi‑
cul de marfă din luna iulie a fost 
foarte apropiat cu nivelul trafi‑

APDM Galaţi

Porturile dunărene, 
între agonie şi extaz

[ Deşi au dat piept cu apele dezlănţuite, traficul de marfă prin 
porturile Dunării Maritime a fost, în iulie, de aproape un milion 
de tone, cu 300.000 tone peste prognozele iniţiale [ Port Docuri 
şi Port Bazinul Nou au avut un trafic mai mic decât cel estimat, 

însă Portul Mineralier şi Unicom Oil Terminal au înregistrat 
creşteri [ Portul Comercial Galaţi ar putea fi eliberat de epava 

navei „Transilvania” până la sfârşitul acestei luni

cului de marfă din iunie. Iar com‑
parativ cu traficul faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, lucruri‑
le stau mult mai bine, deoarece 
s‑au reluat transporturile de ma‑
terii prime pentru Combinatul 
siderurgic ArcelorMittal”, ne‑a 
declarat Mihai Ochialbescu, di‑
rectorul APDM Galaţi. 

Porturile din Galaţi rămân cele 
mai puternice de pe Dunărea 
Maritimă, cu un total de 505.183 
tone marfă, în timp ce prin por‑
turile din Brăila au tranzitat 
254.573 tone marfă, iar prin cele 
din Tulcea au trecut 196.023 tone 
marfă. Se cuvine însă să preci‑
zăm că şi dimensiunea porturilor 
gălăţene este mai mare decât 

cea a porturilor din judeţele în‑
vecinate. Iar dacă porturile tulce‑
ne (Isaccea, Mahmudia şi Tulcea) 
nu ridică pretenţii la vârful clasa‑
mentului, s‑a ajuns totuşi la un 
trafic de aproape de două sute 
de mii de tone marfă în condiţi‑
ile în care iniţial se miza doar pe 
62.000 tone. 

Unul creşte, 
altul scade

Mergând strict pe porturile 
gălăţene, valori mai mici ale trafi‑
cului de marfă faţă de estimările 
iniţiale s‑au înregistrat în Portul 
Docuri şi Port Bazinul Nou. Astfel, 
dacă în Portul Docuri se miza pe 

un trafic de 19.750 tone, nivelul 
atins a fost de 12.774 tone. În 
Port Bazinul Nou, erau speranţe 
pentru un trafic de 32.833 tone, 
însă abia dacă s‑a atins nivelul de 
6.566 tone. Dar, după cum am 
precizat, cele două porturi au 
fost printre cele care au resimţit 
cel mai profund efectele creşte‑
rii cotelor Dunării. Cel mai mare 
port gălăţean, Portul Mineralier, 
a scăpat neafectat de ape. Mai 
mult, faţă de traficul prognozat 
de 345.400 tone în luna iulie s‑a 
ajuns la un nivel de 480.309 tone 
marfă. Un trafic bun, dacă îl ra‑
portăm la dimensiuni, a fost înre‑
gistrat şi la Unicom Oil Terminal, 
prin care au trecut 5.534 tone 
marfă, cam cu 1.600 tone mai 
mult decât estimările iniţiale. 

Ape tulburi

Singurul port gălăţean aflat încă 
„pe tuşă” este Portul Comercial, 
acolo unde, de altfel, danele 18 şi 
21, nu departe de Palatul Navigaţiei, 
sunt blocate de mai bine de… 30 
ani, după ce acolo şi‑a găsit sfârşi‑
tul nava „Transilvania”. Lucrările de 
îndepărtare a epavei, executate de 
Superquatro Grup, sunt în întârzi‑
ere faţă de planificarea iniţială cu 
aproape un an de zile. Pentru aces‑
te lucrări, firma a încheiat cu APDM 
Galaţi un contract în valoare de 
14,3 milioane lei, contract în care 
se stipulează că se vor aplica pe‑
nalizări de 0,1 la sută pentru fiecare 
zi de întârziere. Asta înseamnă că 
Superquatro ar pierde deja aproa‑
pe un milion de euro. Apele sunt 

destul de tulburi, dat fiind faptul că 
firma ar dori o recalculare a costu‑
rilor de ranfluare a epavei, lucru cu 
care APDM Galaţi nu este de acord. 
„Valoarea lucrărilor a fost fixată prin 
contract. Nici mai mare, nici mai 
mică. Dumnealor doresc această 
recalculare, e posibil să se ajungă 
şi la un proces, însă din punctul 
nostru de vedere clauzele con‑
tractului sunt foarte clare”, a preci‑
zat directorul APDM Galaţi, Mihai 
Ochialbescu. Vestea bună este că 
lucrările de îndepărtare a epavei 
„Transilvania” ar putea fi finalizate 
până la sfârşitul acestei luni. Dacă 
acest lucru se va întâmpla, atunci 
se vor putea executa şi lucrările de 
refacere a cheiului în zona afectată, 
iar Portul Comercial Galaţi ar putea 
reintra în circuitul economic. 

Cu fiori în plină vară

Preţuri mai mari, inflaţie mai mare

BNR

Investiţiile străine, 
cu o treime mai mici

[ Pe fondul măsurilor de austeritate, încrederea businessmanilor 
în mediul de afaceri românesc este din ce în ce mai mică

În primul semestru
Profitul grupului E.ON, în scădere

Profitul net al grupului german de utilităţi E.ON a scăzut cu 7 la sută 
în primul semestru, comparativ cu perioada corespunzătoare a anului 
trecut, la 4,169 miliarde de euro, însă vânzările au urcat cu 7 la sută, la 
44,3 miliarde de euro. Vânzările de electricitate au avansat, cantitativ, 
cu 36 la sută, iar cele de gaze au crescut cu 34 la sută, se arată în raportul 
financiar al E.ON pentru primul semestru.

Mediafax/ D.C.

În Capitală
Imobil de birouri, scos la vânzare 

Firma Line And Art Design a scos la vânzare o clădire de birouri din 
zona Foişorul de Foc din Bucureşti, a cărei construcţie va fi terminată 
în luna august, pentru suma de 5,5 milioane de euro plus TVA, a 
declarat Adriana Stamatogiannis, proprietarul firmei. Imobilul are 
opt etaje, fiecare cu o suprafaţă construită de 312 metri pătraţi şi 16 
locuri subterane de parcare.

Mediafax/ D.C.

Trafic mai mic în Port Docuri
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Recent, pe platoul de la Potcoava de Aur a avut loc 
un târg intercultural. Cu ajutorul studenţilor străini ve-
niţi prin programul de practică internaţională oferit de 
AIESEC Galaţi, gălăţenii au avut oportunitatea de a face 
turul lumii în 12 minute. Acest eveniment a oferit şansa 
de a interacţiona cu o multitudine de culturi reprezen-
tând douăsprezece ţari: Cehia, Polonia, Australia, Turcia, 
Hong Kong, Camerun, Vietnam, Senegal, Coasta de 
Fildeş, Togo, Ciad şi România. Trecătorii au putut vedea 
îndeaproape tradiţiile lor, mâncăruri specifice şi porturi 
tradiţionale. Evenimentul a atras foarte multe priviri 
trezind trecătorilor dorinţa de a participa la acest târg. 
Activitatea a reprezentat pentru AIESEC Galaţi o opor-
tunitate de a-şi promova una dintre cele două valori de 
bază şi anume programul de practică internaţională. În 
organizarea acestui eveniment, AIESEC Galaţi a primit 
sprijin din partea partenerilor precum Panibu, Martens, 
Go and Go Media şi Belvedere Motors.

Valentina -Ioana Hodorogea

Căldură sufocantă, caniculă, 
pârjol de-a dreptul la şedin-
ţa de luni a Consiliului Local. 
Fiecare a încercat să se mai 
răcorească aşa cum a putut: 
doamnele consilier sau direc-
tor fluturând delicat evantaiele 
negre, albe sau colorate, dom-
nii aleşi sau directori mânuind 
energic câte un ziar sau ordi-
nea de zi. Sticlele cu apă s-au 
golit într-o veselie şi cine-a 
putut s-a servit şi de la veci-
nul absent. În imensa sală de 
şedinţă, singurul aparat de aer 
condiţionat era demult depăşit 
de situaţie şi prin fantele căs-
cate nu părea să iasă aer rece. 
Pe peretele opus, doar o urmă 
decolorată amintea că a fost 
cândva acolo un aparat de aer 
condiţionat. Nici uşile lăsate 
larg deschise nu salvau câtuşi 
de puţin situaţia. Singurul loc 
unde se putea respira în voie 
era Siberia – adică holul unde 
se oficiază de o lună căsătoriile, 

Asociaţia de Proprietari nr. 280 din 
cartierul I. C. Frimu a rămas fără apă potabilă 
ieri-dimineaţă, cele 153 de familii din 
asociaţie primind apă doar pe timpul nopţii, 
între orele 22.30 şi 6.00. Asta cu toate că de-
bitul lor către societatea furnizoare, Apă-
Canal, este zero! Penalităţile de întârziere 
sunt, însă, motivul pentru care au rămas pe 
uscat. “Pe data de 31 mai 2010, Asociaţia 
de Proprietari nr. 280 a cerut reeşalonarea 
penalităţilor în 19 rate, însă nu a respectat 
angajamentul de plată şi, prin urmare, a fost 
restricţionată”, a explicat, ieri, societatea.

Asociaţia a efectuat, totuşi, depuneri în 
contul penalităţilor. “Am plătit 3.200 de lei 
cu titlu de penalităţi, pentru a putea semna 
un grafic de eşalonare a diferenţei. Apoi, 
împreună cu Apă-Canal, am convenit ca 
restul de 37.658 de lei să fie plătit în 19 rate 
de câte 1.982 de lei”, a declarat administra-
torul Asociaţiei 280, Valentina Porcăraşu.

Luna trecută, însă, a fost publicată în 
Monitorul Oficial al României Legea 175 din 
2010, care prevede ştergerea penalităţilor 
acumulate la întreţinere de populaţia cu 
venituri lunare mai mici de 1.000 de lei 
pe membru de familie. Imediat, Valentina 
Porcăraşu, la fel ca majoritatea administra-
torilor de asociaţii de proprietari din Galaţi, 
a încetat să-şi mai plătească penalităţile, în 
speranţa că le va putea şterge. Mai mult, 
femeia şi-a recunoscut intenţiile – legale, 
de altfel – într-o declaraţie pe care a ofe-
rit-o cotidianului “Viaţa liberă” în urmă cu 
două zile. “La Apă-Canal, sunt la zi cu pla-
ta facturilor, deci am debit zero. În schimb, 
am penalităţi de întârziere. Până să apară 
Legea 175, am mai plătit din penalităţi, de 
teamă să nu rămân fără apă potabilă, aşa 
cum ameninţa societatea. Mi-am asumat şi 

un grafic de eşalonare a penalităţilor, însă 
acum, că a apărut legea, nu le mai plătesc”, 
declara, la începutul acestei săptămâni, ad-
ministratorul Asociaţiei de Proprietari nr. 
280, Valentina Porcăraşu.

Acum, locatarii sunt revoltaţi peste mă-
sură. „Noi ne-am plătit apa lunar, asociaţia 
are debit zero la Apă-Canal şi, totuşi, am 
rămas fără apă rece. Eu şi alţi vecini de-ai 
mei nu avem nici apă caldă pentru că ne-
am debranşat de la Apaterm şi am ales să ne 
montăm centrale termice. Acum e caniculă, 
venim de la serviciu, cu ce ne spălăm?”, ne-a 
spus unul dintre proprietarii din Asociaţia 
280.

Replica Apă-Canal este stupefiantă: aso-
ciaţia nu va fi realimentată cu apă 24 de ore 
din 24 până când nu îşi va respecta angaja-
mentul de plată a penalităţilor. Asta cu toa-
te că, în urmă cu doar două zile, directorul 
general al societăţii de distribuţie a apei, 
Gelu Stan, declara că va respecta Legea 175 
privind ştergerea penalităţilor, chiar dacă va 
cere tone de documente justificative pen-
tru asta. Sperăm că declaraţia administrato-
rului, apărută în ziarul nostru, nu are nicio 
legătură cu această schimbare a deciziilor.

Mai trebuie amintit faptul că, la 1 august, 
Apă-Canal şi-a reorganizat Serviciul de 
Monitorizare Clienţi şi Debranşare, schim-
bând şi regulile de constrângere a consu-
matorilor să-şi plătească facturile. Lor nu li 
se mai taie apa în funcţie de volumul da-
toriilor, ci în funcţie de vechimea facturilor 
neachitate, dacă ea depăşeşte 190 de zile. 
Modificarea regulilor a impus actualizarea 
listei datornicilor. În ea au încăput 50 de 
asociaţii de proprietari cu facturi mai vechi 
de 190 de zile. Între aceste 50 de asociaţii nu 
se află, însă, şi Asociaţia 280 din I. C. Frimu.

Faptele bune 
sunt nepreţuite  
Familia Turcu 
va primi ajutor
] Încă există gălăţeni 
cu suflet mare 
] Soţii Turcu şi copiii 
lor vor primi mobilă 
şi articole necesare 
în gospodărie, 
pentru a-şi putea lua 
viaţa de la capăt  

Vă relatam în ediţia de 
ieri a cotidianului nostru 
cazul dramatic al famili-
ei Turcu. Soţii, alături de 
cei doi copii ai lor, şi-au 
pierdut mobila şi electro-
casnicele în urma celor 
mai recente inundaţii. Nu 
pare o tragedie, dar traiul 
într-o casă fără nicio do-
tare este aproape impo-
sibil. Fundaţia „Familia” 
a demarat o campanie 
pentru a-i sprijini. Iar 
ajutorul nu a întârziat să 
apară, din partea unor 
gălăţeni cu suflet mare. 

„În cursul dimineţii de 
astăzi, ne-a contactat o 
familie care s-a oferit să 
ajute familia Turcu, do-
nând mobilă, veselă şi 
ceea ce le era necesar în 
gospodărie”, ne-a infor-
mat directorul executiv 
al Fundaţiei “Familia”, 
Mariana Robea. 

Gabriel Kolbay    

La CJ
Mică 
rectificare 
bugetară 
] Nici nu intră, 
nici nu iese... 
] Ajutor pentru 
Şendreni

Şedinţa Consiliului 
Judeţului de astăzi are pe 
ordinea de zi şi  rectifica-
rea bugetului Consiliului 
Judeţului Galaţi, pe anul 
2010. Din păcate, nu este 
vorba despre noi bănuţi 
daţi de Guvern, ci de chi-
vernisirea banului în inte-
riorul CJ. Măcar… nu este 
o rectificare bugetară ne-
gativă! „Este o rectificare 
internă, fără a  primi ve-
nituri din altă parte, fără 
a mări cheltuielile”, ne-a 
lămurit ec. dr.  Lucean 
Mihalcea, director execu-
tiv la Direcţia Economie şi 
Finanţe. S-au făcut unele  
economii, s-au primit de-
conturi la cofinanţările 
pe care CJ le-a făcut etc.  
„Este de fapt o reaşezare 
a bugetului” – a conchis 
ec. Lucean Mihalcea.  
Valoarea bugetului ră-
mâne la 19,8 milioane lei. 

„Doamne, nu-mi da, 
dar măcar nu-mi lua – 
spune o vorbă veche”, 
declară cu un optimism 
măsurat specialistul. 

Ce fonduri se dau azi

Tot astăzi, va fi votată 
repartizarea cotei de 20 
la sută din sumele defal-
cate din TVA pentru echi-
librarea bugetelor locale 
şi a cotei de 22 la sută din 
sume defalcate din impo-
zitul pe venit pentru echi-
librarea bugetelor locale, 
în vederea susţinerii pro-
gramelor de dezvoltare 
localã şi pentru  proiecte  
de infrastructură care ne-
cesită cofinanţare locală. 
Sumele se întorc la judeţ 
din „dările” strânse de 
aici. 

Tot azi, va fi votată alo-
carea sumei de 113.000 
lei din fondul de rezervă 
al Consiliului Judeţului 
către  Consiliul Local al 
comunei Şendreni, pen-
tru înlăturarea efectelor 
inundaţiilor din luna iulie 
2010.

Victor Cilincă

Pentru cei 
care dau 
bacalaureatul 
în sesiunea 
a doua
Examene 
corelate

Ministerul Educa-
ţiei, Cercetării, Tine-
retului şi Sportului 
(MECTS) a reorganizat 
calendarul examene-
lor din această vară în 
aşa fel încât cei care 
dau bacalaureatul în 
sesiunea a doua să 
prindă şi admiterea la 
universităţi. „Ca urma-
re a semnalelor venite 
din partea elevilor şi 
a profesorilor privind 
desfăşurarea probelor 
de competenţe (digita-
le, lingvistice, comuni-
care în limba română), 
conducerea ministeru-
lui a decis modificarea 
calendarului, cu efecte 
strict asupra probelor 
mai sus-menţionate. 
Ordinul de ministru 
privind criteriile ge-
nerale de organizare 
şi desfăşurare a admi-
terii în ciclul de studii 
universitare de licen-
ţă stipulează că “pe-
rioadele celor două 
sesiuni de admitere, 
formele şi probele de 
concurs se stabilesc 
prin metodologie pro-
prie şi se fac publice 
conform prevederilor 
legale în vigoare“. Mai 
mult, acelaşi ordin sta-
bileşte ca termen-limi-
tă pentru concursul de 
admitere, începerea 
anului universitar, res-
pectiv 1 octombrie 
2010”, se arată într-un 
comunicat de presă al 
MECTS.

În concluzie, mai 
susţin oficialii ministe-
rului, luând în conside-
rare ordinea firească, 
cronologică, a decizii-
lor cu privire la exame-
nul de bacalaureat şi la 
admiterea la facultate, 
universităţilor le revi-
ne responsabilitatea 
corelării calendarului 
propriilor sesiuni de 
admitere cu desfăşu-
rarea examenului de 
bacalaureat, prima şi a 
doua sesiune. MECTS 
precizează că a creat 
toate premisele nece-
sare pentru ca absol-
venţii de liceu care au 
promovat bacalaurea-
tul să se poate înscrie 
la studii superioare. În 
virtutea autonomiei 
universitare, senate-
le universităţilor sunt 
singurele care pot de-
cide asupra calendaru-
lui înscrierii la propriile 
facultăţi.

M.Ţ.

De ieri, gălăţenii din Asociaţia de Proprietari 280 se aprovizionează cu găleata, 
căci Apă-Canal le-a tăiat apa, deşi oamenii sunt cu facturile la zi

Apă-Canal a tăiat apa unei asociaţii cu debit zero

Fără datorii şi fără apă!
[ Peste 150 de familii din I. C. Frimu au rămas fără apă potabilă, deşi sunt cu plăţile la zi către Apă-Canal 

[ Asociaţia de proprietari din care fac parte are doar penalităţi de întârziere, din care a plătit o parte [ Diferenţa, 
pe care o eşalonase în 19 rate, spera să o poată şterge în baza Legii 175 [ Apă-Canal nu a mai stat, însă, la discuţii 

Căldură (mult prea) mare, monşer!

Dă aerul mai tare!

unde cele patru aparate de aer 
condiţionat te aduceau în pra-
gul hipotermiei. Logica acestor 

săli, una caldă, una rece, e din-
colo de noi!

Anca Melinte

Foto: Bogdan Codrescu

Târg intercultural

Satul Global la Galaţi

Pe Feroviarilor
Morcov de mai multe feluri

Gălăţeanul Constantin G., de 52 ani, vindea legume în faţa blocu-
lui C1, de pe strada Feroviarilor, folosind un cântar neomologat me-
trologic. Omul a fost amendat de către sectorişti cu 100 de lei.

Elena Parapiru

În Centru
Baia pe caniculă şi cu martori dăunează

Ana G., de 26 ani, din Galaţi, se scălda în lacul amenajat din incinta 
Parcului „Mihai Eminescu”, când a fost observată de poliţiştii comu-
nitari. Tânăra a fost sancţionată cu 100 de  lei.

Elena Parapiru
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON
Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VANZARI APARTAMENTE

GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA ‑75.000 RON NEG
GARS.TIG 1,ET 7/12,LA CHEIE, BALCON ‑100.000 RON
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE ‑25.000 E NEG
GARS,VIADUCT,ET 1/4,CU BAIE,POSIB.BALCON ‑50.000RON NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA ‑70.000 RON NEG
1 CAM, M38, ET. 3/4, TERMOP, UM, CURAT ‑65.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB ‑100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER ‑145.000 RON NEG 
2 SEMIDEC, TIG. 1, ET. 4/4, IMUNATATIT, IZ NOUA ‑95.000 RON NEG
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT ‑95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPATIOS ‑155.000RON NEG
2 DEC, M18, ET. 9/10, BALCON MARE, SIMPLU ‑125.000 RON NEG

2 DEC,M19,ET.3/4,LA CHEIE,BALCON ‑110.000RON
2 DEC,M20,ET.2/4,LA CHEIE ‑42.000E NEG
2 DEC,M16,ET.3/4,CONTOR,CURAT ‑130.000RON
2 SEMIDEC,M19,ET.9/9,LA CHEIE,52MP ‑120.000RON
2 SEMIDEC,TIG 2,PARTER,CU BALC,SEMIIMB ‑34.000 E
2 DEC,DOJA,ET.4/4,SPATIOS,SIMPLU ‑120.000RON NEG
2 DEC,M18,ET.7/10,60 MP,SIMPLU,CURAT ‑130.000RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU ‑135.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANT, SIMPLU, CURAT ‑160.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M40, P/4, SIMPLU ‑85.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P ‑125.000RON 
3 DEC,M17,ET.1/4,SIMPLU,CURAT ‑160.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANT, 2 BALC, SIMPLU‑180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI

VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE ‑95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST‑220MP,DEMOLABILA ‑25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S‑600MP,D‑25M,ENERGIE EL.APA CURENTA ‑15.000RON
TEREN VANATORI,ST‑1120MP,D‑35MP ‑15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S‑36.000MP ‑100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S‑3000MP,D‑30M,CARTIER NOU ‑12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D‑20M ‑30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST‑8500MP,LA STRADA ‑6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE

1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT ‑150E/LUNA
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT ‑150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX ‑350E/LUNA

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars. M 19, N‑uri, et. p/4 libera  60.000lei 
Gars Centru, et. 1, g+f+p, Tp  65.000lei 

Gars Tig 1. et. 7, g+f+p  75.000lei

1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon  87.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, balcon  88.000lei

1 cam M 21, parter, 42mp, simplA  110.000lei

2 cam M 19, et. 4, TP, AC, UM  82.000lei

2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu  100.000lei

2 dec Sid V, et. 4, simplu, 2 balcoane  110.000lei
2 dec M 19, g+f+p, Tp, UM, 2 balc.  115.000lei

2 sdec Tig 2, et. 1/4, simplu  120.000lei

2 cam Centru, et. 5/7, liber, 2 balc.  130.000lei

2 dec M 20, et. 4/10, liber  135.000lei

2 dec M 14, p/4, Tp, iz. ext., mobilat  140.000lei

2 dec Sid V, et. 3/4, simplu  150.000lei

2 dec ICF, et. 2/4, 58mp  150.000lei

2 dec Maz 2, et. 2/4, M‑uri, imb.  155.000lei 

3 sdec M 13, et. 1/4, simplu  122.000lei

3 sdec M 16, et. 2/4, simplu  32.000E

3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai  150.000lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  185.000lei

3 dec Icf, U‑uri, et. 3/4, liber, 2 bai  45.000E neg

3 dec Tig 1, PS‑uri, et. 3/4, AC, 2 bai  200.000lei

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg

1 cam nemob, et.3/4, gaze  300lei/luna

2 cam mob. si utilate, Maz 1, curat  150E/luna

3 cam semimob. Icf, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

ST=280MP Dr. Viilor, D=14M, utilitati  19.000E

Vila DN26 , p+1, ST=1000mp, D=20m  120.000E 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând gars. Ţig.I, A4, et. 2, g+ f+ t+ 
p, cabină duş superbă. 0754367149. 
(008879/NC-261941)
• Vând garsonieră în Micro 19, bl. G3, et. 
2, curată, preţ 25000 lei. 0722694001. 
(0099045/NC-263873)
• Vând gars. lângă Kaufland 2, 60.000 
neg. 0766592848. (008812/NC-
267329)
• Garsonieră Ţiglina, preţ neg. 
0726104961. (008839/NC-267571)
• Vând garsonieră, Micro 19, bloc G5, 
etaj 2. Tel. 0740459968. (004853/NC-
267654)
• Vând garsonieră M.19, bl.G4, preţ 
20.000 lei. Tel. 0745688917. (004993/
NC-268267)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0740908599. (009179/NC-268379)

• Vând urgent garsonieră, îmbunătă-
ţită, parter, cu balcon, mobilată, bloc 
Mehid 1. Tel. 0749528879. (009146/
NC-268305)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, parter, 
75000 lei. 0723316299. (08/10/bc/36/
NC-268578)
• Vând garsonieră în Ţiglina II, str. 
Siderurgiştilor 20, bloc I2, parter, 
balcon, stare bună, preţ negociabil. 
0741010372. (009271/NC-268635)
• Modern amenajată Ţiglina I, A7, et. 1. 
0771603815. (009325/NC-268750)
• Vând garsonieră Micro 19, reno-
vată, grup sanitar, bloc mixt, etaj 1. 
0751775515. (009362/NC-268883)
• Vând garsonieră mobilată, 3/7, Port. 
0749022329. (009169/NC-269043)
• P.f. vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, Muncă şi Artă. Tel. 0745038304. 
(009451/NC-269145)
• Garsonieră Micro 40, etaj 1, îmbu-
nătăţită, cu grup sanitar, 43000 lei. 
0745946948, 0742779668. (08/10/
bc/26/NC-269170)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• Vând 1 cameră, MAZEPA, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268217)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
G1, et. 3/7, îmbunătăţit, 125000 nego-
ciabil. Tel. 0747826748. (005103/NC-
268424)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
institut. 0744639142. (0099519/NC-
268476)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 85000. 
0767590981. (009239/NC-268543)
• P.f. vând ap. 1 cam. Micro 20. 
0741335550. (009256/NC-268605)
• Vând apartament o cameră, 47 mp. 
Tel. 0743454034. (08/10/ext/18m/NC-
268723)

• Apartament o cameră Micro 20. 
0744103072. (005216/NC-268790)
• Vând ap. o cameră, Mazepa, G-uri, 
26.000 E. Tel. 0741040949. (009251/
NC-268810)
• Vând ap. cu o cameră, la General, 
complet utilat. Tel. 0743870118. 
(009290/NC-268811)
• Vând apartament 1 cam. Micro 21. 
0733713100. (009357/NC-268879)
• 1 cameră ICF, parter, stradal, 36 mp, 
85000 lei. 0742686917. (8/10/bc/7/NC-
268915)
• Vând apartament o cameră Mazepa I. 
0731462764. (004240/NC-268964)
• Vând apartament 1 cameră. Tel. 
0741336635. (005282/NC-269006)
• P.f. vând ap. 1 cam. urgent, negocia-
bil. 0748792730. (009443/NC-269099)
• P.f. vând apartament 1 cameră Micro 
38, UM, T, magazie la subsol. Tel. 
0762672264. (005345/NC-269141)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I. Tel. 0756577950. (009451/
NC-269146)

• Ţiglina, etaj intermediar, îmbunătăţit, 
73000 lei. 0747934519. (08/10/bc/10/
NC-269174)
• Ap 1 cam M39 imbunatatit+CT 105 
000lei 0748867345. (08/10/cs/05/NC-
269211)
• Ap 1 cam Mazepa renovat total 115 
000lei 0748842152. (08/10/cs/05/NC-
269212)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099436/NC‑262544)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme‑
diari. 0745363241. (005214/NC‑
268793)

• Apartamente noi, 36-65 
mp, diferite zone, 70000-
160000. 0751183601. 
(0099514/NC-268382)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 camere, stradal, etajul 1, simplu, 
curat, preţ negociabil. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (008760/NC-
250801)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, variante. 0742909794. (009176/
NC-252975)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Apartament 2 camere, parter, Mazepa 
I, 45.000 E. 0740469179. (007981/NC-
264889)

• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Vând ap. 2 camere, decomanda-
te, 5/10, Mazepa, BR-uri, negocia-
bil, exclus agenţii. Tel. 0728084007, 
0729269629. (004652/NC-267047)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 3, Ţiglina I. Tel. 
0753043368. (008833/NC-267416)
• 2 dec. M17, et. 1, îmb., 143.500 lei. 
0757921394. (008839/NC-267572)
• Vând ap. 2 camere et. 4, Piaţa Centrală, 
CT, T, G, F, preţ 41.000 E. 0746075173. 
(008919/NC-267596)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17, et. 
3, 160.000 lei. 0743453375. (009887/
NC-267774)
• 2 camere, central, simplu, 30.000 E. 
Tel. 0743099677. (008975/NC-267797)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 3/10, 
mobilat şi utilat, Micro 20, spate 
Hotel Magnus, 40.000 E. 0770512789. 
(004902/NC-267904)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP     44.000 Ron
Gars Tig 2,et 1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber    60.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon ,           50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT    83.000 Lei
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit   105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec M 19, et.2, tm,g,f,p, 58mp      130.000 Lei
2 sdec Tig 1, 3/4,1 balc , imb              25.000 E 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU 68.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                     117.000 LEI
2 dec M 17,1/4,TM,G,F,P               150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc     110.000 Ron 
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc         140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, g,f, TM,2 BLAC     160.000 lei NEG
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB     120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei Oferta zilei: 3 dec., M. 21, 3/4, G, F, P, TM, 170.000 lei

3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs               158.000 LEI
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp     45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri        49.000 E  
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs          170.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI - Tel :  0742.779.668
• 460MP Zona Arcasilor  45 E/mp
• 1100 mp,d=28m,Sat costi  15 E/mp
• Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  37 E/mp
• Loturi casa Vanatori   16 E/mp
• Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E 
• Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB             450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. mobilat,utilat,    600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,      150 E 
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat       450 LEI 

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate Mazepa, bl. 1988, 
36.000 E. 0753315168. (004931/NC-
267956)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, et. 2/4, ICFrimu. 
0753784083. (004959/NC-268012)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 20, neg. Tel. 0726370891. 
(004960/NC-268022)
• P.f vând ap. 2 camere, dec. ICFrimu, 
et.2/4, 54 mp, 155.000 lei neg. 
0755601222. (004978/NC-268098)
• Vând 2 decomandate,IC FRIMU, 
0742005072. (08/10/cs/16/NC-268219)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
et.2, 145.000 lei. Tel. 0754541572. 
(005000/NC-268263)

• Vând ap. 2 camere, mansardă nouă, 
nefolosită (la cheie), Micro 21, 27000 
E, posibilităţi rate. Tel. 0744133687. 
(009178/NC-268380)
• P.f. vând apartament PS-uri, stradal, 
variante. 0766761481. (009171/NC-
268385)
• Vând ap. 2 camere dec., parter, ur-
gent. Tel. 0732821566, 0236495130, 
orele 7,00-12,00. (005085/NC-268395)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere confort 1, Micro 39C, preţ 
150000 lei fix sau schimb cu aparta-
ment 1 cameră confort 1 +diferenţă. 
Tel. 0752291025. (005089/NC-268407)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 20, E1, et. 4/10, 1,350 
negociabil. 0747826748. (005103/NC-
268425)
• Vând ap. 2 camere Centru, parter, 48 
mp, 128000 lei neg. Tel. 0753562160. 
(009199/NC-268443)
• Apartament 2 camere Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, str. Brăilei, 38000 euro. 
0763733606. (009247/NC-268570)

• Apartament 2 camere semidec., 4/4, 
simplu, Ţiglina II, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009209/
NC-268482)
• P.f. vând 2 sdec., Ţiglina III parter. Tel. 
0745324595. (005121/NC-268491)
• P.f. vând apartament 2 dec., et. 2, zona 
Billa 2, preţ 130000 neg. 0752466148. 
(005113/NC-268501)
• Vând 2 camere Siderurgiştilor Vest, 
150000. 0767590981. (009239/NC-
268542)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandat, et. 1, Micro 20, 
negociabil, exclus intermediari. Tel. 
0757374663. (009234/NC-268550)
• 2 cam. dec. Mazepa, îmbunătăţiri. 
0751986947. (009232/NC-268552)
• Vând ap. 2 camere, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0742848512. (005147/NC-268557)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• Vând 2 camere Micro 17, 135.000 
lei neg. 0731137056. (0099526/NC-
268841)

• 2 CAM DEC MICRO 20, ETAJ 3/4, 40 
MP, RENOVAT, MOBILAT, 33000 EUR 
NEG, 0724234051, HTTP://MI4G.
BLOGSPOT.COM (SMS/PF/268606)
• Vând 2 dec Mazepa I, et 3, simplu.
Preţ 130.000 neg.Tel 0762293243 
(0810gc13/NC-268787)
• Vând ap. 2 camere, conf.I, Ţig. I, et. 
1, preţ neg. Tel. 0762028028. (009315/
NC-268801)
• Urgent! 2 camere zona Port, vedere 
la Dunăre, mob., utilat, toate utilităţi-
le, et. 5/5, preţ 140.000 lei. 0741171855. 
(005193/NC-268816)
• Vând ap. 2 camere sdec., ultracentral, 
4/4, fără îmbunătăţiri, 37.000 E. Tel. 
0744313944. (0099553/NC-268818)
• Vând 2 cam., Ţig. II, liber, 115.000 lei. 
0724169060. (0099526/NC-268833)
• Vând ap. 2 camere dec., 2 balcoa-
ne, zona General. Tel. 0756071338. 
(009193/NC-268848)
• P.f. vând ap. 2 dec. Micro 17. 
0723852532, 0757271049. (005257/
NC-268876)

• 2 sdec., 2/4, Ţiglina 2, simplu. 
0749565023. (005262/NC-268877)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Siderurgiştilor, 
îmbunătăţit, 4/4, preţ neg., 140000 lei. 
Tel. 0741403795, 0766474862. (009356/
NC-268878)
• 2 camere Piaţa Siretul, parter, balcon, 
îmbunătăţit, 117.000 lei. 0746474992. 
(8/10/bc/7/NC-268900)
• 2 dec. Micro 13B, stradal, parter, 
95.000 lei. 0742686917. (8/10/bc7/NC-
268903)
• Apartament 2 camere, p/4, dec., 
Aurel Vlaicu. 0742944285. (009342/
NC-268955)
• 2 camere ICF, et. 2/4, renovat. 
0745253311 (8/10/mr/02/NC-268965)
• P.f. vând 2 cam. dec., Micro 20, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, et. 4/4, zonă su-
perliniştită, merită văzut, 38000 E neg. 
0746795000, 0743023321. (005276/
NC-269000)
• P.f. vând ap. 2 cam. Siderurgiştilor 
Vest, et. 4/4, AC, g,f,p,t, 40.000 euro. 
0745762777. (005280/NC-269008)

• Vând ap. 2 cam. +garaj dublu, Ţiglina 
3, eventual rate. 0742460897. (009387/
NC-269025)
• Vând 2 decomandate Mazepa II, ul-
traîmbunătăţit. 0755643747. (005246/
NC-269033)
• Vând ap. 2 cam. +garaj. 0745694246. 
(005302/NC-269073)
• Vând apartament 2 camere, 6/10, 
confort 1. Tel. 0740994929. (005319/
NC-269087)
• Vând apartament 2 camere. 
0744930437. (005342/NC-269092)
• Vând /schimb cu ap. 1 cameră, apar-
tament 2 camere, p/4, Micro 17, str. 
Oltului, 2 balcoane, 160000 lei neg. 
0757051636. (005337/NC-269098)
• Persoană fizică vând ap. 2 came-
re dec., 62 mp, Baia Comunală, preţ 
200000 neg. Tel. 0741284390. (009433/
NC-269108)
• Două camere decomandate, geam 
baie, contor gaze, Micro 20, et. 8/10. 
0747849524. (009425/NC-269117)

• Persoană fizică vând /schimb apar-
tament situat în Mazepa, 4/4, utilat, 
mobilat, 60000 E negociabil, supra-
faţă 57 mp. Tel. 0748217631. (009432/
NC-269110)
• Vând apartament 2 cam. sdec., et. 2, 
85000 lei. Tel. 0742139930, 0746827117. 
(009423/NC-269119)
• Vând apartament 2 camere, 3/4, zona 
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţiri, cen-
trală termică, aer condiţionat. Relaţii la 
telefoanele 0236494333, 0762624247. 
(009420/NC-269122)
• 2 dec., Doja, îmb., 56 mp, urgent, 
1,350 mld. 0745757189. (009460/NC-
269160)
• P.f. 2 dec., confort I, 4/4, curat, bloc 
nou, 1,050 mld. 0743056902. (009460/
NC-269162)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 
E. 0725282048. (08/10/bc/26/NC-
269169)
• I.C.Frimu, etaj intermediar, îmbună-
tăţit, 150000 lei. 0747934519. (08/10/
bc/10/NC-269171)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Joi, 12 August 2010

15
vIaţa lIberă

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Garsoniere si Camere                     25.000–120.000 ron
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M‑16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M‑16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M‑16 4/4 Simplu 115.000 ron
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M‑17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M‑17 p/4 CT,AC,g,f,t,p  36.000 E neg
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M‑17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M‑17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 125.000 neg
2dec M‑17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M‑18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 170.000 neg 
2dec M‑18 1/10 2 balcoane 170.000 neg
2dec M‑18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M‑19 4/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M‑20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg

2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,inter. stejar 39.000 E neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M‑13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M‑38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M‑40 p/4 cu balcon mare 75.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Simplu 95.000 neg
3dec Mz‑1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M‑17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f 175.000 neg
3dec M‑18 8/10 AC,bucatarie mobilata 165.000 neg
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
 3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext. 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 43.000 E
3dec N.L 2/4 S‑uri Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R‑uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U‑ri g,f, Liber 45.000 E neg
3dec M‑38 1/4 Z‑uri 2 balc. AC,t 180.000 ron

Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

(008328)

 • Vilă Vânători, st =820, sc =332, 

complet utilată, preţ negociabil. 
0740313426. (009370/NC-268887)

• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-269204)
• 2 dec ICF imbunatatit 155 000lei 
0748867345. (08/10/cs/05/NC-269213)
• 2 dec M18 imb.partial 140 000lei 
0748842152. (08/10/cs/05/NC-269214)
• 2 sdec Tig2 etj 2 125 000lei 
0748842152. (08/10/cs/05/NC-269215)
• 2 dec M19 parter E-uri 21.000E 
0748867345. (08/10/cs/05/NC-269216)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099436/NC‑262543)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, urgent, informatii la te‑
lefon 0236/312188 si 0754050400. 
(08/10/cs/07/NC‑266921)
• Vând apartament 2 camere dec., 
et. 1, îmbunătăţit. 0746229295. 
(004936/NC‑267965)
• P.f. vând ap. 2 camere, 53 mp +bal‑
con, centru, str. Domnească nr. 2, bl. 
P12, sc. 1, et. 4, supraîmbunătăţit şi 
mobilat. Tel. 0755329056. (009296/
NC‑268807)
• P.f. vând ap. 2 dec., et. 1, complet 
mobilat, zona Billa 2, preţ 135.000 
neg. Tel. 0752538168. (009206/NC‑
268847)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 125.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• Vând ap. 3 camere, et. II, în faţa pieţei 
Micro 17, blocul este nou. 0742900644. 
(004345/NC-266060)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)

• ##Mazepa I## ap. 3 cam. dec., ame-
najat, B-uri. 0755626340. (004901/NC-
267813)
• 3 decomandate M16, Bujor, et. 2, 
140.000 lei. 0753315161. (004931/NC-
267957)
• 3 dec., Liceul Auto, et. 3, ultralux, 
225.000 lei. 0746551187. (8/10/gc/04/
NC-268055)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou. 
0755570864. (009083/NC-268108)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., et. 3/4, Micro 
17. 0722335281. (005017/NC-268170)
• Vând 3 decomandate DOJA, 2 băi, 
parter, negociabil, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268221)
• Vând 3 semidec. et.1, Ţiglina II, îm-
bunătăţit, 40.000 E neg. şi garaj 4.000 
E neg. 0745624090, 0745392190. 
(009147/NC-268304)
• P.f. vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, et. 4, CT, AC, t,p,g,f, izola-
ţie termică exterioară, acoperiş, 2 
mld neg., merită văzut. 0740951926. 
(005074/NC-268373)
• 3 dec. PS-uri, 4/4, pod, 48000 E. Tel. 
0766323122. (009221/NC-268506)
• Vând apartament 3 camere lân-
gă Billa 2. 0740595618, 0747640716. 
(005167/NC-268596)
• Vând ap. 3 camere, parter, bl. S3. 
0747059292. (009323/NC-268803)
• Vând ap. 3 dec., et. 1, 2 băi, 2 bl. 
tr., neg, Micro 20. Tel. 0749048279. 
(009285/NC-268812)
• Vând ap. 3 camere Centru, et. 1, 2 
balcoane mari, multiple îmbunătă-
ţiri, sau schimb cu 2 camere dec., et. 
1, parter, aceeaşi zonă. 0236412796, 
0769645564. (009284/NC-268813)
• Vând 3 dec., Micro 17, 135.000 lei neg. 
0724169060. (0099526/NC-268840)
• 3 dec. Micro 17, vedere 2 părţi, 80 mp, 
180.000 neg. 0746474992. (8/10/bc/7/
NC-268912)
• Vând apartament 3 camere, Bujor 
1,43. 0743008280. (009341/NC-
268957)
• Vând ap. 3 camere, zona Aurel Vlaicu. 
Tel. 0747305444. (009349/NC-268961)
• 3 camere Sid. Vest, et. 3. 0753118584. 
(8/10/mr/02/NC-268967)
• Vând apartament 3 camere dec., et. 
1, situat sud-est, cu izolaţie exterioa-
ră, centrală termoficare, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745475179. (005264/
NC-269035)
• Vând ap. 3 cam. Micro 20. Tel. 
0720812741. (009314/NC-269039)
• Vând apartament 3 camere +bal-
con +spaţiu comercial ultraîmbună-
tăţit şi garaj, 79000 E. 0745619782, 
0726217436. (005323/NC-269082)
• ##Apartament 3 camere### dec., 
amenajat, Mazepa I. 0755626340. 
(009434/NC-269107)

• P.f. vând urgent apartament 3 cam. 
dec., cu multiple îmbunătăţiri, et. 4/4, 
Micro 17, str. Oltului, preţ 35900 E dis-
cutabil. Tel. 0730340433, 0761635857. 
(005333/NC-269126)
• Vând apartament Micro 13B, etaj 4, 
3 camere semidecomandate, 120000 
neg. 0752920240, 0752926404. 
(005329/NC-269130)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-269203)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-269223)
• Superofertă!!! 3 decomandate, ve‑
dere Dunăre, 80 mp, simplu, 54.000 
E. Urgent!!! 0746474992. (8/10/bc/7/
NC‑268920)

• Vând ap. 3 camere Centru, 
Domnească, ultimul nivel, liber, 
îmbunătăţit, preţ 47.000 E. Tel. 
0722660446, 0745666924. (008778/
NC-267397)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• P.F VAND GARSONIERA 21MP.MICRO 
39A PRET 55000LEI TEL. 0743044202 | 
(SMS/PF/269176)

• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţig. III, mo-
dificat şi utilat lux, grădină superbă, 
garaj, beci, alarmă, camere luat vederi 
etc., preţ avantajos! Tel. 0743567657. 
(009097/NC-268146)
• Vând 4 camere, parter, str. Tecuci, 
3 băi, balcon, vedere pe ambele 
părţi, 58.000 E neg. Tel. 0743122095. 
(005009/NC-268168)
• Vând apartament 4 camere confort 
1, zona Micro 39B, bloc J, îmbună-
tăţit. Rel. 0748359895. (0099517/NC-
268480)
• Vand 4 camere Mazepa I, simplu, 
et 2. Tel 0762293243 (0810gc12/NC-
268785)
• Zona Baia Comunală, 1996, 100 
mp, 6/7, îmbunătăţiri. 0722286046. 
(009397/NC-268999)

• Vând 2 dec, Port, 68 mp, imbunatatit, 
0742.00.50.72 (08/10/cs/16)   
• Italian Residence vinde apartamen-
te in rate 20 ani direct proprietar 
0722245260 (08/10/cs/15)

• Vând ap. 3 camere, 4/4, zona 
Piaţa Centrală, AC, termopan, 
complet renovat, 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-267717)

• VAND URGENT APARTAMENT 4CAME-
RE, ETAJ 2,ST. 87M, 2BAI, 2 BALCOANE, 
CENTRALA, TERMOPAN, VEDERE PE 
AMBELE PARTI, ZONA F.B(LIC. AUTO). 
65.000EURO; 0743954922 (SMS/
PF/269177)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament 1-3 camere in-
diferent de probleme juridice, etaj 
sau zone. 0749565023, 0744200881. 
(005262/NC-268919)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpăr apartament. 0749-260741 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament 2 camere, su-
prafaţă min. 50 mp, exclus agenţii, 
ofer maxim 23000 euro. 0746165793. 
(009205/NC-268438)
• P.f. cumpăr ap. 2 cam. dec., etaj inter-
mediar, exclus agenţii. Tel. 0762991206, 
0770624928. (005159/NC-268611)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• CUMPAR APARTAMENT 2-3 CAMERE 
ZONA AVIATIE PLATA PE LOC 
0747299289 (SMS/PF/269182)
• URGENT! Cumpăr 3 camere deco-
mandate, plata cash. 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-269201)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Vând casă comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (08/10/cs/06/NC-261085)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/NC-
267032)
• Urgent vilă sat Costi. 0756878660. 
(004739/NC-267226)
• Proprietar vilă sat Costi. 0747303439. 
(004739/NC-267227)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(005133/NC-268539)

• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 
0722672666. (008907/NC-267586)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă la roşu cu mansardă din că-
rămidă. Tel. 0767158652, 0754700329. 
(008962/NC-267735)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-267785)
• Vând casă cu teren Şendreni. Telefon 
0742959176. (008925/NC-267883)
• Vând casă sat Şiviţa, 800 mp. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268058)
• Vând casă la roşu Şendreni. 
0755570864. (009082/NC-268107)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(004987/NC-268152)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan, neg. 0746145426. (004985/
NC-268153)
• Vând casă nouă, la cheie, cu toate uti-
lităţile, Traian- Braniştea, 50.000 E neg. 
Tel. 0762651433. (009126/NC-268204)
• Vând casă în com. Cuza -Vodă, zonă 
centru. Tel. 0740390978. (005028/NC-
268207)
• Vând casă cărămidă, toate utilităţile, 
sc - 115 mp, st -530 mp, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268223)
• Lepşa, vând vilă nouă, încălzire 
centrală. 0769137986, 0237265145. 
(009038/NC-268274)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0745404530. (009159/NC-268323)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Tămăoani, preţ neg. Tel. 0741329060, 
0727907859. (009155/NC-268324)
• Vilă s+p+e+m, suprafaţă locuibilă 
350 mp, teren 315 mp. Tel. 0755048027. 
(009166/NC-268388)
• Vând urgent casă Smârdan, cen-
tru, toate utilităţile, preţ negociabil. 
0753815607. (009216/NC-268466)
• Vând proprietate în localitatea 
Luncaviţa, jud. Tulcea, 2200 mp, zonă 
centrală. 0756020600. (009212/NC-
268472)
• Vând casă Smârdan, la cheie, cu toa-
te condiţiile. 0754901224, 0747501088. 
(005114/NC-268500)
• P+1+m, sc =380 mp, str. Unirii. Tel. 
0766323122. (009221/NC-268507)
• Vilă Nae Leonard pentru două fami-
lii, 150000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(009235/NC-268549)
• Vând sau schimb casă comuna 
Schela. Tel. 0746931571. (005154/NC-
268618)
• Cameră la roşu Mioriţa, 22000 euro. 
0740293116. (005151/NC-268620)

• Vând /schimb casă zonă centrală 
com. Pechea cu ap. Galaţi. 0740875727. 
(005187/NC-268678)
• Vând casă nouă Movileni, 1,3 mld. 
0756821455. (009306/NC-268686)
• Vând casă +2100 mp teren localita-
tea Schela. Tel. 0754552855. (009304/
NC-268688)
• Vând casă locuibilă, oraşul Bereşti, str 
Trandafirilor. Tel. 0745332180. (009331/
NC-268751)
• Vând urgent casă, P+1, st= 1.000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (005227/NC-268769)
• Vând casă urgent, la ţară, 6 camere, 
mobilată, 150 mp. Tel. 0749813508. 
(005211/NC-268789)
• Vând casă Tuluceşti, 1.000 mp. Tel. 
0726096962. (005201/NC-268822)
• Vând casă nouă Smârdan, 85.000 
neg. Tel. 0757700584. (009267/NC-
268828)
• Două case şi teren zona Metro. 
0745615109. (009365/NC-268867)
• Vilă Vânători p+1, utilităţi, 60000 euro 
negociabil. 0740938195. (009359/NC-
268880)
• Vând /schimb vilă, preţ de aparta-
ment, sat Costi. 0757851950. (009360/
NC-268882)

• Vând/schimb casă nouă, condiţii bloc, 
la 12 km de oraş, cu ap. 3 camere, con-
fort 1, etj. 1,2,3, 50000 E. 0729078610. 
(005268/NC-268981)
• Vând casă bătrânească cu 18 ari şi 
1 hectar extravilan, Hanu Conachi. 
0740778237. (005295/NC-269015)
• Vând casă Şiviţa şi teren Schela neg. 
0763660134. (009410/NC-269056)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (009436/
NC-269090)
• Vând /schimb casă +1000 teren la 
Movileni cu apartament 2-3 came-
re. Tel. 0723293089. (0099566/NC-
269095)
• Casă bătrânească cu 1108 mp, apă, 
curent electric, comuna Nicoreşti, 
negociabil. 0744635242, 0237626230. 
(009429/NC-269113)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0742058660. (005334/NC-269132)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0742308235. (005348/NC-269138)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-269207)
• Vând casă la gri, sat Costi, preţ foarte 
bun. 0742.00.50.72. (08/10/cs/16/NC-
269227)
• Vând urgent casă locuibilă, str. 
Bălcescu, preţ 68000 E negocia‑
bil. Tel. 0745847970. (009195/NC‑
268447)

• Vând vilă zonă liniştită, preţ ne-
gociabil. 0763745527. (005090/NC-
268405)

• Vând vilă proiect deosebit 
Arcaşilor, Complex Rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 mp, 
suprafaţă utilă 280, pregătită 
mutare, rate. Tel. 0741097144. 
(009066/NC-268067)
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viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Mica
Publicitate

Cursuri

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaţa
Imobiliară

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

IMPORTANT!
ARENDEZ TEREN ARABIL ÎN CONDIŢII 

FOARTE AVANTAJOASE ÎN ZONA 
SATULUI ROGOJENI!

RELAŢII LA TELEFON 0726134406.
                                                 (0099492)

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Super ieftin! urgent teren în 
Vânători pentru construcţii case, 
vile lângă Cartierul nou spre 
Odaia. Loturi, 800 mp, 1000 mp, 
1500 mp, 7 e mp. 0726633473. 
(009384)

• Schimb ap. 2 camere +cameră Cămin 
Micro 40 cu apartament 3 camere 
+balcon. 0741737254. (008728/NC-
267033)
• Schimb ap. 3 camere Ţiglina I, et. 2, 
termopane, AC, curat, cu 2 camere 
dec., zona Siretul. Tel. 0754516278. 
(008955/NC-267677)
• Schimb ap. 2 camere cu ap. 3 camere 
plus diferenţă. 0752825675. (004868/
NC-267681)
• P.f. schimb ap. Ţiglina II, 3 camere, 
vedere S şi N, îmbunătăţit, cu casă sau 
apartament 4 camere, exclus Aviaţie şi 
ultimul etaj. 0741224005. (4/10/td/09/
NC-267972)
• Schimb ap. 2 camere, et. 4, cu aco-
periş cu tablă ondulată, gresie, faian-
ţă, curat, liber, în Micro 38, bl. N11, cu 
ap. 3 camere dec., parter sau etaj 1, 
în zonele Micro 39, Micro 13, 14, 18, 
19, ICFrimu, ofer diferenţă de 10-12 
mii euro. 0236494854, 0723130814. 
(009101/NC-268208)
• Schimb/ vând teren +casă 600 mp 
cu ap. 3 camere. Tel. 0752303301. 
(005060/NC-268351)
• Schimb apartament 1 cameră cu 
3 camere zonă centrală (institut). 
0744639142. (0099519/NC-268474)
• Schimb apartament 2 camere, etaj 
1, cu 3-4 camere, ofer diferenţă. 
0744639142. (0099519/NC-268475)
• Schimb apartament 4 cam. semide-
comandat Micro 39B, et. 4, renovat, 
cu termopan, parchet, gresie, faianţă, 
izolaţie nouă, cu 3 camere decoman-
date, ofer şi diferenţă. 0743869763. 
(005142/NC-268522)
• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb apartament o cameră PS-uri, 
Ţiglina 1 cu apartament 2 camere în 
aceeaşi zonă +diferenţă. 0743697347. 
(009330/NC-268743)
• Schimb vila Vânători la rosu, 500 mp, 
160 mc cu apartament plus diferen-
ţă. Tel 0748848320. (0810gc23/NC-
268794)
• Schimb casă frumoasă în Tecuci cu 
garsonieră confort I în Galaţi +diferen-
ţă. 0236810726. (009399/NC-269002)
• Galaţi, p.f. schimb ap. 2(3) camere 
decomandate, îmbunătăţiri cu simi-
lar Piatra Neamţ. Tel. 0236469387, 
0731628715, 0728385126. (009407/
NC-269058)
• Persoană fizică schimb /vând ap. 3 
camere semidecomandat, etaj 3, cu 
oraş Constanţa, cu garsonieră confort 
1 +diferenţă. 0765957464. (005336/
NC-269134)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Caut cameră locuit pentru elev cla-
sa a IX-a, de preferat în zona Liceului 
Dunărea, vizavi de local Cina. Tel. 
0761656582. (005210/NC-268780)
• Persoană serioasă închiriez ap. 2 cam. 
pe termen lung, semimobilat, zona 
Francezi, Ţiglina I. Tel. 0757134685. 
(005341/NC-269096)
• Caut să închiriez casă sau apartament, 
mobilat sau nemobilat. 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-269202)

• Societate comercială doreşte să 
închirieze spaţiu comercial în ora-
şul Galaţi, suprafaţa min. 150 mp. 
Aşteptăm ofertele dumneavoastră 
la tel. 0744499673, Viorica Ştefan. 
(8/10/bc/28/NC-267761)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)

• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez garsonieră 300 lei. 
0735320887. (008379/NC-266973)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 170 E. 
Tel. 0757921394. (008839/NC-267421)
• Închiriez ap. o cameră semimobilată. 
Tel. 0754313733. (008860/NC-267486)
• Primesc în gazdă 2 fete angajate. 
0768540641. (008864/NC-267566)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(009006/NC-267887)
• Închiriez apartament două camere, 
str.Portului, mobilat, utilat, AC, CT, 
preţ 800 lei. Tel. 0754665713. (004974/
NC-268100)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0747770252. (005026/
NC-268200)
• Închiriez apartament mobilat, 3 cam. 
dec. M.16. Tel. 0762637964. (005036/
NC-268298)
• Închiriez apartament 3 camere, Nae 
Leonard, S5, etaj 2, mobilat şi utilat 
complet, modern. Tel. 0745648737. 
(005032/NC-268301)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa. 0786565166. (005083/NC-
268397)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0754904463. (005109/NC-268417)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
0753267316, 0755163875. (005102/NC-
268426)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (005098/NC-268430)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter, privat, 120 E. Tel. 
0236438185. (0050965/NC-268433)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, bloc A2, 
etaj 3, mobilată, utilată. 0748927457. 
(009201/NC-268441)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, bloc 
Galacta, nou, modern, toate dotările, 
chirie negociabilă. Tel. 0745635959. 
(009191/NC-268450)
• Închiriez ap. 2 cam. utilat şi mobilat, 
termen lung. 0756870994, 0758422707. 
(005141/NC-268532)
• Predau contract garsonieră, îmbu-
nătăţită. Tel. 0751406928. (009269/
NC-268628)
• Închiriez ap. cu 2 camere. Tel. 
0748217540. (005220/NC-268766)
• Închiriez cameră mobilată. Nr de tel. 
0749516874. (009324/NC-268770)
• Închiriez 4 camere Mc 19 nemo-
bilat, pentru cabinete sau firme.Tel 
0762293243 (0810gc12/NC-268792)
• Închiriez ap. o cameră Micro 20. 
0740596309. (005213/NC-268797)
• Închiriez gars. Micro 39. Tel. 
0747843487. (009308/NC-268799)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(005194/NC-268814)
• Dau în chirie ap. cu 2 camere, Centru, 
nemobilat, curat, cu AC, RP, AP., par-
chet, 135 E. 0770651090. (009297/NC-
268825)
• Proprietar închiriez termen lung 
apartament o cameră Doja. Tel. 
0730713196, 0745883556. (005152/NC-
268831)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat. 
0731137056. (0099526/NC-268843)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0747408175. (005249/NC-268885)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
0740967908. (005242/NC-268902)
• 2 camere decomandate, lux, Doja. 
Tel. 0742955683. (005247/NC-268904)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, nou mobilat şi utilat, totul la 
cheie, Mazepa, BR2, et. 1. 0751632000. 
(009335/NC-268909)
• Apartament două camere deco-
mandate, etaj 1, nemobilat, zona 
Siderurgiştilor Vest, în spatele 
Spitalului de Copii, de preferat pe 
termen îndelungat. Tel. 0742012422. 
(005237/NC-268918)
• Închiriez apartament mobilat. 
0722612683. (8/10/bc/8/NC-268948)
• Închiriez cameră mobilată la curte, 
zonă centrală, cu toate condiţiile, in-
trare separată, doresc seriozitate. Tel. 
0751024543. (005293/NC-269011)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, 150 euro. 0741159811. 
(005290/NC-269014)
• Închiriez apartament două camere 
nemobilat. 0721072763. (009378/NC-
269022)
• Închiriez apartament 2 camere cen-
tral, curat, mobilat, utilat. 0745510576. 
(007184/NC-269030)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, spaţi-
os, 45 mp, mobilat, utilat, 150 euro. 
0729447282. (005243/NC-269045)
• Închiriez apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, et. 1, semimobilat. Tel. 
0743135851. (009180/NC-269046)
• Închiriez apartament 3 camere 
Bucureşti, Pantelimon colţ cu şosea-
ua Fundeni, 300 E lunar. 0214246720, 
0721158517. (009401/NC-269048)
• Închiriez 2 camere pe termen lung. 
Tel. 0755776556. (009411/NC-269055)
• Închiriez ap. Micro 18, 2 camere. 
0744124969. (005310/NC-269065)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată, Doja. Tel. 0745865014. (005299/
NC-269075)
• Ofer gazdă unei fete la bloc, în Sibiu. 
0748787435. (005321/NC-269084)
• Închiriez apartament două camere. 
Tel. 0770614369. (005317/NC-269089)
• Ofer apartament închiriere Micro 19, 
parter, renovat, adecvat birouri, firmă, 
nu agenţie. Tel. 0764711167. (009438/
NC-269104)
• Închiriez apartament 1 cam. 
0747435542. (005353/NC-269155)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(005355/NC-269158)
• Închiriez 2 dec., Siderurgiştilor Vest, 
mobilat, utilat, 7 milioane. 0745757189. 
(009460/NC-269161)

• Proprietar închiriez apartament 
mobilat, utilat, recent renovat, 3 ca-
mere, et. 1, zona General, 800 lei. Tel. 
0740038195. (009459/NC-269163)
• 3 cam. mobilat, utilat. 0747934519, 
0728762480. (08/10/bc/10/NC-269172)
• APARTAMENT MOBILAT TOTUL NOU, 
PREŢ AVANTAJOS, 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-269206)
• 2 sdec Tig 2 mobilat utilat 650 lei 
0748842152. (08/10/cs/05/NC-269208)
• 3 dec Mazepa semimobilat 600 lei 
0748842152. (08/10/cs/05/NC-269209)
• 2 dec M40 mobilat +utilat 450lei 
0748867345. (08/10/cs/05/NC-269210)
• Închiriez 3 cam mobilat lux şi în regim 
hotelier, 0746114928. (08/10/cs/06/NC-
269228)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (005123/NC-268489)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 2/3, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0720532990. 
(009036/NC-267990)

• Primesc în gazdă un elev de la LVA, 
rog seriozitate. Tel. 0740080903. 
(005332/NC-269127)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telfon: 0745340926.### (08/10/
cs/11/NC-265385)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. Tel. 
0740078892. (008846/NC-267426)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. Telefon: 
0749223351. (08/10/cs/31/NC-267843)
• Închiriez chioşc 250 E/lună. 
0726186658. (008995/NC-267859)
• Ofer spaţiu 25 mp pentru birouri, far-
macii sau alte activităţi. 0236467102. 
(005179/NC-268683)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ULTRACENTRAL 
120 MP. 0742673449. (009294/
PF/268808)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. Brăilei nr. 181, bl. S2, Micro 19. 
0766321393. (005255/NC-268874)
• Magazin central, 9 mp, convenabil. 
0747981792. (005234/NC-268914)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
lângă Arcada, 0755-743340 (0810gc12/
NC-268932)
• Spaţiu depozitare sau produc-
ţie cu pază, 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (8/10/bc/37/NC-268942)
• Închiriez spaţiu Micro 39, 10 mp. 
0755458041. (009317/NC-269038)
• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, zona IREG, Siderurgiştilor. Tel. 
0722436670. (005307/NC-269069)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0726240880. (005318/NC-
269088)
• Ofer închiriere garaj Micro 19, ter-
men lung, la stradă. Tel. 0764711167. 
(009438/NC-269105)
• Închiriez garaj betonat, Ţiglina III. 
0752530710. (009431/NC-269111)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, Micro 19, staţie Neacşu. Tel. 
0745137786. (009421/NC-269121)
• Închiriez /vând spaţiu comercial pre-
tabil birouri, depozit, cu toate utilită-
ţile, rampă şi parcare, 200 mp, 70/130 
mp. str. Ionel Fernic 33, 0744517233. 
(0099601/NC-269124)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, vizavi magazin Extra, General. 
0755744714. (005346/NC-269140)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30/60/80 MP 
0720999763 (SMS/PF/269183)
• Închiriez imobil 16 camere, pretabil 
hotel, video-chat, 0744499917. (08/10/
cs/43/NC-269221)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv paza asigurată. Telefon: 
0749.223351. (08/10/cs/31/NC-
267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale, birouri, cu toate utilită-
ţile, curte betonată, paza asigurată. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (08/10/
cs/31/NC-267842)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (08/10/
bc/34/NC-268465)

• Închiriez spaţii comerciale cu su-
prafeţe cuprinse între 70-1500 mp, 
preţuri convenabile. 0722228829. 
(0099503/NC-268109)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (004379/NC-
266113)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• Teren 2000 mp şi casă începută p+1, 
s =270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(008573/NC-266625)
• Vând vetre casă în com. Vânători 
2230 mp şi 500 mp. Tel. 0742266334, 
după ora 16,00. (004576/NC-266714)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp 
teren cu o construcţie de 190 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745390220. 
(004777/NC-267445)
• Teren casă Vânători, utilităţi, vari-
ante auto. 0722672666. (008907/NC-
267587)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009000/NC-267592)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. Tel. 0723192074. (004866/
NC-267614)
• Proprietate, central, zona vilelor 
Şendreni. 0745519702. (004886/NC-
267776)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099468/NC-267779)
• ##Teren Brateş## 5.000 mp, 3E/ mp. 
0755626340. (004901/NC-267811)
• Teren Tirighina, 12 E/mp (1 ha). 
0726186658. (008995/NC-267860)
• Vând teren intravilan 9.000 mp în sat 
Costi, lângă fabrica de şerveţele, teren 
5700 mp, lipit de aeroportul Aviasan, 
la intrare în sat Costi. Tel. 0753299284. 
(004904/NC-267902)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 
mp. Tel. 0742426279. (004903/NC-
267903)
• Vând teren în Fileşti, zona cartier nou. 
0757307294. (009017/NC-267905)
• Vând lot casă Fileşti, 5.000 E. 
0749138214. (004922/NC-267936)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, preţ 
55 E/ mp. tel. 0765442057. (04962/NC-
268032)
• Vând teren 4500 mp Micro 13B. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268056)
• Vând teren 500 mp zonă centură. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268059)
• Parcelez 1500 mp teren în Micro 17. 
0744559595. (004999/NC-268161)
• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (005012/NC-268169)
• S. Costi 1100 mp intravilan, preţ 
avantajos. 0752425460. (005052/NC-
268251)
• 3000-7000mp Şendreni, deschi-
dere DN25, intravilan. 0752425460. 
(005052/NC-268252)
• Vând teren 500 mp, zona Arcaşilor. 
0741935779. (004979/NC-268275)
• ###Vând### teren extravilan, la şo-
sea, în Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp 
electric la 10 metri, accept variante. 
0757695477. (0099511/NC-268309)
• Vând teren 1000 mp în loc. M. 
Kogălniceanu (Smârdan), utilităţi 
în zonă, 9,5 E /mp. Tel. 0752023183. 
(005076/NC-268371)
• Vând 3000 mp intravilan, zona Brateş. 
Tel. 0744227527. (009172/NC-268383)
• 5 ha teren agricol calitate, Smârdan, 
7000 lei /ha. 0744580838. (009164/NC-
268390)
• Vând în Galaţi 260 mp şi 370 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (005092/NC-268403)
• Vând două terenuri sat Costi (1100, 
1500 mp), posibilitate construcţie sau 
schimb cu apartament două camere. 
0757315237. (005110/NC-268415)
• Teren intravilan, 1500 mp, Pechea, 
utilităţi. 0763688826. (005107/NC-
268419)
• Vând teren 8450 mp, zona Atlas. Tel. 
0748359895. (0099517/NC-268479)
• Teren intravilan, Micro 17, 500 mp, 
100 E/mp neg., utilităţi, accept vari-
ante auto. 0744765322, 0728001049. 
(009209/NC-268481)

• Teren 450 mp cu utilităţi, Vânători 
DN26, negociabil, cu variante auto. 
Tel. 0745228479, 0749102375. (005122/
NC-268490)
• Teren parcelabil, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 E. 0743962282. (005136/
NC-268535)
• DN26, 2 ha, parcelabil, 100x200, 10 E. 
0745286616. (005137/NC-268536)
• Vând teren 400 mp str. T. Vladimirescu, 
preţ 17000 euro. Tel. 0747770255. 
(005146/NC-268558)
• Vând urgent 1000 mp, zona carti-
erul nou Smârdan. Tel. 0763677364. 
(009244/NC-268579)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (005150/NC-268621)
• Vând loc casă Şendreni, zona vile, 
700 mp, 6 E/ mp sau variante maşină. 
0746914104. (005215/NC-268796)
• Vând teren 1.000 mp, d= 28 m, zona 
Calea Prutului, accept variante. Tel. 
0740244848. (009309/NC-268798)
• Vând teren 4100 mp, pe lângă DN 
26 (intersecţia Gârboavele), preţ neg. 
+vatră casă 2.000 mp +teren intravilan 
Galaţi, cartier Traian Nord Galaţi. Nr. 
tel. 0761601116. (009293/NC-268809)
• Vând teren 900 mp, cartier nou 
Tuluceşti. 0744909527. (009366/NC-
268872)
• Teren iepurărie, superofertă. 
0744909527. (009366/NC-268873)
• Teren Vânători, 300 mp, zonă bună, 
negociabil. 0758016069. (009370/NC-
268890)
• Vând teren Micro 17, minim 500 mp. 
Tel. 0742025374. (009343/NC-268910)
• Vând teren extravilan, 1,68 sau par-
celat 0,42 ha, sat Costi. 0236345181, 
0732106697, 0720210850. (005235/
NC-268917)
• Vând 800 mp teren intravilan, po-
ziţie foarte bună, utilităţi, sat Vasile 
Alecsandri. Tel. 0740385314. (009395/
NC-268994)
• Proprietar vând teren cu casă demo-
labilă, st = 400 mp, deschidere 16 m, 
Micro 17. Tel. 0745438340. (005283/
NC-269003)
• Vând lot de casă com. Vânători. 
0741336635. (005282/NC-269005)
• Vând teren 2500 mp Traian sat, 
Şendreni. Tel. 0749138209. (005288/
NC-269010)
• Vând un hectar teren arabil Bădălan. 
0761653662. (009355/NC-269028)
• Vând teren centru sat Costi, 500 mp. 
0743018678. (005246/NC-269031)
• Vând avantajos teren Odaia 
Manolache, cu utilităţi. Tel. 0747665523, 
0758702340. (009295/NC-269040)
• Extravilan, 20.000 mp, în Costi. 
0236449835, 0743289021. (009287/
NC-269041)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 
mp. 0744509998. (009413/NC-269053)
• 1000-12.000 mp zona Beyler, des-
chidere 132 m la DN26, utilităţi. Tel. 
0744776848. (009409/NC-269057)
• Teren extravilan Şendreni, posibilităţi 
microfermă. Tel. 0747012864. (009402/
NC-269061)
• Ocazie! Sat Costi teren la dimensiuni-
le dorite, toate utilităţile. 0740504638. 
(005313/NC-269064)
• Vând urgent teren Tuluceşti DN26, 
utilităţi, sat nou, vile, 900 mp, 15 E /mp. 
Tel. 0236825150. (005322/NC-269083)
• Vând teren 9,5 ha irigat şi compact, 
zona Brateş. 0745529866. (005347/NC-
269139)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 26 m, fântână, pomi. 
0758487796, 0748807177. (009449/
NC-269149)
• Teren proprietate în cartier vile 
Smârdan, intravilan, 1000 mp, deschi-
dere 20 m, poziţie f. bună. 0755456614. 
(009446/NC-269151)
• Teren cartier vile Smârdan, 1000 mp, 
deschidere 20 m, proprietate, 70000 
lei neg. 0722755113. (009446/NC-
269152)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0720999763 
(SMS/PF/269175)
• Vând vetre casă, sat Costi, intravilan. 
Tel. 0766264274. (005361/NC-269186)
• Teren proprietate Smârdan, 500-1000 
mp, drum pietruit, zona vile, cadastru. 
Tel. 0741677350. (005364/NC-269199)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, CARTIER 
ROUA, UTILITĂŢI! 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-269205)
• Vand 1000 mp teren Vânatori, stra-
dal, toate utilităţile, tel 0742.00.50.72. 
(08/10/cs/16/NC-269225)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (008657/NC-
264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(08/10/cs/07/NC-266923)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(08/10/cs/07/NC-266924)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 50.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (08/10/cs/07/
NC-266925)
• Vând teren Micro 17, str. Doctor 
Petru Groza, 204 mp. 0745363241. 
(005214/NC-268795)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/
NC-257862)

• Vând teren suprafaţa de 640 mp 
(cu casă bătrânească, demolabilă, 
pe el), comuna Lieşti, str. Bisericii, la 
30 m de DN. Informaţii suplimentare 
0748883788, 0745177755. (005217/
NC-268771)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, preţ 
convenabil. 0755476037. (009240/
NC-268846)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (005241/NC-
268901)

• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu toate utilităţile. 
0756203010. (009344/NC-268905)

• Vând teren sat Costi, str. Turturelelor, 
1000 mp. Tel. 0749947591. (009442/
NC-269100)

• Vând teren, Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere Hotel 
Turist. Tel. 0741097144. 
(009066/NC-268066)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol zona 
Bădălan. 0744764095. (007711/NC-
263897)
• Cumpăr vatră casă Vânători, 
Smârdan, ofer maşină VW +diferenţă. 
0766779559. (008921/NC-267634)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, Rediu, 
Suhurlui. Telefon 0753838561 
(0210gc05/NC-234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Parţial han vechi Piaţa Centrală, su-
prafaţă discutabilă 29x5,70, cu certi-
ficat urbanism şi avize P+1, 120.000 
E. Tel. 0722643430, 0723560235. 
(007345/NC-262833)
• Spaţiu comercial 70 mp, Domnească, 
130.000 E. 0740469179. (007981/NC-
264888)
• Spaţii str. Domnească, 2000 E/ mp. 
Tel. 0743099677. (008975/NC-267795)
• Persoană fizică vând urgent spaţiu 
comercial, utilat, la preţ avantajos, 
Ţiglina I, str. Saturn. 0742343205. 
(008988/NC-267808)
• Vând magazin, parter bloc. Tel. 
0752553212, 0236422081. (005020/
NC-268171)
• Predau magazin alimentar utilat, 
poziţie excelentă şi salon întreţinere 
corporală. 0745612458. (009393/NC-
268997)
• Vând imobil P+1, teren 500 mp, pre-
tabil hotel, video-chat. 0744499917. 
(08/10/cs/43/NC-269220)
• Vând/închiriez spaţiu comercial 
IC Frimu, 125 mp, tel 0742.00.50.72. 
(08/10/cs/16/NC-269226)
• Magazin alimentar utilat, funcţio-
nabil, 32 mp, 32000 E. 0722458273. 
(005228/NC-268757)

• SC vinde magazin P+1, com. Băleni, 
jud. Galaţi. Relaţii la tel. 0236413168, 
0741101933. (6/10/bc/23/NC-254786)

• SC vinde sau închiriază 2 spa-
ţii industriale, preţ avantajos. 
Tel. 0724067172. (0099496/NC-
268634)

• Italian, 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS 0721641912. Veţi fi con-
tactată. (008596/NC-266785)
• Intelectual, 43,177,79, doresc cunoş-
tinţă tânără drăguţă, suplă pentru o 
relaţie discretă. OP9, CP914. (009394/
NC-268995)

• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional  importante reduceri  în au-
gust. www.newinfocompany.ro. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0099439/
NC-267713)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/NC-
266170)

• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Persoană fizică vând garaj Micro 
13B. Tel. 0748063451, 0748128003. 
(008802/NC-267266)
• Vând haine noi şi SH en-gros. 
0749834803. (8/10/ext./07m/NC-
267469)
• ##Vând garaj## Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008872/NC-267472)
• Vând urgent 180 oi. 0767158652, 
075470039. (008962/NC-267734)
• Vând vacă rasă Holstein. 0745183008. 
(0099469/NC-267777)
• Vând maşină spălat, calculator, ac-
variu. Tel. 0743020567. (009099/NC-
268145)
• Vând grâu 0,6 lei/ kg. 0752425460. 
(005052/NC-268253)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0751351025. (008964/NC-268280)
• Vând dozator sifon. Relaţii la numă-
rul de telefon 0757331320. (009132/
NC-268297)
• Vând garaj ICFrimu, în spate la Şcoala 
12, preţ 7500 E neg. Tel. 0762689843. 
(009154/NC-268325)
• Vând mobilier bijuterie. Tel. 
0722795503. (009219/NC-268509)
• ###Vând garaj### Mazepa II, toate 
utilităţile. Tel. 0757872226. (009226/
NC-268555)
• Vând aparat reglat faruri ptr. ser-
vice auto. 0757307294. (005206/NC-
268788)
• Vând ieftin bilă şi pătrătură. Tel. 
0745615109. (009365/NC-268871)
• Vând pompe de apă pe benzină mo-
del WP30, 5,5 CP, 3", 60 mc/h, preţ 790 
lei şi model WP20, 5.5 CP, 2", 30 mc/h, 
preţ 730 lei. Relaţii la tel. 0745660300. 
(08/10/ext/25m/NC-268897)
• Vând pui de căţel Shih-tzu. Tel. 
0758996722, 0763672098. (08/10/
ext/23m/NC-268899)
• Vând pui Labrador. 0740082592. 
(005233/NC-268913)
• Vând sau închiriez linie completă 
tâmplărie PVC şi Al. Tel. 0745776401. 
(009389/NC-269023)
• Vând colţar cu fotoliu, şifonier în 4 
canate, covor. 0744905564. (005306/
NC-269070)
• Vând pui ciobănesc german. Tel. 
0749056148. (009439/NC-269103)
• Vând baloţi de lucernă. Sunaţi sea-
ra la 0236348293 sau 0726271526. 
(009430/NC-269112)
• Vând loc de veci Cimitir Ştefan cel 
Mare, zonă centrală. Tel. 0728940780. 
(005331/NC-269128)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (005328/NC-269131)
• Vând canapea extensibilă, 3 fotolii, 
600 negociabil. 0236419968. (005335/
NC-269133)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0745941733, 0747312676. (005351/NC-
269136)
• Vând loc veci Eternitatea. 0728318465. 
(005341/NC-269137)
• VAND BALASTIERA SIRET ZONA 
TECUCI.AFACERE FUNCTIONALA 
SITUATA LA 55 KM FATA DE GALATI,35 
KM FATA DE FOCSANI ,60 KM FATA DE 
BARLAD.0728304360 (SMS/PF/269181)
• Vând garaj Micro 21, spate Cinema 
Dacia. 0745363241. (005214/NC-
268791)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0099548/NC-269109)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr scaun profesional frizerie, 
coafor. Tel. 0741171125. (009217/NC-
268676)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (08/10/
ext/21m/NC-268834)
• Cumpăr valută vest expirată, mărci, 
franci, lire etc. Tel. 0721281681. 
(009347/NC-268907)AR
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SC Racricom SRL 
Galaţi

angajează 
manipulanţi-distribuitori 

pentru activitatea de 
distribuţie (bere - băuturi 
alcoolice), cât şi şoferi cat. 
C, experienţă min. 2 ani. 

Relaţii şi informaţii 
suplimentare la adresa 

din Calea Prutului nr. 17, 
Galaţi. 

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

·  Vand Hyundai Accent 2006, Renault 
Kangoo 2002, telefon 0753.802.563.

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând playstation 2 cu două manşe şi 
20 CD-uri. 0743894779. (0099500/NC-
268758)
• Vând linie technics Panasonic. 
0743894779. (0099500/NC-268759)

• Cumpăr scaun profesional coafor. 
0741171125. (009217/NC-268513)
• Şofer BE, CE, DE, atestat trans-
port marfă, solicit angajare. Tel. 
0758460232. (009263/NC-268637)
• Cond. auto prof., cu gr. B, C, D, E, at. 
pers. desemn. ptr. transport rutier, 
card, mecanică, electr. auto, experien-
ţă, seriozitate, solicit angajare sau cur-
se ocaz., cu auto proprietarului. Numai 
oferte f. serioase. Tel. 0752503246. 
(009184/NC-268850)
• Contabil cu experienţă doresc anga-
jare sau colaborare, întocmesc acte 
contabile primare, balanţe, bilanţ. Tel. 
0730367305. (009379/NC-269020)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
cofetari -patiseri, şef tură maistru şi 
inginer Chimie Alimentară pentru 
fabrica de dulciuri Vădeni. Relaţii la 
tel. 0372765649. (07/10/ext/44m/NC-
263583)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Angajăm vânzătoare chioşc, expe-
rienţă în domeniu, seriozitate. Tel. 
0745622927. (0099214/NC-265783)

• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Night Club din Poiana Braşov anga-
jează dansatoare -animatoare şi ma-
seuză. Oferim salariu 500-2500 E +ca-
zare. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(0099336/NC-267118)

• SC GAMACRIS angajează gestionar 
distribuţie produse panificaţie şi vân-
zător magazin, cu experienţă min. 2 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, Ţig. I, între orele 8,00-
16,00. (0099422/NC-267255)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, rog se-
riozitate. Tel. 0740018285. (004778/
NC-267375)

• Tubulatori, sudori TIG. Rel. la tel. 
0339401699, 0760331048. (8/10/
ext./05m/NC-267430)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0754982783. (vl/NC-267448)
• Angajez personal salon masaj. 
0746691654. (004817/NC-267523)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
& Al. Tel. 0741969112. (009005/NC-
267909)
• Magazinul de cadouri personalizate 
din Modern angajează vânzătoare. 
Relaţii la tel. 0744600363, de luni-vi-
neri, între 10,00-18,00. (0099472/NC-
267921)
• Angajez confecţioner tâmplărie PVC/ 
aluminiu. 0744793226. (0099474/NC-
267988)
• SC angajează consilieri financiari. 
Relaţii la tel. 0721558755, 0770968925. 
(009040/NC-268010)
• Service auto angajează tinichigii 
şi vopsitori auto. Tel. 0747225253. 
(0099502/NC-268063)
• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 
441, între orele 8,00-12,00. (0099505/
NC-268196)
• Societate angajează personal mar-
keting, cunoştinţe limbă engleză. 
0746504059. (0099478/NC-268210)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Galaţi, str. Saturn nr. 38 (Uzina de apă). 
(0099480/NC-268222)
• ###Firmă angajează### cu CM mun-
citori numai cu experienţă în meseri-
ile: izolatori termici, dulgheri, fierari, 
interioare. 0727557688. (0099981/NC-
268368)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009167/NC-268387)
• Angajăm urgent consultanţi şi ma-
nageri. 0752090927, 0724371693. 
(009158/NC-268412)
• Şofer maxi-taxi tr77, experienţă. 
0747596858. (005106/NC-268420)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. Tel. 
0770778010, 0336432680. (005097/
NC-268431)
• Cafe -bar angajează barmaniţă -os-
pătăriţă. Tel. 0744629997. (005099/
NC-268435)
• Angajăm şofer TIR cu experienţă, 
transport în ţară. 0748141224. (009213/
NC-268471)
• Agenţie de turism angajez personal 
calificat cu brevet. Tel. 0744869467, 
0786077821. (009211/NC-268473)
• Service auto angajează cu carte de 
muncă pregătitor -vopsitor cu chef 
de treabă. Tel. 0758776586. (005140/
NC-268534)
• Angajăm personal pentru grătar 
de mici. 0746426697. (009251/NC-
268563)
• SC Rowash SRL angajează personal 
pentru spălătorie auto. Nr. de contact 
0758117997. (0099525/NC-268565)
• Societate comercială angajează 
barman cu experienţă. Nr. contact 
0768898506. (0099524/NC-268566)
• Angajăm vânzătoare pet shop. 
Relaţii la tel. 0236422111. (0099237/
NC-268567)
• Societate de construcţii angajează 
persoană pentru activitate birou apro-
vizionare. Cerinţe minime: cunoştinţe 
MS Office, experienţă de minim 2 ani 
în domeniul aprovizionare materiale. 
Trimiteţi CV la rscaprovizionare@ya-
hoo.com. (0099523/NC-268568)
• Angajez şofer profesionist cu card şi 
atestat. Relaţii la tel. /fax 0236310500. 
(0099522/NC-268572)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, izolatori şi fierari beto-
nişti. Tel. 0236322211. (08/10/bc/35/
NC-268577)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(spălătoria Bobo). Tel. 0745347625. 
(0099494/NC-268598)

• MIRENEG SRL ANGAJEAZA 
MANIPULANT DEPOZIT MATERIALE 
CONSTRUCTII. CERINTE: PERMIS 
CATEGORIA C SI ATESTAT TRANSPORT 
MARFA. SALARIU 800 LEI. TEL.: 
0745282310. (SMS/PF/268594)
• Angajez vânzător cofetărie -patiserie. 
Tel. 0745083267, 0745414747. (009257/
NC-268604)
• Cafe -bar angajează barman -os-
pătar, aspect fizic plăcut. Relaţii la 
0748158244, 0740610448. (0099493/
NC-268616)

• Restaurant Hazard angajează ospă-
tăriţe şi vânzătoare alimentaţie pu-
blică, experienţă minim 2 ani, aspect 
fizic plăcut. Relaţii 8,00-12,00. Tel. 
0740169851. (0099491/NC-268622)
• Angajăm finanţist cu experienţă 
minim un an. Trimiteţi CV la adresa 
halleycables@yahoo.com sau la fax 
0236319085. (08/10/cs/41/NC-268640)
• Societate comercială angajează 
ospătari, ajutor bucătar, menajeră. 
Relaţii la 0743080635, 0744700230. 
(08/10/cs/40/NC-268642)
• Societate comercială angajează volist 
cu experienţă şi gestionară. Cerinţe: 
carnet categoria B, întocmire facturi, 
foi prezenţă, operare calculator. bu-
tuc.iulian@yahoo.com. (08/10/cs/40/
NC-268643)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, doar cu experienţă. Rugăm serio-
zitate. Tel. 0236434078, 0758069003. 
(08/10/bc/6/NC-268651)
• Personal covrigărie cu experienţă. 
0751183601. (009307/NC-268685)
• Pizzeria Da Rosso angajează pizzar 
şi ospătar. 0757681231. (0099458/NC-
268706)
• Angajăm muncitori calificaţi în 
termoizolaţii, cu experienţă. Tel. 
0749806256. (009282/NC-268709)
• Cabinet contabilitate angajăm 
contabil cu experienţă. Relaţii la 
0746038618, teoflor86@yahoo.com. 
(005200/NC-268712)
• Angajez tapiţeri cu experienţă. Tel. 
0756224201. (009301/NC-268717)
• Caut persoane care doresc să lucreze 
în sistem MLM cu produse ecologice, 
economice şi inovatoare. 0766330382, 
0747307529. (009311/NC-268727)
• Angajez agent vânzări cu experienţă. 
Tel. 0723309177, 0761665537. (009313/
NC-268729)
• Societate construcţii angajează în 
condiţii avantajoase dulgheri şi fierari 
-betonişti cu experienţă. Relaţii la tel. 
0746015350. (0099532/NC-268730)
• Angajăm urgent zidari pentru pla-
cări exterioare. Tel. 0766721233, 
0743186437, 0236472023. (009337/
NC-268753)
• Caut peroană îngrijire bolnavă ziua 
şi noaptea, Ţiglina 2. Tel. 0721635357. 
(009339/NC-268755)
• Angajez modelatoare covrigi şi 
gogoşi cu experienţă. 0743894779. 
(0099500/NC-268761)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la 0740-052830 (0810gc12/NC-
268783)
• Angajez cu carte de muncă modela-
toare covrigi, programul începe la ora 
4,00, luni-sâmbătă. Tel. 0740165814. 
(0099539/NC-268837)
• Angajăm muncitori cu experienţă 
Sidex: lăcătuşi, sudori; instalatori in-
dustriali; vulcanizatori benzi. Selecţia 
zilnic, ora 9,30, pe bdul Coşbuc nr. 432 
(vizavi de Galmopan), incinta Petrom. 
(005254/NC-268844)
• Angajez secretară cunoştinţe con-
tabilitate. CV transmis pe flavipet@
gmail.com. (0099558/NC-268845)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(009366/NC-268854)
• Angajez ospătăriţă şi bucătăreasă 
pentru restaurant românesc în Italia. 
Tel. 0755857631. (005258/NC-268861)
• Centrul Jolie Silhouette, cu sediul 
în Galaţi, str. Morilor 215 (în spatele 
Centrului de Transfuzii Galaţi) doreşte 
colaborare /angajare pentru masaj. 
Detalii tel. 0722600662. (08/10/pc/03/
NC-268888)
• Angajăm vânzătoare fast -food, zona 
I.C.Frimu. 0746114988. (005267/NC-
268891)
• Angajez urgent şofer profesionist 
cu experienţă pentru comunitatea 
europeană. 0742649362. (009369/NC-
268892)
• Restaurant Cormoran angajează pi-
zzari cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(005273/NC-268956)
• SC AKKA angajează specialişti mon-
taj ferestre şi uşi termopan, salarii 
deosebite. Tel. 0236463021, str. Tecuci 
168A. (0099543/NC-268975)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
şi maistru tâmplar cu experienţă. 
Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0099543/NC-268976)
• Angajez persoană serioasă pentru fier 
forjat. Tel. 0740171523, 0729149762. 
(009388/NC-268977)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Societate comercială angajez tapi-
ţeri, sudor, preferinţă din şomaj. Tel. 
0748518207, 0756158101, 0236449674. 
(0099545/NC-268993)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096603. (009393/NC-268996)
• Angajez vânzător. Tel. 0745595411. 
(005292/NC-269012)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0747143378. (005291/NC-269013)
• Angajez manichiuristă, salariu fix plus 
procent. Tel. 0742469072. (009382/NC-
269016)
• SC angajează inginer tehnolog cu 
experienţă în panificaţie /cofetărie. 
Relaţii tel. 0744785180. (009386/NC-
269027)
• Firmă de broker recrutează agenţi de 
asigurare PT pentru asigurări generale 
şi credite. Tel. 0740891297. (009419/
NC-269049)
• Angajez croitoreasă cu experienţă, 
cu CM, salariu atractiv. 0748511030. 
(005315/NC-269062)
• Angajez urgent ospătăriţe pentru 
litoral. 0740483100. (005314/NC-
269063)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase bucătari şi ospătari. CV pe mail 
personal@vivaclub.ro. (0099564/NC-
269068)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756806412 sau bdul George Coşbuc 
113. (0099563/NC-269071)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
articole de copii, pentru Micro 19. Tel. 
0745222993. (005324/NC-269081)

• SC Elbi Electric&Lighting SRL an-
gajează agent vânzări pentru zona 
Galaţi. Relaţii la tel. 0720550896. 
(009428/NC-269114)
• SC angajează şoferi pentru inter-
naţional. Relaţii la tel. 0749945240. 
(009422/NC-269120)
• SC angajează lăcătuş confecţii inox 
(cunoştinţe sudură argon +electric). 
CV fax 0336802494 între 8,00-16,00, 
0742286542. (0099601/NC-269123)
• Companie multinaţională angajăm 
persoane serioase, minim studii me-
dii. Relaţii la tel. 0751803692, mail: ag-
galati@eureko.ro. (005325/NC-269125)
• Restaurantul Bîrlădeanu, staţia de 
autobuz Ţiglina 1, angajează ospătari, 
bucătari, administrator, contabil. Tel. 
0742201267. (009450/NC-269147)
• Angajăm maşiniste pentru secţie se-
rie confecţii. 0722973837. (0099550/
NC-269148)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin îmbrăcăminte. 0748254162. 
(009447/NC-269150)
• Societate comercială angajează 
tencuitori, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0752736523. (0099549/NC-
269154)
• Caut bonă. 0755760551. (005356/NC-
269156)
• Angajez agent imobiliar, salariu mo-
tivant. 0747934519. (08/10/bc/10/NC-
269173)
• SC angajează frezor danturist cu ex-
perienţă. Tel. 0744779518. (009463/
NC-269184)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0720114450. (08/10/
bc/38/NC-269188)
• Angajez muncitoare bar şi barmani-
ţă. 0744852754. (005367/NC-269189)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România vă oferă contracte 
de muncă în Japonia, în cluburi VIP. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (08/10/ext/28m/NC-
269196)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
EXCAVATORIST, VOLIST, ŞOFERI 8X4 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU CARIERĂ. 
RELAŢII 0374016400 SAU 0758094200. 
(08/10/cs/40/NC-269217)
• Angajăm ingineri vânzări. Telefon: 
0236/488352. (08/10/cs/43/NC-
269222)
• Companie de nutriţie caută 
parteneri. Relaţii 0745162034, 
0724518918, 0236470198. 
(0099442/NC-267832)
• Angajez tâmplari şi elevi. 
0744781484. (004938/NC-267964)
• Angajăm şofer distribuţie pani-
ficaţie, Cat.B. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră la adresa van-
zari@cukys.ro sau la nr. de fax 
0236.44.99.77. (08/10/cs/31/NC-
268092)
• Angajez urgent tâmplar cu experi-
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC-268124)
• Angajăm baby sitter pentru copil 
de 6 ani. Tel. 0745165588. (009225/
NC-268502)
• Angajăm zidari şi finisori. Tel. 
0752127030. (0099497/NC-268658)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• Restaurant angajează barmani 
-ospătari cu experienţă. Relaţii la 
0742120157. (0099541/NC-268894)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(8/10/ext./15m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE PENTRU CARNET MARINAR, 
ŞI INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (8/10/ext./15m/
NC-236586)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinatate în 
domeniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: 0371 100 110 ; 0371 10 
10 01; 0758 800 500; 0758 800 600. 
(07/10/cs/02/NC-266539)

• SC Andreeas 95 Exim SRL, societa-
te nou înfiinţată, având ca obiect de 
activitate procesarea şi comerci-
alizarea cărnii de pasăre (shaorma, 
pui grill, pulpe, aripi etc.), refrige-
rate şi congelate, angajează agent 
vânzări, cu experienţă în dome-
niu pt. zona Moldova. Relaţii la tel. 
0236449442, 0758258282. (0099501/
NC-267929)

• Angajăm şofer profesionist toate 
gradele şi atestatele necesare. Tel. 
0752167982. (0099477/NC-268201)

• Angajez vânzătoare aprozar, cer se-
riozitate, experienţă, ofer salariu 900 
lei net. 0751552502, 0744421804. 
(009270/NC-268627)

• SC Tango SRC SRL angajează lă-
cătuşi pentru dezmembrări auto. 
CV-urile se depun la sediul socie-
tăţii din str. Stelei nr. 44. Relaţii la 
tel. 0236312061. (08/10/cs/29/NC-
268718)

• Brutărie angajează şofer distribuţie 
pâine, experimentat. 0744642144. 
(0099538/NC-268835)

• SC angajează instalatori (calificaţi 
+vechime) termici +sanitari, şantie-
re în Bucureşti. Se asigură cazare +3 
mese /zi, salariu 1650 neimpozabil, 
program 7,00-12,00; 13,00-18,00, 
sâmbăta 7,00-12,00; duminica li-
ber la 30 zile liber de joi, ora 12,00, 
până luni inclusiv. Relaţii telefon 
0755830176 sau fax 0336802018. 
(0099536/NC-268859)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, program 8 ore, cu carte de 
muncă. Relaţii tel. 0721286245, în-
tre orele 8,00-12,00. (0099603/NC-
269159)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Tel. 
0742560564. (005360/NC-269187)

• Angajez montator uşi, montator 
parchet. Cei interesaţi sunt aştep-
taţi cu CV-ul la sediul Rom Decor, 
str. Radu Negru colţ cu bdul 
George Coşbuc. Tel. 0236470407. 
(0099486/NC-268416)

• SC angajează în condiţiile legii: 
fierari -betonişti; dulgheri; faian-
ţari; zidari; rigipsari. Relaţii la tel. 
/fax 0236421010. (07/10/mr/13/
NC-268575)

• SC Firogal angajează bucă-
tar bărbat pentru lucrări în 
deplasare(lucrări pe şantier). Tel. 
0236477522. (08/10/gc/23/NC-
268824)

• Societate de echipamente navale 
angajează un vospitor industrial. 
Condiţii de angajare: diplomă sau 
atestat de calificare şi vechime 
minim 5 ani. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0236448931 int. 141 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 12, serviciul 
Resurse Umane. (0099560/NC-
268928)

• Angajăm urgent personal ca-
lificat pentru termosistem. Tel. 
0754411012. (005340/NC-269097)

• SC STAER INTERNAŢIONAL SA, 
CU SEDIUL ÎN COM. VÂNĂTORI, 
DN 26, KM 5+700 ANGAJEAZĂ 
STRUNGARI, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, FREZORI, TÂMPLARI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TEL. 
0236406209. (08/10/mr/10/NC-
269195)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003975/NC-
232834)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2001-2009. 0722387376. (008961/NC-
267678)
• Cumpăr Break Papuc 1995-2005, 
funcţionale. 0755165945. (005077/NC-
268370)
• Cumpăr tichet Rabla. 0755787186. 
(005095/NC-268434)
• Cumpăr voucher, ofer maxim 1300 
lei. 0723057541. (005244/NC-268777)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1996-
2007. 0742563740. (009346/NC-
268906)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0749454940, 0756905077. (005244/
NC-269044)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0756905077, 0749454940. (004941/
NC-267985)

• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Relaţii la 
telefon: 0744517280. (07/10/cs/36/
NC-262268)
• Vând f. convenabil Opel Corsa, 
2000, alb, 2 uşi, consum 4,5%. Tel. 
0728348834, 0756379692. (008706/
NC-266987)
• Sprinter 312, 1999, 3800 E neg. 
0741799952. (004727/NC-267181)
• Vând Daewoo Laganza, 1999, preţ 
2000 E. 0740319126. (005037/NC-
268225)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005057/NC-
268257)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005057/NC-
268258)
• Vând voucher programul Rabla, toa-
te actele. Tel. 0752848179. (008964/
NC-268281)
• Ford Focus, 2004, 1,4 benzină, sta-
re excelentă. Telefon 0742108530. 
(005027/NC-268302)
• ###Vând microbuz### Fiat Ducato 
recent adus Spania, diesel, an fabri-
caţie 2000, nr. valabile, asigurare sau 
variante. 0727557688. (0099481/NC-
268367)
• VW Polo, 1,4 TDI, climă, full electric. 
0766538120. (009174/NC-268381)
• Renault Kangoo, marfă, 1,9 TDI, cli-
mă, variante. 0766761481. (001970/
NC-268384)
• Cielo 2001, 1,5 cmc, AC, 4 gea-
muri electrice, 2200 E. 0740518438. 
(0050841/NC-268396)
• Mercedes E320 2007, 4 matic, piele, 
cupolă, full, variante. 0763692726. 
(009173/NC-268399)
• Vând voucher. Tel. 0766433039. 
(009177/NC-268400)
• VW Passat, 2,0 TDI, 2008, climatronic, 
trapă, naviplus, jante 17", variante. 
0766538120. (009175/NC-268401)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
full, variante. 0763692726. (009175/
NC-268402)
• Vând banchete Opel Astra, radio CD, 
ştergătoare parbriz, bicicletă cursieră. 
0763745527. (005090/NC-268406)
• Golf 1997, 1700 E, Opel Astra 1995, 
îmbunătăţit. 0749204907. (005088/
NC-268408)
• Cedez leasing TR77. 0747596858. 
(005106/NC-268421)
• Vând Cielo 1996, inst. GPL omolo-
gată, AC, geamuri electrice faţă, spa-
te, impecabil, urgent. 0743063570. 
(005101/NC-268427)
• Vând VW Multivan, an 1993, geamuri 
şi oglinzi electrice, stare impecabilă. 
0768120344. (0099515/NC-268457)
• Vând Dacia Solenza, an 2004, propri-
etar unic. Tel. 0236474152, 0766634317. 
(009185/NC-268458)
• Opel Vectra 1994, recent înmatricu-
lat, impecabil, 1700 E. 0745208845. 
(009181/NC-268461)
• Vând VW Golf IV, 2006, 1,9 TDI, 6950 
E. 0749056627. (009214/NC-268468)

• Vând Audi A6, 2,0 TDI, 2007, full. 
0722387376. (009214/NC-268469)
• Logan 2005 Laureate, unic proprie-
tar, metalizat. 0741136701. (009210/
NC-268477)
• Vând Opel Astra Combi, 2002, uşor 
avariat şi Clio 2004. Tel. 0745324595. 
(005121/NC-268492)
• Astra Break, 1,7, motorină, neînmatri-
culat, metalizat, 1700 E. 0741100609. 
(005118/NC-268495)
• Logan Ambition 2005, 1,6, unic pro-
prietar, preţ neg. 0748510470. (005115/
NC-268498)
• Urgent Solenza 2004, Confort, 64000 
km, bleu metalizat, stare f. bună, neg. 
0744104390. (009222/NC-268505)
• Opel Astra 2002, Clasic, AC, pilot, 
computer bord, 4750 E. 0723253061. 
(005158//NC-268612)
• Voucher, 1300 lei, valabil noiembrie. 
Tel. 0721192055. (009268/NC-268630)
• Vând 3 vouchere verificate, 13 mil /
buc, negociabil. Tel. 0764093462. 
(009272/NC-268636)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, fabrica-
ţie 2000, 4400 euro. 0763684233. 
(005091/NC-268701)
• Skoda Octavia 2, 2006, climatronic, 
jante, gri, carte service. 0744606803. 
(005130/NC-268702)
• Vând Volkswagen Golf 3, din 1994, 
1,8, injecţie, aer condiţionat, alar-
mă, impecabil, preţ negociabil. Tel. 
0755799913. (009242/NC-268703)
• Vând Dacia Logan 2009, impecabi-
lă, preţ negociabil. Tel. 0755799913. 
(009242/NC-268704)
• Firmă autorizată eliberează tichete 
pentru programul Rabla, str. Ştefan 
cel Mare 3. Tel. 0753051106. (0099531/
NC-268713)
• Logan 2008, full, 4700 E neg. 
0766673708. (009302/NC-268715)
• VW Sharan 2004, full, 8800 E neg. 
0744704105. (009303/NC-268716)
• Vând cupon Rabla, 14 mil negociabil. 
0753535728. (005219/NC-268726)
• Vând voucher, 13 negociabil. Tel. 
0744627354. (009310/NC-268728)
• Vând două Renault Megane II, 2004, 
2008, 1,5, diesel, full option, impeca-
bile. Tel. 0740082410, 0740249559. 
(009322/NC-268732)
• BMW TDS 1997, înmatriculat, 
2500 E, Papuc, diesel, 2004, 2300 E. 
0771603815. (009325/NC-268738)
• Dacia 1999, garaj, metalizată, 45 
mil. neg. 0748158469. (009328/NC-
268739)
• Dacia Berlină 2002, injecţie, metaliza-
tă, 60 mil. neg. 0740220127. (009329/
NC-268740)
• Papuc 5 locuri, acoperit, 2002, 80 mil., 
neg. 0748158469. (009328/NC-268741)
• Solenza 2005, 49000 km, 90 mil., neg. 
0744108878. (009328/NC-268742)
• Vând Audi A4, fabricaţie 1996, înma-
triculat recent, full option, 3500 euro 
neg. 0745469158. (009332/NC-268745)
• Vând Logan 2007, proprietar, 43000 
km. 0749986265, 0743559031. (009338/
NC-268754)
• Vând Solenza Clima, 2004. 
0743008280. (009341/NC-268756)
• Cielo 1999, vopsea originală, AC, 75 
mil. 0746010075. (009352/NC-268781)
• Fiat Panda, an 2007, 1,3 diesel, full op-
tion, 4650 E neg. 0749075045. (08/10/
ext/22m/NC-268832)
• Vând Opel Corsa, 2006, recent adus 
Franţa, climatronic, accept variante. 
0742340268. (009366/NC-268849)
• Solenza 2003 Confort, proprietar, 
albă, impecabilă, 8300 lei. 0744614466. 
(009373/NC-268895)
• Vând Ford Fiesta, 5 uşi, airbag, 
AC, în bună stare, 1000 euro neg. 
0728474791. (005269/NC-268923)
• Vând Opel Astra Break, an 1997, ben-
zină, 1800, full option, 1500 euro neg. 
0728474791. (005269/NC-268925)
• Vând tichet Rabla, preţ 1250 lei ne-
gociabil. Tel. 0726145354. (009381/
NC-268966)
• Ford Fie3sta an 2007, 1,4, diesel, 
full option, 4950 E neg. 0744636750. 
(08/10/ext/22m/NC-268979)
• Nissan Almera, an 2000, 1950 euro, 
impecabil. 0753298158. (009392/NC-
268998)
• Vând Logan, full, 1,6 mpi, 2008, 
37000 km, gri, 5600 euro. 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-269017)
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Masura ISPA Galati Apa – Stadiu fizic de executie  
SC Apa Canal SA Galati aduce la cunostinta celor interesati stadiul fizic inregistrat la sfarsitul lunii 

iulie 2010 pentru lucrarile de reabilitare a staţiei de tratare apa potabila, a staţiilor de pompare si 
a instalaţiilor conexe in Galati executate de  Sistem Yapi – Turcia in cadrul Proiectului ISPA  ‘Rea‑
bilitarea sistemelor de apa si canalizare si constructia noii statii de epurare apa uzata in Galati’ aflat in 
derulare de catre SC Apa Canal SA Galati cu finantare de la Uniunea Europeana. 

Progres fizic: 43,88% 

Progresul fizic 
pe puncte 
de lucru 
si structuri 

Contractul presupune si inlocuirea a cca. 5 km retea de distributie apa in vederea reconfigurarii 
zonelor de presiune a orasului pentru asigurarea unei presiuni optime de furnizare a apei potabile. 
Din totalul proiectat de cca 5km s‑au realizat cca. 3 Km. 
Persoană de contact: Ing. Borcea Cristian , Şef Unitate Implementare Proiect ISPA
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 
E‑mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  / mona.barbieru@yahoo.com  
 Pentru eventualele sesizari si reclamarii scrieti la:.ispa@mfinante.ro

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.        
              (008523)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

Spitalul de Pediatrie „Sf. Ioan” Galaţi
anunţă deschiderea Centrului de Sănătate Mintală

Dotat la standarde europene, cu aparatură EEG de ultimă generaţie, 
psiholog şi medic neuropsihiatru 

Dr. Câmpean Marcela, medic primar neurologie şi psihiatrie infantilă, competenţă EEG 
computerizat
* Prevenire, diagnostic şi tratament afecţiuni psihice:
* Întârziere limbaj, dezvoltare psihomotorie, tulburări comportament pe grupe de vârstă, 
enurezis, autist, ADHD, dificultăţi vorbire, scris, citit;
* Consiliere probleme speciale;
* Consult serviciul Psihologie şi Logopedie.
Psiholog clinician principal Mihăilă Monica
Programări telefon: 0236450057 (după ora 10,00)
Ţiglina 2 – strada Constructorilor nr. 29 (lângă Şcoala 13 – Ştefan cel Mare, vizavi Spital 
Pediatrie „Sf. Ioan” Galaţi,
Pentru sănătatea mintală a copilului tău nu uita de ajutorul profesional oferit de Centrul 
de Sănătate Mintală.

ANUNŢ IMPORTANT
1. Toţi contribuabilii persoane fizice care deţin în pro‑
prietate mai mult de o clădire au obligaţia depunerii 
declaraţiei speciale pentru calculul impozitului pe 
clădiri majorat, conform prevederilor OUG 59/2010 
de modificare şi completare a Legii 571/2003 privind 
Codul Fiscal.
Declaraţiile se depun la sediile Direcţiei de Impozite, 
Taxe şi alte Venituri, respectiv: str. Domnească bl. L 
parter, str. Brăilei nr. 232 bl. E4 parter, str. Henri Coandă 
nr. 8, bl. J5 parter, în termen de 30 de zile de la data 
prezentului anunţ.
Formularele tipizate, model ITL 2010‑104 se găsesc la 
sediile Direcţiei de Impozite, Taxe şi alte Venituri sau pe 
site‑ul www.primaria.galati.ro
2. Aducem la cunoştinţa tututor contribuabililor care 
intră sub incidenţa prevederilor OUG 59/2010 de modi‑
ficare şi completare a Legii 571/2003 privind Codul Fis‑
cal (respectiv deţin în proprietate mai multe clădiri şi/
sau autoturisme cu capacitate cilindrică peste 2000 cmc) 
pot achita obligaţiile suplimentare stabilite astfel:
‑ cu bonificaţie de 10% până la data de 30.09.2010 şi fără 
majorări de întârziere până la data de 31.12.2010 pentru 
persoane fizice;
‑ fără majorări de întârziere până la data de 31.12.2010 
pentru persoane juridice.

Vânzãri
Auto

Licitaþii

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

• Vând Peugeot Partner, 1,9, 2006, 
165000 km, 3850 euro, 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-269018)
• Vând Toyota Aygo 1,0, 2006, 53000 
km, albastru, AC, ABS, 5000 euro, 
0755044866. (08/10/cs/01/NC-269021)
• Vând Fiat Ducato Furgone 2,2, 
100 cp, 2007, 70000 km, 8900 
euro, 0755044866. (08/10/cs/01/NC-
269029)
• ###Vând Peugeot 206 berlina, 
1,4, 2007, 30000 km, 5900 euro, 
0755044866.### (08/10/cs/01/NC-
269032)
• Vând talon Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745657509. (005244/
NC-269034)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, 1,5, 
AC, servo, toate consumabile suda-
te, închidere, alarmă, geamuri, GPL, 
folie omologată, cauciucuri, asigura-
re ITP 2 ani, 1200 euro. 0752721480, 
0236338679. (009391/NC-269036)
• Seat Toledo neînmatriculat, an 2000, 
1,6, benzină. 0742272920. (005188/NC-
269042)
• Vând VW diesel, 1990, stare bună. 
0746125745. (009245/NC-269047)
• Renault Clio 2005, 1,5 DCI, toate 
opţiunile. 0746010086. (009415/NC-
269052)
• Vând Skoda Fabia, motor 1198 cmc, 
AC, computer bord, volan reglabil, 
42.000 km, distribuţie lanţ, 4800 E neg. 
Tel. 0751256878. (009412/NC-269054)
• Chevrolet Aveo, 1,2i, 2006, gri, im-
pecabil. 0740518438. (009406/NC-
269059)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0758847901, 
0754482687. (005300/NC-269074)
• Vând 2 banchete duble faţă VW, noi. 
0723293089. (0099566/NC-269093)
• Vând Dacia Solenza, Opel Astra 2004 
şi Iveco 2008, 19 locuri. 0723293089. 
(0099566/NC-269094)
• Vând Logan 2005 Preferance, 2990 
euro. 0741037420. (005352/NC-
269135)
• Vând Mercedes A160, benzină, 
din 1999, înmatriculat de o lună în 
România, stare perfectă, consum mic, 
preţ 3800 E negociabil. 0757330509. 
(005344/NC-269142)
• Vând Peugeot Boxer, 1,9D, fabri-
cat 1995, acte la zi. Tel. 0756717285. 
(009445/NC-269153)
• VAND TICHET RABLA, DOSAR 
COMPLECT 1400 RONI USOR 
N E G O C I A B I L . 0 7 4 5 8 3 2 0 2 0 
SAU0745074808. (SMS/PF/269178)
• CEDEZ CONTRACT LIZING OPEL 
ASTRA H 1.7 CDTI DIN 2007 06 
0728213942 (SMS/PF/269179)
• VAND BMW 318IS,AN 94,MOTOR 
1800,TRAPA ELEC,4USI,CULOARE 
GRI INCHIS,STARE 
BUNA,NEINMATRICULATA. 1000EURO 
0755160755 (SMS/PF/269180)
• Vând tichet Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745418586. (004941/
NC-267986)
• Logan 2006 Preferance, 3500 E, 
impecabil, variante. 0755049572. 
(009181/NC-268460)
• Opel Zafira 2006, full de full, în-
matriculat, 8500 E. 0745208845. 
(009181/NC-268462)
• Vând cupoane Remat validate, re-
prezentanţe. 0740904551. (009260/
NC-268601)
• Vând Chevrolet Aveo Sedan, stare 
excepţională, preţ negociabil. Tel. 
0724428806. (005239/NC-268763)
• Vând Dacia Sandero 1,6 mpi, 
2008, 26000 km, rosu, jante, gea-
muri electrice faţă, servo, închide-
re, 5500 euro, 0755044866. (08/10/
cs/01/NC-269019)

• VW Caddy 2002, 1,9 TDI, 2 locuri, 
AC, 3400 E, variante. 0745208845. 
(009181/NC-268463)

• Vând Renault Megane 1,5 dci, 
2005, 70000 km, alb, 6400 euro, 
0755044866. (08/10/cs/01/NC-
269024)

• Vând Fiat Ducato Maxi Cabinato, 
2,3 mjet, 120 cp, 26000 km, 15200 
euro negociabil, 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-269026)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0746230937. (009150/NC-
199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008847/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(008128/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• ##Echipă executăm### termoizola-
ţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 
12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/NC-
261980)
• ##Parchetar##, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/NC-
262919)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753316304. (7/10/pc/06/NC-263854)
• Parchet masiv, recondiţionare, 
montaj, scule profesionale. Tel. 
0758389263. (0099090/NC-264742)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut lucrări de montaj faianţă, gre-
sie, marmură, piatră şi diverse lucrări 
de amenajări interioare + exterioare la 
preţuri avantajoase. Tel. 0735554205, 
0721227569, 0236499751. (008300/
NC-265684)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(009326/NC-266349)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (008665/
NC-266956)
• Executăm zidărie, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, termoizolaţii, hidroizo-
laţii, calitate, garanţie. Tel. 0726034933. 
(0099335/NC-267063)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
parchet, rigips. 0751408963. (008901/
NC-267583)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, izolaţii po-
listiren, faianţă. 0748998643. (008901/
NC-267584)

• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• ###Deţin### spaţiu, caut asoci-
at cu experienţă în fibră de sticlă. 
0757695477. (0099511/NC-268310)
• Vând afacere coafor, preţ 8000 euro. 
Tel. 0769478732. (009238/NC-268544)
• Deţin spaţiu bar, club, restaurant, 
caut asociat pentru extindere. Tel. 
0745347625. (0099494/NC-268597)
• Vând SRL fără activitate de la înfiin-
ţare. Tel. 0748800952. (005207/NC-
268786)
• Vând afacere bar cu terasă, 10500 
euro negociabil. Tel. 0762358139. 
(009361/NC-268884)
• Cumpăr firmă, rulaj pe 2009 minim 
50000 E, maxim 9 angajaţi, fără dato-
rii. 0754407494. (005281/NC-269007)

• SC Poppel execută lucrări funerare, 
placări marmură, granit. 0766541236. 
(0099467/NC-267744)
• SC Poppel montează centrală termică 
pe gaz, lemne. 0766541236. (0099467/
NC-267745)
• SC Poppel execută amenajări in-
terioare complexe. 0766541236. 
(0099467/NC-267746)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal. 0744825015. (004927/NC-267939)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009045/NC-268003)
• SC Zap Construct SRL execută: termo-
izolaţii exterioare, hidroizolaţii, ame-
najări interioare, construcţii diverse 
şi confecţii metalice. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0099475/NC-268149)
• Firmă contabilitate execută evidenţă 
contabilă autorizată la cele mai mici 
preţuri, viză bilanţ, situaţii contabile 
etc. Tel. 0741263981. (0099507/NC-
268194)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii metalice, case, aparta-
mente, spaţii comerciale. 0757623948. 
(009118/NC-268283)
• Izolaţii exterioare, amenajări inte-
rioare, construcţii metalice, diverse. 
0754985077. (009118/NC-268284)
• Amenajări interioare, case la roşu, izo-
laţii exterioare. 0754985077. (009118/
NC-268285)
• Executăm consolidări, mansar-
dări vile, hale, finisaje. 0741206744. 
(009143/NC-268307)
• ###Închiriez### schelă 21 h, până 
la etajul 4. 0757695477. (0099511/NC-
268312)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
izolaţii, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005082/NC-268364)
• Construim case, fundaţii, consolidări. 
Tel. 0732245884. (005082/NC-268365)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (005082/
NC-268366)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (005100/NC-
268428)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (009215/NC-268467)
• Executăm balcoane, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii, tencuieli. 0741305147. 
(009220/NC-268508)
• Şcoala de detectivi particulari 
"Marbo" organizează în municipiul 
Galaţi pentru unit manageri şi consul-
tanţi financiari cursuri de formare pro-
fesională, specializare ca investigator 
în domeniul fraudelor financiare. 
Relaţii la tel. 0745128002, 0744505712, 
0745740463, email: scoaladedetecti-
vimarbo@yahoo.com. (08/10/pc/06/
NC-268533)
• Închiriem BULDOEXCAVATOR 
KOMATSU WB93S-5 cu picon şi 
foreză, CILINDRU COMPACTOR 
STONE WOLFPACK 6100D, 2,8 t. Tel. 
0751200111, 0236319416, 0236434977. 
(0099527/NC-268559)
• Acordeonist condus nunţi, forma-
ţie, calculator. 0743915568. (08/10/
ext/17m/NC-268576)
• Muncitori profesionişti executăm 
lucrări amenajări interioare (gresie, 
parchet, izolaţii etc.), preţ negociabil. 
0751604890. (009275/NC-268657)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Executăm zugrăveli, rigips, montăm 
parchet. Tel. 0755652538. (009327/NC-
268749)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324742, 0753535728. 
(005219/NC-268772)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Betoane, fierărie, dulgherie, zidării, 
tencuieli, şape, rigips, zugrăveli, faian-
ţă, izolaţii ieftin. 0751702127. (005203/
NC-268776)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (009358/
NC-268881)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm izolaţii, zidărie, balcoane, amena-
jări interioare. 0765030582. (009400/
NC-269001)
• Curse Germania pentru persoane ce 
doresc achiziţionarea unui autoturism. 
0745022837. (005309/NC-269066)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, faianţă, placări po-
listiren, sobe cărămidă. 0754309681. 
(005308/NC-269067)
• Zugrăvim apartamente, 150 lei /ca-
meră, negociabil. Tel. 0748649693. 
(005304/NC-269072)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. Tel. 0743704684. (005330/
NC-269129)
• Zugrăveli, tencuieli, rigips, şape, insta-
laţii, izolaţii, negociabil. 0742620758. 
(005343/NC-269143)
• Placări gresie, faianţă, gips-carton, zu-
grăveli, montaje amenajări interioare, 
la cheie, exterioare piatră naturală de 
Dobrogea. 0755228918, 0769657096. 
(009462/NC-269185)
• Familie calificată tapetăm, gletuim, 
zugrăvim, parchetăm. 0747367895. 
(009465/NC-269191)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)

• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (008979/
NC-266797)
• Promoţie! Placări cu polistiren 50 
lei/ mp. 0744793226. (0099474/NC-
267987)
• Echipă executăm amenajări inte-
rioare şi exterioare la preţuri avan-
tajoase, rog seriozitate. Relaţii tel. 
0721997206, 0751919755. (009437/
NC-269106)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, Ford 
Transit. 0741599823. (009806/NC-
267474)

• Construim case, vile, amena-
jări apartamente etc., la cheie. 
0752323527. (004890/NC-267772)

• Zugrăveli, tencuieli, rigips, lambri-
uri, închideri balcoane. 0746294427. 
(009075/NC-268115)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Meseriaş amenajări interioare, 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
glet, liber din 15.08.2010. Tel. 
0742826508. (009098/NC-268129)

• S.C. Conexland SRL prin lichidator 
judiciar, anunţă organizarea licitaţi-
ei publice cu strigare în data de 16 
SEPTEMBRIE 2010, ora 13, la adre-
sa din Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc 
Omnia, camera 312, interfon 20 în 
vederea vânzării urmatoarelor imo-
bile – Terenuri : -teren în suprafaţă 
de 1250 mp situat în mun. Galaţi str. 
Leonida Zamfirescu, nr. 32, tarlaua 
160-P, Parcela 18, preţ 361.425 lei; -te-
ren în suprafaţă de 800 mp. situat în 
com. Tuluceşti, jud. Galaţi, tarlaua 85 
parcela 1013/1, lot 42, preţ 45.405 lei; 
-teren în suprafaţă de 812,10 mp. situ-
at in com. Tuluceşti tarlaua 85 parcela 
1013/1, lot 36, preţ 46.088 lei; -teren în 
suprafaţă de 826,20 mp. situat com. 
Tuluceşti tarlaua 85 parcela 1013/1, 
lot 35, preţ 46.890 lei; -teren în supra-
faţă de 800 mp. situat com. Tuluceşti 
tarlaua 85 parcela 1013/1, lot 41, preţ 
45.405 lei. Preţurile nu includ TVA. 
Vânzarea se face pe baza regulamen-
tului aprobat de adunarea creditorilor. 
Cei interesaţi sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare oferta de cumpărare; do-
vada plăţii garanţiei de participare, re-
prezentând 10 % din preţul de pornire 
al licitaţiei. Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului cod 
IBAN RO36BRMA0180018910100000 
deschis la Banca Romanească SA 
Galaţi pentru S.C. CONEXLAND SRL 
sau în numerar; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant: 
- pentru persoanele juridice de naţi-
onalitate română: copie de pe certifi-
catul de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului. - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
străină: copia actului de înmatricula-
re al ţării de origine tradus în limba 
română; - pentru persoanele fizice de 
naţionalitate română: copia actului de 
identitate - pentru persoanele fizice 
de naţionalitate străina: copia de pe 
paşaport. În ziua licitaţiei se vor pre-
zenta inclusiv originalul actelor pen-
tru conformitate. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la tel/
fax 0236475477, mobil 0726135476. 
(08/10/cs/42/NC-268969)
• S.C. FAST DISTRIBUTION SRL prin li-
chidator judiciar, anunţă organizarea 
licitaţiei publice cu strigare în data de 
10 SEPTEMBRIE 2010, ora 13, la adre-
sa din Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc 
OMNIA, CAMERA 312, INTERFON 20 
în vederea vânzării Imobilului (hală 
pentru depozitare) compus din teren 
şi construcţie (în curs de execuţie) 
situat în intravilan sat Costi, comuna 
Vânători, Tarlaua 65, Parcela 132, jud. 
Galati, suprafaţa clădire 1120,90 mp, 
suprafaţă totală a terenului 3000 mp 
(267,45 mp în indiviziune – drum de 
acces) la preţul de 394.400 euro echi-
valent în lei la cursul din ziua vanzarii. 
Preţul nu include TVA. Vânzarea se 
face pe baza regulamentului aprobat 
de adunarea creditorilor. Cei intere-
saţi sunt invitaţi să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare oferta de cumpărare; dovada 
plăţii garanţiei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de pornire 
al licitaţiei. Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului cod 
IBAN RO18BRMA0180018883300000 
deschis la Banca Românească SA 
Galaţi pentru S.C. FAST DISTRIBUTION 
SRL sau în numerar; împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant: - pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română: copie de pe 
certificatul de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comertului. - pen-
tru persoanele juridice de naţionalita-
te străina: copia actului de înmatricu-
lare al ţării de origine tradus în limba 
română; - pentru persoanele fizice de 
naţionalitate română: copia actului de 
identitate - pentru persoanele fizice 
de nationalitate străină: copia de pe 
paşaport. În ziua licitaţiei se vor pre-
zenta inclusiv originalul actelor pen-

tru conformitate. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la tel./
fax: 0236475477, mobil 0726135476. 
(08/10/cs/42/NC-268974)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: apar-
tament compus din 3 (trei) camere şi 
dependinţe, cu o suprafaţă utilă de 
66,59 mp (real măsurată 62,43 mp), 
două balcoane cu suprafaţă totală 
6,92 mp şi cota indiviză de 1,86% din 
părţile comune ale imobilului respec-
tiv, terenul atribuit în folosinţă pe 
durata existenţei construcţiei aferent 
locuinţei în suprafaţă de 20,38 mp, 
situat în mun. Galaţi, Micro 20, bdul 
Dunărea nr. 22, bl. C6, sc. 3, et. 1, ap. 
43, jud. Galaţi. Imobilul deţine cadas-
tru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
1.09.2010, ora 14,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0099559/
NC-269078)

• Se notifică deschiderea procedu-
rii generale de insolvenţă pronun-
ţată în dosarul nr. 6073/121/2010 al 
Tribunalului Galaţi, debitor Nicomis 
Construct Company SRL, sediul în 
Galaţi, str. Drumul Viilor, nr. 38, bloc 
T8, ap. 22, nr. ORC J17/942/1998. 
Înregistrarea cererilor de creanţă 
se va face până la data 01.09.2010. 
Relaţii la telefon: 0726135476, tel./fax: 
0236475477. (08/10/cs/42/NC-268951)AR
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viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• SERVICII FUNERARE non‑ 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

Comemorãri

Diverse

Meditaþii

Pierderi

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (008336/NC‑
260623)
• Profesoară cu autorizaţie meditez, 
traduc franceza. 0733943285. (009368/
NC-268856)
• Masterand, certificat Cambridge 
meditez, traduc engleza. 0746816456. 
(009368/NC-268857)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(005355/NC-269157)

• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Brăila, bdul Dorobanţi 494, al 
SC White Briliant Group SRL. Se decla-
ră nul. (0099546/NC‑268992)
• Pierdut legitimaţie persoană handi-
cap, nr. dosar 6828. Se declară nulă. 
(0099562/NC-269004)
• Pierdut certificat constatator al SC 
Hamza SRL. Se declară nul. (0099561/
NC-269009)
• Pierdut contract vânzare‑cumpărare 
şi construire a locuinţei nr. 5490/1983 
între OJCVL şi Popa Anghel pentru 
apartament situat în cartier Aurel 
Vlaicu, bl. C2, ap. 90. Se declară nul. 
(0099544/NC-269037)
• Pierdut cheie Skoda Octavia, ofer 
recompensă. 0745306578. (005320/
NC-269085)
• Pierdut legitimaţie de serviciu nr. 
95155 ArcelorMittal Galaţi, pe nume-
le Mihalcea Marian. Se declară nulă. 
(0099565/NC-269086)
• Pierdut act de concesiune nr. 
860/1966 pe numele Chirilă Vasile 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea 
SP7CAT, R7, L13. Se declară nul. 
(0099547/NC-269115)
• Pierdut contract de vânzare ‑cumpă-
rare nr. 4186/1991 şi proces‑verbal de 
predare ‑primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Bondarenco 
George şi Niculina, apartament situat 
în cartier Ţiglina I, bloc D4, ap. 5. Se 
declară nule. (0099602/NC‑269164)
• Pierdut certificat de autenticitate 
a societăţii comerciale Nicol Events 
Style. Se declară nul. (0099567/NC‑
269194)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1465/14.01.2008 pe numele 
Bondarenco George 5/8 şi Bondarenco 
Nicuşor 3/8 pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 50, rândul 10, lo-
cul 13. Se declară nul. (0099605/NC‑
269197)

• Pierdut pechinez metis, 24.07.2010, 
pădurea Gârboavele, lângă tabăra 
şcolară, culoare maronie, dungă albă 
pe piept şi lăbuţe, tratament picior 
spate, ofer 1000 lei. Tel. 0749761688, 
0754483877. (009305/NC-268687)

• SC Rom Capital Inversiones SRL 
anunţă publicul interesat asupra 
elaborării primei versiuni a PUZ 
‑Ansamblu de birouri, comerţ, servi-
cii alimentaţie publică, hotel şi locu-
inţe, din strada Prelungirea Saturn, 

Galaţi şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUZ 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0099476/NC-
268332)
• SC Rom Capital Inversiones SRL 
anunţă publicul interesat asupra 
elaborării primei versiuni a PUZ 
‑Ansamblu de birouri, servicii şi 
locuinţe, din strada I.L. Caragiale, 
Galaţi şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUZ 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0099476/NC-
268333)
• Caut profesor limba engleză, do-
resc colaborare pentru engleză nivel 
mediu. Tel. 0765492555 sau email 
magnat68@yahoo.com. (08/10/
cs/41/NC-268641)
• Muşat Iulian, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu, amenaja-
re cabinet dentar parter bloc, de 
pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Dunărea nr. 19, bl. A11, ap. 2, parter, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare, 
planul nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare 
de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. /fax 0236418385 în termen de 10 
zile calendaristice de la publicarea 
anunţului. (0099604/NC-269200)
• CARCIUG DANIEL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni P.U.D. "Obţinere autoriza-
ţie de construire pentru locuinţă 
P+1E şi împrejmuire teren situate 
în Galaţi, Cartier Traian Nord str. 
Cetaţianu Ioan nr. 7 (T43, P1, Lot 7)" 
şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii P.U.D. şi 
depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel: 0236/466683(6), fax: 
0236/418389 in termen de 15 zile de 
la aparitia anuntului. (08/10/cs/15/
NC-269219)
• Paţilea Teodora anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD ‑ extinderea unei 
anexe gospodăreşti, executarea 
unui chioşc de vară şi a unui garaj 
din Galaţi, T39/1 P129/1/20 LOT 3 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi de-
punerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se poate face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, telefon: 0236466683/6, 
fax: 0236418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (08/10/
cs/44/NC-269229)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(07/10/cs/55/NC-265904)

Diverse
Prezicătoare

 • Daniela mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
după o despărţire de 3 ani. 

Apelaţi pentru orice problemă, ghi-
ceşte glob, tarot, cafea, dezleagă 
farmece pentru cununii. 0740771190, 
0236314121. (009041/NC-268009)
 • Puterile dnei Vasilica 

vă pot ajuta să scăpaţi de farmece, 
blesteme, cununii legate, căsnicii 
destrămate, îndreaptă boli incurabi-
le, beţie, aduce persoana iubită de la 
mare distanţă, rezolvă garantat 100%, 
în 5 ore. 0731203412, 0753704462. 
(009376/NC-268926)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a cum-
natului nostru SIMION LAURENŢIU. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Domniţanu, fam. Balinca, fam. 
Necula. (009398/NC-268986)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a un-
chiului nostru SIMION LAURENŢIU. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Gavrilă, 
fam. Basso, fam. Ichim, nepoţii Dragoş, 
Anca. (009398/NC‑268987)
 • Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care a fost soţ, tată 
şi socru 

SIMION LAURENŢIU. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea loc pe 
12.08.2010, ora 11,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Soţia Păuna, fiul Adrian şi Mona. 
(009398/NC-268988)
• Anunţăm cu adâncă durere încetarea 
din viaţă a bunei noastre soţii şi mame, 
distinsa profesoară MARIA IOAN. 
Dumnezeu să o odihnească. Defuncta 
este depusă la Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea astăzi 12.08.2010, ora 
12,00. Familia. (005286/NC-268990)
• O boală nemiloasă te‑a răpit prea 
timpuriu dintre noi. Regrete eterne 
pentru naşul SIMION LAURENŢIU. 
Fina Rădeanu. (005289/NC‑268991)
 • Cu sufletele îndurerate şi ochii în-
lăcrimaţi anunţăm decesul dragului 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

STOLNICEANU GHEORGHE, 60 de ani. 
Cu multă preţuire rugăm pe bunul 
Dumnezeu să îi dăruiască odihna veş-
nică. Nu te vom uita niciodată. Soţia, 
fiicele, ginerii şi nepoţii. (009416/NC‑
269050)

 • O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s‑a ridicat la cer lăsând 
în urmă o mare durere şi un gol imens 
în suflet. Profund îndureraţi anunţăm 
dispariţia nepreţuitului nostru frate, 
cumnat şi unchi 

STOLNICEANU GHEORGHE, 60 ani. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Vasile, str. Anghel 
Saligny. Înmormântarea sâmbătă, 
14.08.2010, la Cimitirul Eternitatea. Te 
vom iubi veşnic. Sora, cumnatul şi ne-
poata. (009417/NC-269051)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
scumpului nostru tată, bunic şi socru 
IACOB ŞTEFAN. Fiica, nepotul şi gine-
rele. (009441/NC-269101)
• Cu profundă durere în suflet fiul, 
nora şi nepoatele anunţă trecerea în 
nefiinţă a scumpei mame şi bunici 
FUICĂ FRĂSINA. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea astăzi, ora 9,00. 
(009440/NC-269102)
• GHERGHE MIHAIL, vei rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Depus la Capela 
Sf. Lazăr. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 12 august 2010, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Toni, Maria, Tudorel. (009426/
NC-269116)
• Sunt alături de colegii, avocaţi 
Dogaru Ionuţ şi Dogaru Nicoleta, la 
decesul tatălui, respectiv, socrului 
DOGARU DUMITRU. Dumnezeu să‑l 
ierte. Av. Popa Neculai. (009466/NC‑
269198)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a tatălui nostru 
ADĂMIŢĂ GAVRIL. Corpul neînsu-
fleţit este depus pentru un ultim 
omagiu la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să‑l ierte. Familia. 
(005297/NC-269076)

• Avocaţii Baroului Galaţi sunt ală-
turi de colegii lor av. Dogaru Ionuţ 
şi av. Dogaru Nicoleta la tragica 
despărţire de tatăl, respectiv, so-
crul DOGARU DUMITRU Sincere 
condoleanţe familiei. (009452/NC‑
269144)

• Vecinii din bl. R3, sc. 1, Mazepa, 
regretă dispariţia celui care a fost 
ANGHEL MIHAI, depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Tudor Şt., 
Şorcaru R. şi Seferi G. (009464/NC‑
269192)

• Familiile Munteanu sunt alături 
de cumnatul lor Nicu la trecerea 
în nefiinţă a tatălui ANDRONACHE 
CONSTANTIN. Sincere condolean-
ţe. (005362/NC-269193)

• MARIANA IOAN a plecat dintre 
noi. Ne-a fost rudă şi prietenă. 
Am împărţit împreună bucurii 
şi necazuri. A avut un suflet de‑
osebit. Nu o vom uita niciodată. 
Familiile Valeriu şi Emil Ceangă. 
(005284/NC-268989)

• Suntem alături de Ciprian 
Chiricuţă în aceste clipe de mare 
durere pricinuite de dispari‑
ţia prematură şi fulgerătoare 
a tatălui său. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Familiile Mircea şi 
Octavian Dumitriu. (009453/NC‑
269167)

• Îmbălsămări la domiciliu. 
Răspund solicitărilor la orice oră. 
Tel. 0746605640, 0742098582. 
(009056/NC-268096)

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia celui care a fost soţ, 
tată, bunic şi naş 

TOMA COSTIN,
comuna Jorăşti. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (vl/
NC-269091)

• Cu sufletele cernite suntem 
alături de colegul nostru Ciprian 
Chiricuţă la durerea nemărginită 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui, înălţat la ceruri fulge‑
rător. Sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
Ship Design Group. (009453/NC‑
269168)

• Consternaţi de durere 
anunţăm trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost 

LAURENŢIU SIMION,

 un om cu o nobleţe sufle‑
tească aparte. Cu multă 
preţuire îl rugăm pe bu‑
nul Dumnezeu să-i dăru‑
iască odihnă veşnică. 

Fam. Arghir şi 
fam. Mihai, cumetri. 

(vl/NC-269218)

 • Cu aceeaşi durere şi tristeţe în suflet 
pe care timpul nu le va putea şterge, 
amintim că astăzi se împlinesc 7 ani de 
când scumpa noastră 

BALMUŞ GINA a plecat dintre noi în 
lumea celor veşnice. Dumnezeu să te 
odihnească în împărăţia Sa. Soţul, co-
piii şi nepoţelele. (005287/NC‑268982)
 • Astăzi se împlinesc 8 ani de când 
scumpul nostru 

NICULESCU TUDOREL CĂTĂLIN ne‑a 
părăsit pentru totdeauna. Nu te vom 
uita niciodată. Părinţii, sora şi bunica. 
(009385/NC-268984)
 • Trecerea unui an nu poate şterge din 
gândurile noastre chipul bunei noas-
tre vecine 

SILIMAN COCA. Fam. Anton. (009404/
NC-269060)
 • Amintim celor care au cunoscut-o 
că astăzi se împlinesc 8 ani de când 
buna mea soră 

ONEA TIŢA, 60 ani ne‑a părăsit 
pentru totdeauna. Dumnezeu să 
o odihnească. Geta Cosmescu. 
(005326/NC-269080)
 • ALINA BERBECI. 

O inimă bună a încetat să mai bată, un 
înger de fată s‑a ridicat la cer lăsând în 
urmă o mare durere şi un gol imens 
în sufletele noastre. Dumnezeu să‑i 
odihnească în Rai sufletul curat, bun şi 
generos. Alina şi Laurenţiu. (009454/
NC-269166)

• Cu aceeaşi durere în suflet familia 
comemorează împlinirea a 7 ani de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 

COSTICĂ (TICĂ) MOGOŞ. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia Mogoş. (009424/NC‑269118)
 • Cu adâncă durere anunţăm împli‑
nirea a 8 ani de când ne-a părăsit 
buna mamă şi bunică 

ONEA TIŢA. 

Pios omagiu îi aduc Victor, Liviu, 
Viorica şi Sandu cu familia sa. 
(005294/NC-268983)

 • Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge comemorăm as-
tăzi 3 ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 

BRANDIU MIHAI. 

Lipsa ta mereu se simte/ Şi‑
ntristarea n‑a trecut/ Dar în inimi-
le noastre vei rămâne neîncetat/ 
Oricâte zile au trecut/ Şi câte vor 
mai trece/ Iubirea noastră îţi va 
încălzi/ Mormântul trist şi rece. 
Dumnezeu să‑ţi vegheze odihna 
veşnică pentru totdeauna. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (005199/NC‑
268985)

 • Se împlineşte astăzi un an de 
lacrimi şi dor de când a păşit spre 
veşnicie sufletul scumpului nostru 
soţ, tată şi bunic 

STANCIU RADU, 60 ani.

 Îţi vom păstra veşnic amintirea şi 
existenţa pe acest pământ, în su-
fletele noastre. Dumnezeu să te 
ierte. (005301/NC-269077)

 • În faţa candelei aprinse, cu multe 
aduceri aminte, aducem un pios 
omagiu la comemorarea unui an 
de când Dumnezeu ne‑a despăr-
ţit de scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic

 PAVEL CONSTANTIN (TICĂ). 

Nu vom uita niciodată chipul său 
drag, vorba sa dulce şi sufletul său 
bun. Azi, 12 august 2010, nu mai 
este printre noi, dar va fi mereu în 
sufletele noastre pline de tristeţe 
şi durere. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. Soţia Ioana, fiica 
Stela, nepoata Andreea. (009458/
NC-269165)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, bote‑
zuri, aniversări, la preţuri 
cuprinse între 40 lei şi 100 
lei. Rezervările se fac pen‑
tru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.
maggia.ro. (6/10/bc/23/NC-
252609)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi anunţă organizarea 
examenului de definitivat în 
profesie în condiţiile Legii 
514/2003 şi Statutului profe-
siei de consilier juridic pentru 
consilierii juridici stagiari, în 
data de 18.08.2010, ora 13,00. 
Informaţii privind regula-
mentul şi tematica exame-
nului se obţin la sediul cole-
giului din str. Brăilei nr. 157, 
bl. A7, ap. 14, parter sau la tel. 
0236322122, program luni‑
miercuri 8,30‑16,00; marţi‑joi 
9,30-18,00, vineri 8,30-14,00. 
(08/10/ext/26m/NC‑269079)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 augustFilmelaTV

12 august
ProgramTV

12 august
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 305 cm    staţ.
Hârşova 372 cm    staţ.
Brăila   403 cm + 3 cm

GALAŢI  390 cm + 1 cm
Isaccea  328 cm + 4 cm
Tulcea  271 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
12 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

12 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

7:00 Telejurnal
7:30 Pe drumul mătăsii 
 (2008,s. doc.,ep.6)
8:00 Armăsarul sălbatic   
 (Aus.,1998,s. anim.,ep.13)
8:30 Noah şi Saskia 
 (Aus.‑Angl.,2004,s,ep.2) 
9:00 Verde‑n faţă (r)
9:15 Transformarea   
 (2008,divertisment) (r)
10:15 Dovadă de iubire   
 (Braz.,2005,s,ep.29) 
11:15 Generaţia contra (r)
12:05 Amintiri din istorie 
12:50 Cronicile frumoasei luptătoare 
 (Sud Cor.,2003,mini‑s.,ep.9)(r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
15:30 Akzente (magazin cult.)
16:55 Palatele lumii, ep.3
17:25 Planeta arborilor 
 (Fra.,s. doc.,ep.3)
18:00 Tragerile Jocker,Loto 5 /40,
 Loto 6/49 şi Noroc
18:20 Amintiri din istorie 
18:25 Vezi România! (r)
18:30 Cronicile frumoasei luptătoare 
 (Sud Cor.,2003,mini‑s.,ep.10) 
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal *Sport*Meteo
21:10 Ultima şansă a lui Harvey
  (Angl.‑SUA,2008,dr. romantic.) 
22:50 Iubiri dincolo de ecran 
23:00 Comanderia,1375 A.D. 
 (Fra.,2010,s,ep.4) 
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Verde‑n faţă (r)

7:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.11) 
7:55 Învinge apele!
8:00 Studio 24 (Fra.,2008,ep.11)(r)
8:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.12)(r)
9:00 Darul (Aus.,1997,s,ep.3)
9:30 Darul (Aus.,1997,s,ep.4)
10:00 Telejurnal*Sport
10:20 Timpul chitarelor (r)
11:20 Poveşti din sălbăticie
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Popasuri folclorice (2008)
 Cu: Miruna Ionescu 
 şi Ramona Păun
14:30 Chip şi asemănare (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.11)(r)
17:00 Studio 24 
 (Fra.,2008,ep.13)(live)
17:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.14) 
18:00 Înot (live)
 Campionatele   
 Europene,Budapesta 2010
20:00 Lege şi ordine 
 (SUA,1990,s. politist,ep.5) 
21:00 Imaginea Succesului 
 (2009,divertisment)
21:30 Dincolo de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Plumbul din sânge 
 (Angl.,2002,s,ep.7)
0:50 Bugetul meu (rep.) (r)
1:20 Imaginea Succesului 
 (2009,divertisment)(r)
1:50 Dincolo de hartă (doc.) (r)
2:15 Riff în concert (r)
3:15 Timpul chitarelor (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Pentru fiica mea   
 (SUA,1990,dramă) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep.3798) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Prieteni pe viaţă   
 (SUA,1982,com. rom.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep.3799)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Întreabă‑i pe copii!   
 (SUA,2001,dramă) 
 Prima parte
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Bun venit în junglă   
 (SUA,2003,acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Doi bărbaţi 
 şi jumătate    
 (SUA,2003,s,ep.15) 
23:30 Doi bărbaţi şi jumătate   
 (SUA,2003,s,ep.16) 
0:00 Dispăruţi fără urmă   
 (SUA,2002,s. politist,ep.18)(r) 
1:00 Bun venit în junglă   
 (SUA,2003,acţiune)(r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca
3:30 După 20 de ani (talk show) (r)

4:45 Secrete în Paradis 
 (Gre.,2008,s)
6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 Liber la vaCan.ţă   
 (2010,matinal)
 Cu: Nicole şi Alex
10:00 Xena: prinţesa războinică  
 (SUA,1995,f. s. avent.) 
11:15 Moartea joacă la Loto   
 (SUA,1991,polit.)(r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Piccadilly Jim 
 (Angl.,2004,com. rom.) 
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Bun de cinste (reality show)
17:45 Să te prezint 
 părinţilor    
 (2009,divertisment) 
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Burlacul 
 (2010,divertisment)
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30 Euforia Midnight Sun Tour  
 (divertisment)(r)
1:15 Flăcări şi petrol   
 (SUA,1968,acţiune) 
3:15 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s. de acţ.) 

7:00 Camera de râs
7:30 Uite cine găteşte! (2010) (r)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep.15) 
9:45 Identitate incertă   
 (SUA,1992,dramă)(r)
11:45 Galileo (2010,divertisment)
 Cu: Marius Saizu
13:15 Camera de râs
14:30 Cine ştie...câştigă! 
 (2010,emis. concurs)
 Cu: Dan Finţescu
15:30 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep.15)(r)
16:00 Un detectiv cu greutate:   
 moartea unui sportiv 
 (Ger.‑It.,1991,acţiune)(r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19:30 Uite cine găteşte! (2010)
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Samurai Girl (SUA,2008,s,ep.3) 
21:15 Samurai Girl (SUA,2008,s,ep.4) 
22:00 Focus Monden   
 (2009,divertisment)
 Cu: Andreea Fried,
 Daniel Cruceru
22:30 Trăsniţii (2007,s. com.,ep.44) 
23:15 Mondenii Show   
 (divertisment)‑ Best Of
23:30 O familie în pericol   
 (SUA,1993,dramă) 
1:30 Focus (r)

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s)(r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul 
 (Mex.‑SUA,2008,s)(r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (Mex.,2009,s)(r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă)(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 (Mex.,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA‑Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (Mex.‑SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s) 
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei   
 (SUA,2008,s)(r)
22:30 Poveştiri de noapte   
 (2007,divertisment) 
23:30 India (Braz.‑Ind.,2009,
 f. s. avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte   
 (2007,divertisment)(r)
3:15 Cealaltă faţă a Analiei   
 (SUA,2008,s)(r)

7:30 Casa Foster pentru 
 prieteni imaginari 
 (SUA,2004,s. d. anim.,ep.16)
8:00 Un cuplu ciudat   
 (SUA,1968,com.)(r)
10:30 Tabăra Lazlo 
 (SUA,2005,s. anim.,ep.8)
11:00 Fetiţele Powerpuff   
 (SUA,1998,s. d. anim.,ep.8)
11:30 Happy Hour    
 (2007,divertisment)
14:15 Celebritate
14:30 Poză la minut 
 (SUA,1997,s,ep.3)(r)
15:00 Poză la minut
 (SUA,1997,s,ep.4)(r)
15:30 Spitalul de urgenţă   
 (SUA,1994,s,ep.13/22)
17:00 Vulturul de fier 2   
 (SUA,1998,acţiune)
19:00 Serii fără limite: Veronica Mars  
 (SUA,2004,s,ep.9) 
20:00 Serii fără limite: 
 CSI New York (SUA‑  
 Can.,2004,s. politist,ep.20) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut (SUA,1997,s,ep.5) 
21:30 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut (SUA,1997,s,ep.6) 
22:00 Filmul de 10: Orhideea   
 sălbatică (SUA,1990,f. er.) 
0:15 Cobra 11 în alertă   
 (Ger.,1996,f.s. de acţ.,ep.4) 

7:30 Între cer şi pământ (2008) (r)
8:00 Escu de România (r)
8:30 Identităţi (s. doc.) (r)
9:00 Anna Pavlova 
 (Angl.,1983,f. a.,ep.5) (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 Decor şi stil (r)
10:30 Top cultura 
 (2008,magazin cult.) (r)
 Cu: Ruxandra Gheorghe
11:00 Remix (muz.) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:45 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Maestro (r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Poveşti estivale... cu cântec (r)
14:30 Album de familie, ep.23
15:00 Parol (2007,divertisment)
15:45 Ordinea cuvintelor (r)
16:20 Minorităţi (r)
17:05 Ca la carte (magazin cult.)
17:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Concertele TVR Cultural
19:00 Toate vieţuitoarele mari şi mici 
 (Angl.,1978,s. com.) 
20:00 Pe urmele lui Cehov   
 (Fra.,2008,f. doc.)
21:00 Jurnalul cultural
22:30 Învinge apele!
22:35 În spatele scenei 
 (magazin cult.) (r)
23:35 Duhovnicul de la miezul nopţii 
0:35 Restanţele criticii literare (r)

4:15 Ostatici 
 în Pelham 123 
 (SUA‑Angl.,2009,polit.) 
6:00 Mamă de ocazie   
 (SUA,2009,com. de fam.)
7:25 Îndoiala 
 (SUA,2008,dramă)
9:10 Ziua Independenţei   
 (SUA,1996,acţiune)
11:30 Tatăl meu, 
 Romulus    
 (Aus.,2007,dram. bio.) 
13:15 Familia Savage   
 (SUA,2007,com.)
15:10 Atât de bine! 
 (SUA,1981,com.) 
16:40 Bate toba! 
 (Sud Afr.‑SUA,2003,dramă) 
18:30 Războiul 
 mireselor    
 (SUA,2009,com. rom.) 
20:00 Circul vesel 
 (Rom.,2009,f. doc.) 
20:55 Îngeri 
 şi demoni    
 (SUA,2008,thrill.)
23:10 High Life 
 (Can..,2009,com.) 
0:30 Tatăl nostru 
 (SUA‑Arg.,2007,thrill.) 
2:25 Obsesia 
 (SUA,2009,thrill.)

Rulouri de vinete cu legume 

‑ Cum arată un bărbat diplomat?
‑ O, este acela care ştie data de 

naştere a unei femei, dar i‑a uitat 
vârsta.

[
‑ Vezi, bărbate, cum domnul acela 

1816 – Se naşte ION GHICA 
(m. 1897), prozator, om politic,  
membru şi preşedinte al 
Academiei Române, reprezentant 
de frunte al generaţiei de la 1848, 
cu o contribuţie însemnată 
şi constantă, pe parcursul 
întregii sale activităţi politice 
şi scriitoriceşti, la propăşirea 
civilizaţiei şi culturii româneşti 
moderne.

1848 – Încetează din viaţă 
GEORGE STEPHENSON (n. 1781), 
inginer britanic, inventatorul 
locomotivei cu aburi.

1851 – Americanul Isaac 
Merrit Singer a obţinut primul 
brevet pentru maşina de cusut de 
uz menajer. 

1856 – Se naşte ATHANASIE 
MIRONESCU (m. 1931), mitropolit 
ortodox, membru de onoare al 
Academiei Române.

1865 – Se naşte FERDINAND 
VICTOR ADALBERT MEINRAD DE 
HOHENZOLLERN–SIGMARINGEN 
(m. 1927), rege al României 
cu  numele de FERDINAND I 
(1914–1927), membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoare 
al Academiei Române.

1866 – Se naşte JACINTO 
BENAVENTE MARTINEZ (m. 1954), 
scriitor spaniol, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1929).

1887 – Se naşte ERWIN 
SCHRODINGER (n. 1961),  fizician 
austriac, pionier  al mecanicii 
cuantice, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1933).

1893 – Se naşte la Galaţi, 
VICTOR GEORGESCU (m. 1945, 
în lupta împotriva fascismului 
pentru eliberarea României şi 
Cehoslovaciei), general.

1899 – Se naşte SCARLAT 
LONGIN (m. 1979), medic militar 
dermatolog,  general, membru al 
Academiei Române.

1902 – Se naşte SAVIN 
CONSTANT (m. 1928), poet, 
prozator. 

1913 [ Se naşte CLODY 
BERTOLA (m. 2007), actriţă de 
teatru şi film. 

[  Încetează din viaţă 
NICOLAE QUINTESCU (n.1841), 
filolog, eseist, traducător, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1922 – Încetează din viaţă 
ARTHUR GRIFFITH (n. 1872), 
primul preşedinte al Republicii 
Irlanda (9 ianuarie – 22 august 
1922), membru fondator al Sinn 
Fein, aripa politică a I.R.A.

1924 – Se naşte NICUTĂ 
TĂNASE (m. 1986), prozator, autor 
de literatură pentru copii.

1929 – Se naşte HENRY 
KEHIAIAN, chimist francez de 
origine română (stabilit în Franţa 
din 1970), membru de onoare 
din străinătate al Academiei 
Române.

1933 – Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 
1859), lingvist, filolog, membru al 
Academiei Române.

1934 – S–a desfăşurat (9–12 
august) prima ediţie a Turului 
ciclist al României.

1936 – Se naşte MARIUS 
IOSIFESCU, matematician, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1939 – Se naşte GEORGE 
HAMILTON, actor american. 

1949 – Se  naşte DAN 
MOHANU, pictor

1954 – Se naşte M A R I E 
JEANA BITULESCU, artistă 
decoratoare.   

1955 – Încetează din viaţă 
THOMAS MANN (n. 1875), scriitor 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1929).

1963 – Încetează din viaţă 
SIMION SANIELEVICI (n. 1870), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1965 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KIRIŢESCU (n. 1876), 
biolog, istoric, publicist (autorul 
unei ample “Istorii a războiului 
pentru întregirea României”).

1969 – Se naşte SIMONA 
MIHĂESCU, actriţă de teatru şi 
film.

1982 – Încetează din viaţă 
HENRY FONDA (n. 1905), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar (1980). A publicat volumul 
autobiografic “My Life” (1981).

1984 – La cea de‑a 23‑a ediţie 
a Olimpiadei de vară (Los Angeles, 
SUA, 29 iulie – 12 august), sportivii 
români cuceresc 20 de medalii de 
aur, 16 de argint şi 17 de bronz, 
ocupând locul II (după SUA) 
la numărul de medalii. Nu au 
participat sportivii din celelalte 
ţări socialiste din Europa.   

1985 – Catastrofă aviatică. 
Avionul Boeing 747 al Japan 
Air Cives s–a prăbuşit între 
Tokio şi Osaka. Au murit 524 de 
persoane.

1989 – Încetează din viaţă 
WILLIAM B. SHOCKLEY (n. 1910), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1956). A   descoperit tranzistorul.   

2000 – Submarinul nuclear 
rus cu propulsie nucleară “Kursk”, 
ultramodern şi ultraperformant, 
a eşuat la 108 m adâncime, în 
Marea Barents, unde se efectuau 
manevre navale ruse. Submarinul 
avea 118 marinari la bord şi era 
echipat cu 18 torpile şi 24 de 
rachete de croazieră.

Trageţi oricât de multe 
foloase puteţi de pe urma 
unei persoane pentru care 
nu aveţi cine ştie ce consi‑
deraţie.

Discutaţi lejer subiecte 
destul de dificile, iar asta 
demonstrează că sunteţi 
un interlocutor cu exerci‑
ţiu.

Vi se dă o lecţie pe care 
aţi face bine să o învăţaţi 
cât mai repede, ca să nu 
mai ajungeţi în aceeaşi si‑
tuaţie.

Vă cuminţiţi surprinză‑
tor, dar preferaţi să păstraţi 
secretul. V‑aţi dat seama 
că schimbarea tacticii este 
lozul câştigător.

Nimeni nu poate să 
înţeleagă de ce renunţaţi 
la nişte avantaje uriaşe. 
Speculaţiile spun că ar pu‑
tea fi vorba de un capriciu.

Vă doriţi cu tot dinadin‑
sul ceva şi obţineţi, pentru 
că numai aşa ştiţi dvs. să 
procedaţi. Se lasă cu mare 
bucurie în cuplu.

Rezumatul făcut de dvs. 
nu pare tocmai convingă‑
tor, mai ales că cine vă as‑
cultă şi vă cunoaşte destul 
de bine, ştie că minţiţi.

Nu vă grăbiţi să clasifi‑
caţi oamenii după o sim‑
plă discuţie. Puteţi afla mai 
multe lucruri dacă sondaţi 
în profunzime.

Vă dezamăgesc amâ‑
nările şi v‑aţi dori mai de‑
grabă să ştiţi că nu aveţi 
absolut nicio şansă decât 
să fiţi dus/ă cu vorba.

Munca trece întotdeau‑
na pe primul plan, chiar 
dacă în sufletul dvs. altele 
sunt priorităţile. Dar fapte‑
le rămân fapte.

Luaţi apărarea unei 
persoane care nu se 
poate justifica singur/ă. 
Loialitatea dvs. face o im‑
presie extraordinară.

Sunteţi lăudat/ă de că‑
tre cei care v‑au fost cei 
mai aprigi critici. Mai mare 
satisfacţie decât atât... 
greu de găsit.

Ingrediente: 4 vinete,  2 morcovi, 1 ţelină, 1 ceapă tăiată mărunt, 2 ardei 
graşi tăiaţi în fâşii subţiri,  200 ml suc de roşii, 4 linguri ulei de măsline, 5 căţei de 
usturoi zdrobiţi, 100 g ciuperci, 200 g măsline fără sâmburi, sare, piper 

Se taie vinetele felii pe lung, se condimentează, se introduc la cuptor 5 
min. într‑o tavă unsă. Legumele se înăbuşă în puţină apă cu ulei 7‑8 min. şi se 
condimentează. Feliile de vinete se umplu cu compoziţia de legume, apoi se 
rulează, se adaugă sucul de roşii, se introduc la cuptor timp de 10 min.

V.P.

îi deschide soţiei sale portiera?
‑ Mda. Probabil că ori maşina e 

nouă, ori soţia.
[

‑ Vă rog, aţi băut?
‑ Da, dle poliţist.
‑ Cât?
‑ Jumătate de litru.
‑ Oho! Dar fiola nu se înverzeşte. 

Ce‑aţi băut?
‑ Lapte! 

- 19,00, Esplanda Casei 
de Cultură a Sindicatelor, 
Festivalul Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului”

Expoziţii 
‑ Sala „Nicolae Mantu” a 

Galeriilor de Artă – Salonul 
Naţional de Artă Satirică.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Tabăra de creaţie „Alandala” şi 
Simpozionul Ecoart; „Sculptură 
decorativă în arta contemporană 
românească”; expoziţiile perma‑
nente.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori culturale 
bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui); expoziţiile 
permanente.

‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – 21,00, 
observaţii astronomice ale 
Perseidelor; expoziţie de pictură; 
expoziţie de fluturi; „Peşteri din 
România”; Grădina Botanică, 
Acvariumul, Grădina Zoologică; 
expoziţiile permanente.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană „V. 

A. Urechia” – 10,00, „Cafeneaua 
literară”; sediul central ‑ 9,00 ‑ 
17,00; filiala „C. Negri” (Casa de 
Cultură a Sindicatelor) şi Filiala 
„Grigore Vieru” (EuroGara CFR) – 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
până pe 15 august.                    

C.S.Carp 

8,00 Teatru păpuşi (TVMi) 59; 8,40 Magazinul copiilor (TVMi) 66;, 
9,10 Vedete la bis (TVMi)91; 10,00 Obiectiv Express ®;  10,40 Terminus 
Express ® sau Terra – vita (TVMi)72 ; 11,10 Ring‑star (TVMi)77; 12,00 24 
®;   13,00 Obiectiv Express ®;  13,40 Program muzical: Highlight; 15,00 
Documentar: Curaj orb; 15,50 Film: O liră la cerere (TVMi)78; 16,40 
Documentar: Reunificarea Europei (TVMi)80; 17,25 Mai în glumă, mai 
în serios (TVMi)52; 18,25 - Obiectiv Express ştiri/sport + Istoria berii 
(direct);  19,15 Povestea de seară (TVMi)23; 19,30 Picătura de cultură 
(r); 20,00 Vedete la bis (TVMi)68; 20,40 Film artistic: 5 minute; 21,05 
Documentar: Evoluţia măreţului experiment; 22,00 Obiectiv Express 
®;  22,40 Film artistic: Magdalena; 0,00 Închiderea programului.

Ultima şansă 
a lui Harvey 
(dramă romantică, 
Anglia/SUA, 2008)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Dustin Hoffman, 
Emma Thompson
Titlu original: Last 
Chance Harvey

Harvey Shine, compozitor de muzică pentru reclame publicitare, 
este pe punctul de a‑şi pierde slujba. Înecându‑şi amarul în băutură, 
el o cunoaşte pe englezoaica Kate Walker, trecută de 40 de ani, a cărei 
viaţă se reduce la muncă, cicăleli interminabile din partea mamei şi 
întâlniri ocazionale şi umilitoare cu bărbaţi necunoscuţi. Legătura 
de suflet dintre Harvey şi Kate devine tot mai puternică, modificând 
puternic existenţele lor banale.

Orhideea 
sălbatică 
(erotic, SUA, 1990)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Carré Otis, Mickey 
Rourke, Jacqueline 
Bisset
Titlu original: Wild 
Orchid

Emily, o tânără angajată a unei firme de avocatură, e trimisă în 
Brazilia împreună cu mai experimentata sa colegă Claudia, pentru 
a finaliza o afacere imobiliară. La Rio, inocenta şi vulnerabila Emily 
trăieşte o şocantă experienţă amoroasă, în compania lui Wheeler, un 
milionar excentric.

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vedere că, din 
motive legale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor. * A fost modificată 

codificarea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juridică să‑
şi actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare.  Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune. Persoanele interesate 
de ocuparea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.08.2010

Agent vânzări; barman; brutar; 

confecţioner ‑  asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restaurator); 
fierar betonist; laminator benzi la rece; 
laminator semifabricate, profile, tablă 
şi platbandă; lucrător operativ pentru 
autocompactoare (limba engleză şi 
hindu); mecanic auto; muncitor necalificat 
în industria confecţiilor; patiser; presator 
metale la rece; reparator covoare (limba 
turcă); spălător vehicule; vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite  la nivel 
naţional: 

Spania: 5 posturi inginer RAMS 
realiability/availability/maintainability/
safety; 5 posturi inginer automatizări; 
5 posturi inginer calibrare motoare; 
5 posturi inginer software; 6 posturi 

tehnician întreţinere (domeniul mecanic 
şi electric); Slovacia: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); Danemarca: 1 post medic 
specialist radiolog; Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent medical; 
Cipru: 4 posturi asistent medical generalist 
şi moaşă; 18 posturi montator piscine 
şi tehnician aer condiţionat; 6 posturi 
tinichigiu industrial; 2 posturi operator 
maşină de imprimat Offset; 2 posturi 
muncitor la procesarea intestinelor de 
animale; 2 posturi mecanic motostivuitor; 
4 posturi brutar/patiser; 1 post patiser/
cofetar; 4 posturi brutar; 5 posturi sudor 
electric; 3 posturi tăietor şi montator 
sticlă; 3 posturi sudor; 4 posturi soră 
medicală; 4 posturi muncitor în structuri 
metalice; 3 posturi electromecanic lift; 

5 posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi muncitor brutar; 4 
posturi muncitor brutar; 3 posturi sudor 
în argon; 4 posturi sudor electric; 3 posturi 
sudor în argon; 3 posturi operator chimist 
la fabricare  produse polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivuitor; 4 
posturi mecanic motostivuitor; 3 posturi 
farmacist‑analist; 4 posturi inginer 
mecanic pompe din beton; 2 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
medic generalist/patolog; 5 posturi 
asistentă medicală; 2 posturi frigotehnist; 
3 posturi sudor de rezervoare; Suedia: 1 
post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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România Sud‑Est  12 augustMeteo

Bucureşti
23*/35*

Litoral
22*/35*

Brăila
22*/35*

Galaţi
22*/35*

Braşov
17*/29*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:22 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:22 pm

Revine 
canicula

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru
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Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Semnul 
din urmă
Afacerist 
cu bani

Merge cu 
capra
Întinsă de 
foame

Trage ca 
măgarul
Model

Avute în 
contact

Luate cu 
forţa
Armuri de 
zale

Trecut de 
colo‑colo
Metodă

Făcut din 
mers
A intra în 
opoziţie

Tras la 
faţă
Loc de 
veci

Lăsate în 
pace!

Curele 
răsucite!

Cură la 
Amara!
Bătut în 
cap

E cu 
adevărat
…

Din faţă şi 
din spate!
…

Tunică!

Giganţi

Prefix 
pentru viaţă
Cap de 
păpuşă!

…

Gresată

Înjurat

Grădina 
fericirii

Îl strânge 
pantofii

Coadă la 
mireasă (pl.)

A apuca

Se înclină 
cu greutate

Parc!

Cuvânt la 
modă

Peşte!

vUlnerabiliTăţile Pieţei. În ceea ce priveşte spamul 
şi phishingul, primele şase luni ale anului plasează România 
pe locul nouă în topul celor mai active zece ţări în ceea ce 
priveşte trimiterea de mesaje nesolicitate. „Deşi extrem de 
vizibil ca număr de mesaje, spamul trimis din România este în 
mare parte rezultatul infecţiilor cu diverşi boţi folosiţi la nivel 
internaţional. Campaniile de spam ˝made in Romania˝ sunt 
relativ puţine. Criza globală a îndemnat anumiţi ofertanţi de 
servicii să recurgă la metode de promovare ilegale”, se arată 
în raportul BitDefender. Cele mai multe spamuri promovează 
cursuri de perfecţionare şi traininguri. Din categoria spam cu 
produse, cele mai multe mesaje oferă componente hardware, 
CD‑uri şi DVD‑uri cu produse multimedia piratate, precum şi 
diverse suplimente naturiste pentru slăbit. În perioada ianu‑
arie‑iunie 2010, s‑au înregistrat numeroase campanii de phis‑
hing demarate în România ce vizează aproape exclusiv bănci. 
Pentru a‑şi convinge victimele să completeze formularul şi 
să‑şi expună astfel datele de identificare, atacatorii au folosit 
o gamă largă de tactici: mesaje spam care promit bonificaţii 
sau premii la „completarea datelor folosind mijloace on‑line”, 
precum şi diverse ameninţări legate de blocarea conturilor 
sau restricţionarea accesului la servicii, dacă nu se supun 
cerinţelor mesajului. „Pe lângă abordările deja clasice, infrac‑
torii cibernetici au profitat de prevederile Legii nr. 656/2002, 
precum şi de cele ale Regulamentului Băncii Naţionale a 
României nr. 9/2008 privind cunoaşterea clientelei în scopul 
prevenirii spălării banilor şi finanţării terorismului, pentru a‑şi 
convinge victimele să‑şi divulge detalii confidenţiale legate 
de card (precum numărul cardului, data expirării, numărul 
CVE sau codul PIN)”, se mai arată în datele producătorului de 
soluţii de securitate.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
VORBA VINE… ‑ ORIZONTAL: POSAC; GURA; AVOCATURA; TACITA; ASA; OT; DECI; PA; SITE; ECOU; IA, 

ARIANA; M; COTE; SST; ACUTE; ATUL; MITING; ERE; APA; TON; IT.
ÎN LUMEA COPIILOR – ORIZONTAL: J; P; S; RUGATOR; COPILA; C; PATUT; R; POPOR; SANI; PE; IRINA; 

RITMIC; ITA; LIA; AS; UR; RACIT; SORA; RICIN; LAT; CITATIE; LA; EA; ATIPIT.

România - patria 
spamului domesticit (II)

Semne bune… ORIZONTAL: 1) Libere ca păsările cerului 
(fig.). 2) Ne umflă falca – Departe de ţară. 3) 
Se aude că s‑a dat lovitura – Proces de se‑
lecţie. 4) A da atacul final – Tonus mediu! 
5) Una care se pretează la acostare – Face o 
mâncare… iute (pl.). 6) În vitrină! – Merg la 
paradă! 7) Plin de hibe! – Complex industrial. 
8) Concert în luncă. 9) Plini de boabe – Rău 
conducător. 10) A învăţa carte – Unele care 
se încurcă des.

VERTICAL: 1) Se supără din nimic (pl.). 2) 
Pictură în stadiul de proiect – Umflat… de 
râs. 3) Inflexiune a vocii – Semne…de apropi‑
ere. 4) Spate în spate! – Un fel de a scărmăna 
ca lumea. 5) Numiţi direct – Rest de mămăli‑
gă! 6) Servit cu cleştii la masă ‑  Ţigăncuşa cu 
ochi sprinţari, din romanţă. 7) Nu au deloc 
vechime – Se dau la păsările de curte pentru 
mâncare. 8) Oameni de elită, ca la carte (pl.). 
9) Coşuri de răchită – Pregătirea patului. 10) 
Reuşită la rugbi – A tăia calea.

Mihai Gherasim

Patrick Holford este unul 
dintre cei mai cunoscuţi nutriţi‑
onişti din Marea Britanie; dintre 
cărţile publicate în acest dome‑
niu, în ultima perioadă de timp, 
la aceeaşi editură au mai apărut: 
„Detoxificarea ficatului în 9 zile”, 
„Alergii alimentare ‑ prevenire, 
depistare, tratare”, ambele în 
acest an. În această noua sa car‑
te, autorul expune: în partea, „Să 
definim sănătatea perfectă” (Nu 
ajunge să vă simţiţi pur şi simplu 
„bine”; Şase paşi spre sănătatea 
perfectă; Cât de sănătos sun‑
teţi?), în partea a II‑a, „Elementele 
de bază (Dieta pentru o sănăta‑
te perfectă; Suplimente pentru 
o sănătate perfectă; Mişcare 
pentru o sănătate perfectă; 
Pregătirea psihică pentru o să‑
nătate perfectă; Cum să vă pre‑
gătiţi), în partea a III‑a, „6 săptă‑
mâni pentru o sănătate perfectă” 
(Săptămâna 1 – Supraîncărcaţi‑

vă cu energie; Săptămâna a 2‑a 
– Reglaţi‑vă digestia; Săptămâna 
a 3‑a – Echilibraţi‑vă hormonal; 

Săptămâna a 4‑a – Detoxificaţi‑
vă organismul; Săptămâna a 
5‑a – Stimulaţi‑vă imunitatea; 
Săptămâna a 6‑a – Îmbunătăţiţi‑
vă memoria şi dispoziţia), în 
partea a IV‑a „Cum să rămâneţi 
perfect sănătos” (Reevaluaţi‑vă 
sănătatea; Ajutor individualizat; 
Perfect sănătos toată viaţa); în 
partea a V‑a, „Reţete, cumpără‑
turi şi resurse” (Reţete pentru o 
sănătate perfectă: micul dejun, 
prânz, cina; De ce anume aveţi 
nevoie; Opţiuni pentru supli‑
mente).

Este un ghid ce se adresează 
celor care doresc să slăbească 
sau să devină mai sănătoşi ori 
pur şi simplu celor care nutresc 
dorinţa de a scăpa de rutină.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Litera, 

2010.

O carte pentru fiecare /Patrick Holford: 

Reţeta sănătăţii perfecte*
Schimbă‑ţi viaţa în 6 săptămâni 
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Cunună la 
mănăstire!

Raci!

A răcni
Floarea 
purităţii

Vremea va fi călduroasă astăzi, chiar caniculară 
după‑amiaza, când indicele de confort termic ITU 
va depăşi pragul critic de 80. Temperatura maximă 
a zilei va atinge 35°C, iar minima va fi, pe timpul 
nopţii, de 22°C. Vântul va sufla moderat, cu viteze 
de până la 15 km/h, din nord, iar umiditatea va fi de 
90 la sută. Presiunea atmosferică va fi de 754 mm 

coloană de mercur.  
Şi mâine va fi caniculă, pe fondul unui cer senin. 

Sfârşitul săptămânii va fi unul fierbinte, cu maxime 
de 36°C şi minime nocturne de 22°C.

(informaţii preluate din surse online)

Să ne 
sinucidem ‑ 
da, 
dar fără 
să murim

E la modă să facem 
ce vedem că înnebuneş‑
te tot publicul: după ce 
s‑a sinucis o biată cântă‑
reaţă, de la atâta media‑
tizare şi discuţii în direct 
cu duhul minunatei – 
care după părerea clar‑
văzătorilor noştri, trebu‑
ia nu exonerată de vina 
de a‑şi lua singură viaţa 
(ce e o poruncă biblică, 
acolo…), ci de‑a dreptul 
sanctificată, pentru că 
băuse singură‑singurică 
tot PET‑ul de Furadan ‑, 
după moartea ei, repet, a 
înnebunit poporul. Ştirile 
Pro Tv şi cele ale televizi‑
unilor concurente nu mai 
contenesc cu numărarea 
imitatorilor, care ba se 
aruncă de la etaje mici, 
ba se taie pe mână cât să 
se murdărească cearcea‑
ful, ba înghit supozitoare 
şi aşteaptă să le dispară 
datoriile faţă de bănci. 
Săracă, stârmocită eco‑
nomic ca o rufă bătută 
de pragul uşii, România 
vrea să‑şi ia viaţa, dar nu 
vrea să moară, altfel cine 
naiba mai stă s‑o vadă la 
televizor?!

Bine că avem 
Discovery, altfel mu‑
ream cum m‑am născut, 
adică fără să am habar 
că şi rechinii fac nişte 
salturi mai mult decât 
estetice, la concurenţă 
cu delfinii. …deşi, fie vor‑
ba între noi, pe delfini 
nu i‑am văzut cu nasul 
însângerat, nici cu toate 
rândurile de dinţi rânjiţi a 
foame de post prelungit. 
Aşadar, într‑un promo al 
postului, mă lămuresc şi 
cu zoologia, dar îmi ră‑
mân misterele legate de 
biologie, că spre sfârşitul 
clipului mai apar nişte 
plante marine (ar putea fi 
şi vietăţi, dar cine ştie cu 
creveţii ăştia dacă sunt 
legume sau animale) 
care se fâţâie prin obiec‑
tiv, doar‑doar le‑o lua şi 
pe ele cineva în seamă. 
Şi‑au găsit, tocmai acum 
când au aflat românii că 
este rost de pariuri dacă 
moare ’au ba Bill Clinton, 
până la sfârşitul anului! 

viaþaviaþaviaþa
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Rolul unui profesor suplinitor 
Adrien Brody va juca în ”Detachment”

Actorul Adrien Brody va juca în drama “Detachment”, produsă de 
Paper Street, în care va interpreta rolul unui profesor suplinitor dintr‑
un liceu american. Adrien Brody va juca alături de Marcia Gay Harden, 
Christina Hendricks, Blythe Danner şi James Caan.

Tony Kaye asigură regia acestui proiect cinematografic. Filmările au 
debutat zilele acestea, în Queens şi Long Island (New york).

Mediafax/ D.C.

După nunta lui Robbie Williams 

Fotografiile oficiale, 
în revista Hello!

Fotografiile oficiale de la 
nunta cântăreţului britanic 
Robbie Williams cu iubita sa, 
actriţa americană Ayda Field, 
celebrată sâmbătă, la Los 
Angeles, au fost publicate în 
regim de exclusivitate în re‑
vista Hello!. Robbie Williams, 
considerat un afemeiat înainte 
de relaţia sa cu Ayda Field, s‑a 
confruntat în trecut cu depen‑
denţa de droguri şi medica‑
mente. Însă, la ceremonia de 
sâmbătă, organizată în reşe‑
dinţa lui din Los Angeles, starul 
britanic i‑a mulţumit soţiei sale 
pentru că “l‑a făcut un om mai 
bun” şi pentru că l‑a ajutat să 
îşi schimbe stilul de viaţă.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Joi

Talon  valabil pe perioada 

9 ‑ 15 august

Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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[ Ce credeţi că m‑a întrebat preşcolarul de fiu‑meu zilele 
trecute? „Tati, dar ce înseamnă Tenerife?” M‑a blocat pur şi 
simplu şi am ales modelul Emil Boc pentru a ieşi din încurcătură. 
Premierul, când a încurcat numele mărcii Maserati botezând‑o 
MASTERATI, s‑a scuzat astfel: „Nu am aşa ceva în curte, deci 
nu mă puteţi acuza că nu ştiu cum îi zice!” Aşa că i‑am mărturisit 
juniorului că n‑am fost acolo, deci să mă scutească. După toate 
calculele mele, nici măcar un cutremur de mare magnitudine nu 
m‑ar putea apropia de insula din Oceanul Atlantic.   

[ Aţi văzut ce faţă are România îngălbenită de codul 
lucrătorilor de la ANM? Doamne, întreaga patrie fi‑va cuprinsă 
de caniculă, nu va exista nicio oază de răcoare. Aş mai fi zis 
ceva, dar prefer să ţin cont de reproşul preşedintelui de la 
Cotroceni: „Cât timp o să ne înjurăm ţara în fiecare zi o să avem 
o problemă”. Şi totuşi, Şefu’ Suprem n‑a înţeles ideea. Valabilă e 
mai degrabă reciproca: atunci când avem o problemă, înjurăm 
ţara în fiecare zi. 

[ Cel mai nou baubau, şi anume virusul West Nile, este al 
naibii de înfricoşător. Cică nu există vaccin pentru aşa ceva, 
deci trebuie să ne închidem în case ca să nu ne chişte ţânţarii. 
Wow! Totuşi, partea proastă a acestei molime e că vine dinspre 
Bulgaria, trebuie s‑o recunoaştem… Doamne, e înjositor!

[ Nu mai vreau să se vorbească despre Piţurcă şi Becali! Nu 
mai suport! Mai mult decât atât, am plângeri de la colegii din 
redacţie care nu le au cu sportul: „Băi frate, fă ceva cu ăştia!” 
Şi au dreptate: până şi Realitatea TV, într‑o zi în care Băsescu şi 
Boc nu mai expectoraseră nimic, a transmis în direct conferinţa 
de presă susţinută de Piţi. Ziceai că‑i cel puţin Obama, să 
moară noţiunea de „breaking news” dacă n‑am dreptate! 

[ Nicoleta Luciu, o fată care mai întâi s‑a dezbrăcat şi apoi 
a devenit celebră (deşi cred că au legătură una cu cealaltă), ne 
susură de după buzele‑i siliconate: „Am văzut în ochii copilului 
meu că sunt cea mai frumoasă mămică.” Haide, mă Nico, ai 
bază în ştrengarii ăştia? Discernământul se predă abia de prin 
clasa a patra încolo…

Înjur, deci 
am o problemă  

[

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Într‑o societate în care ştiri‑
le însângerate şi nudurile tele‑
vizate fac cel mai mare rating, 
Kanal D s‑a gândit că încă mai 
este loc pentru a prezenta ştiri‑
le pozitive.   

Echipa ştirilor de la Kanal D 
se află, de ieri, la Galaţi, în ca‑
drul unui turneu, început pe 
2 august şi care se va finaliza 
pe 28 august, pe care îl face în 
toată ţara. În toată această pe‑
rioadă, jurnaliştii de la Kanal D 
merg în cele mai importante 
municipii din ţară, transmiţând 
chiar de acolo ştirile. Din cele 
12 oraşe în care şi‑a propus să 
poposească, echipa mobilă 
s‑a oprit, până acum, la Sibiu, 
Braşov, Iaşi şi Bacău, Galaţiul 
fiind cel de‑al cincilea muni‑
cipiu. Ieri, încă de la prânz, în 
Grădina Publică, echipa mobilă 
a Kanal D îşi stabilise „sediul” 
– un cort gonflabil, din faţa că‑
ruia prezentatorul TV Christian 
Sabbagh deja transmitea în 
direct. „Prin caravana aceas‑
ta încercăm să lansăm un nou 
concept de ştiri, în care omul 
este pus în centrul evenimen‑
tului. Vrem să aflăm poveştile 
de viaţă ale oamenilor, pentru 
că sunt multe lucruri frumoase 
ce pot fi prezentate ţării. Sunt 

talente locale, poate nebăgate 
în seamă, sunt oameni care au 
nevoie de ajutor, sunt locuri 
extraordinare pentru turişti, 
de care, însă, nimeni nu a auzit. 
Noi vrem să prezentăm toate 
aceste lucruri”, ne‑a explicat, 
pe scurt, ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, producă‑
torul Florin Gheorghiu.    

Prezentatorul TV Christian 
Sabbagh a relatat câteva ex‑
perienţe pe care le‑a trăit cu 
mare intensitate în cadrul 
acestui turneu, demonstrând 
că, dincolo de reportofon sau 
microfon, se află un om, aşa 
cum se află şi dincolo de orice 
ştire. Maria Popescu, PR ma‑
nager, a ţinut să explice şi alte 
obiective urmărite prin aceas‑
tă campanie: redescoperirea 
mândriei locale a românilor, 
„netezirea” asperităţilor provo‑
cate de orgolii locale, adesea 
politice, dar şi rezolvarea unor 
probleme punctuale, ce pot fi, 
ulterior, punt de plecare pen‑
tru soluţionarea unora genera‑
le. „Conform studiilor de piaţă, 
oamenii urmăresc cel mai mult 
ştirile de divertisment, cele po‑
zitive şi cele care prezintă mo‑
dele sau eroi”, a concluzionat 
Florin Gheorghiu. Christian Sabbagh spune povestea Galaţiului, în direct

Kanal D, live din Galaţi 

Se zice de bine!  
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